
CZWARTEK

ISSN: 2080-0878

nr 29/2018 (483)

19 LIPCA 2018

1,99 zł
w tym 5% VAT

Reklama w CWA tel. 608 688 587Dyżur reporterski tel. 721 093 072 / t.blaszkiewicz@wpr.info.pl

POWIAT

Droga do Książek doczeka 
się przebudowy

str. 3

POWIAT

Będą szczepienia przeciw 
pneumokokom

str. 2
REDAKCJA

tel. 56 493 41 50

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A

Powiat

Nowe kłopoty starosty
Pod koniec czerwca zawiadomienie ws. prywatyzacji 
szpitala przeciwko staroście złożyła grupa radnych 
powiatowych, którzy zarzucają Krzysztofowi Maćkie-
wiczowi działanie na szkodę interesu powiatu

Ile zarobili 
nasi włodarze?

POWIAT  Pełnienie ważnych funkcji publicznych wiąże się nie 
tylko z korzyściami, ale nakłada również obowiązki. Osoby „ze 
świecznika” władzy muszą np. corocznie składać oświadczenia 
majątkowe, w których wykazują swoje dochody, oszczędności, 
posiadane nieruchomości i zobowiązania finansowe. Dziś spraw-
dzamy, jakim majątkiem mogą pochwalić się szefowie gminnych 
samorządów oraz skarbnicy gmin

Kto i co musi ujawnić?
Zgodnie z przepisami każdy 

radny, wójt, zastępca wójta, se-
kretarz gminy, skarbnik gminy, 
kierownik jednostki organizacyj-
nej gminy, osoba zarządzająca 
i członek organu zarządzające-
go gminną osobą prawną oraz 
osoba wydająca decyzje admi-
nistracyjne w imieniu wójta są 
obowiązani do złożenia oświad-
czenia o swoim stanie majątko-
wym. Oświadczenie dotyczy ich 
majątku odrębnego oraz majątku 
objętego małżeńską wspólnością 
majątkową. Zawiera informacje 
o zasobach pieniężnych, nieru-
chomościach (domy, mieszka-
nia, działki), udziałach i akcjach 
w spółkach handlowych. Podaje 
także informacje o nabyciu od 
Skarbu Państwa, innej państwo-
wej osoby prawnej, jednostek 
samorządu terytorialnego, ich 
związków lub od komunalnej 
osoby prawnej mienia, które 
podlegało zbyciu w drodze prze-
targu. Ponadto do publicznej 

wiadomości podaje dane o pro-
wadzeniu działalności gospodar-
czej oraz dotyczące zajmowania 
stanowisk w spółkach handlo-
wych. Istotną częścią oświadcze-
nia są informacje o dochodach 
osiąganych z tytułu zatrudnienia 
lub innej działalności zarobko-
wej czy zajęć, z podaniem kwot 
uzyskiwanych z każdego tytułu.  
Ujawnić trzeba także informacje 
o mieniu ruchomym o wartości 
powyżej 10 tys. złotych (np. sa-
mochody, motocykle) oraz o zo-
bowiązaniach pieniężnych o war-
tości powyżej 10 tys. złotych, 
w tym zaciągniętych kredytach 
i pożyczkach oraz warunkach, na 
jakich zostały udzielone.

Ile mają 
szefowie samorządów?
Najlepiej wynagradzani byli 

burmistrz Wąbrzeźna oraz wójt 
gminy Ryńsk. Burmistrz Leszek 
Kawski w ubiegłym roku za pra-
cę w urzędzie miasta osiągnął 
dochód w wysokości 158 tysięcy 
776 zł, wykazał ponadto dochód 

19,8 tys. zł za wynajem mieszka-
nia i miejsca garażowego. Niewie-
le mniej na etacie (choć w sumie 
nawet więcej – przyp. red.)  zaro-
bił wójt gminy Ryńsk Władysław 
Łukasik - 157 tysięcy 286 zł z ty-
tułu zatrudnienia, a także 2 tys. 
632 zł dochodu z tytułu używa-
nia prywatnego samochodu do 
celów służbowych (razem daje to 
159 tys. 900 zł). Dochód w kwo-
cie 40 tys. zł przyniosło mu 
także gospodarstwo rolne. Wójt 
Płużnicy Marcin Skonieczka na 
etacie zarobił 150 tys. 772 zł, plus 
14,7 tys. zł za działalność wykony-
waną osobiście, a także z tytułu 
posiadanych mieszkań - 15,1 tys. 
zł. Wójt Dębowej Łąki Stanisław 
Szarowski za swoją pracę otrzy-
mał 139 tysięcy 601 zł. Najniższą 
pensję pobrał wójt Książek Jerzy 
Dutkiewicz - 97 tysięcy 966 zł, ale 
poza wynagrodzeniem za pracę 
w urzędzie otrzymał też 47 tys. 
836 zł wypracowanej emerytury. 

Dokończenie na str.4

Burzliwa sesja na początek
29 maja podczas sesji rady po-

wiatu atmosfera chwilami była bar-
dzo napięta. Radni zadawali m.in. 
pytania dotyczące sprzedaży nie-
ruchomości wąbrzeskiego szpitala. 
Ich zaniepokojenie wywołały nie-
które zapisy w akcie notarialnym, 
dociekali ponadto czy na pewno 
cała kwota ze sprzedaży została 
ujęta w budżecie powiatu?

Radny Marek Markowski zapy-
tał, jaka jest ostateczna kwota uzy-
skana ze sprzedaży nieruchomości 
szpitala, która figuruje w akcie no-
tarialnym oraz na czym polegało 
rzadko spotykane bardzo dokład-
ne zabezpieczenie dalszego użyt-
kowania nieruchomości? (chodzi 
o określenie, przez jaki czas spółka 
Nowy Szpital musi w kupionych 
obiektach prowadzić działalność 
leczniczą, w tym szpital – przyp. 
red.). Starosta Krzysztof Maćkie-
wicz poinformował, że ostateczna 
wpłata na konto budżetu powiatu, 
zgodnie z zawartymi informacja-
mi w przekazywanych radnym na 
sesję materiałach, wynosi 5 mln 

Radni powiatu wąbrzeskiego: Marek Markowski (pierwszy z lewej), 
Mieczysław Toś (drugi z lewej) oraz Bogdan Koszuta złożyli zawiadomienie 
o możliwości popełnienia przestępstwa przez starostę wąbrzeskiego

296 tysięcy  337,77 zł. Natomiast za-
pisy w akcie notarialnym według 
starosty uzyskały pozytywną opi-
nię notariusza przygotowującego 
dokument. Zapisy te dotyczą za-
bezpieczeń powiatu. Jak wyjaśniał 
starosta, w opinii tej stwierdzono, 
że akt notarialny zawiera bardzo 
precyzyjne zapisy dotyczące m.in. 
dalszego przeznaczenia obiektów, 
jak długo powinna być w nim pro-
wadzona działalność lecznicza oraz 
zasady związane z prawem pierwo-
kupu. 

W pierwszej połowie czerwca 
radny Marek Markowski otrzymał 
także pisemną odpowiedź na pyta-
nia zadawane podczas sesji. Z aktu 
notarialnego wynika, że „przedsta-
wiciele Kupującego zobowiązują się 
prowadzić działalność leczniczą, 
w tym szpital, na Nieruchomo-
ściach jako całości gospodarczej 
przez okres do 11 kwietnia 2028 
roku”. Czyli przez dziesięć naj-
bliższych lat spółka Nowy Szpital  
nie może zmienić przeznaczenia 
obiektów. 

Dokończenie na str. 5
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14 zarzutów dla 23-latka 
Policjanci wydziału kryminalnego zatrzymali miesz-
kańca Wąbrzeźna. W jego mieszkaniu stróże prawa 
znaleźli m.in. środki narkotyczne i nielegalnie posia-
daną broń.

Gmina Dębowa Łąka 

Konkurs plastyczny 
na stulecie Niepodległej
11 listopada będziemy obchodzić setną rocznicę odzyskania przez Polskę niepod-
ległości. Z tej okazji drużyny harcerskie z gminy Dębowa Łąka ogłosiły konkurs 
plastyczny.

Wąbrzeźno

POWIAT  Ruszyła realizacja marszałkowskich programów profilaktyki zakażeń pneumokokowych skie-
rowanych do dzieci i seniorów. Szczepienia wkrótce będzie można wykonać w Wąbrzeźnie i gminie 
Płużnica

Będą szczepienia 
przeciw pneumokokom
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Wąbrzescy kryminalni zatrzy-
mali 23-letniego mężczyznę, któ-
ry w miejscu zamieszkania posia-
dał ponad 32 g marihuany oraz 11 
g amfetaminy. Ponadto policjanci 

zabezpieczyli m.in. broń gazową 
z amunicją, woreczki strunowe, 
noże, sztylety. Mężczyzna został 
zatrzymany w policyjnym aresz-
cie. 

– Po wyjściu usłyszał 14 za-
rzutów posiadania środków nar-
kotycznych i nielegalnego po-
siadania broni – tłumaczy sierż. 
sztab. Michał Głębocki z KPP Wą-
brzeźno. 

Prokurator w stosunku do 
mieszkańca miasta zastosował 
środki zapobiegawcze w posta-
ci dozoru policyjnego, zakazu 
opuszczania kraju i poręczania 
majątkowego.

(ToB), fot. ilustracyjne

– Na terenie gminy Dębowa 
Łąka podejmuje się wiele inicja-
tyw, które mają uczcić doniosłą 
rocznicę wolności naszego kraju 
– mówi Agnieszka Galczewska. 
– W ramach obchodów stulecia 
niepodległości  nasze druży-
ny harcerskie, pod patronatem 
wójta gminy Dębowa Łąka oraz 
proboszcza parafii w Wielkich 
Radowiskach, ogłosiły konkurs 

plastyczny na wykonanie awersu 
kartki pocztowej, upamiętniają-
cej tę ważną rocznicę – dodaje. 

10 lipca w siedzibie urzędu 
gminy w Dębowej Łące nastąpi-
ło rozstrzygnięcie konkursu oraz 
uroczyste wręczenie nagród. 
Laureatami zostali: w kategorii 
klas I-III - Patrycja Galczewska, 
Zofia Lisińska i Karol Swobo-
dziński, natomiast w kategorii 

klas IV-VII i gimnazjum - Julia 
Talkowska, Oliwia Budniewska, 
Julia Szrajer i Mikołaj Lisiński. 
Zwycięzcy otrzymali nagrody 
z rąk wójta Stanisława Szarow-
skiego oraz proboszcza parafii 
św. Jakuba Apostoła w Wielkich 
Radowiskach  ks. Wiesława Mi-
chlewicza.

(krzan)
fot. nadesłane

Do końca roku wybrane przez 
samorząd województwa podmio-
ty medyczne zaszczepią przeciw 
groźnym drobnoustrojom prawie 
2,6 tysiąca maluchów w trzecim 
roku życia oraz ponad 1,1 tysiąca 
osób w wieku 65 plus.

 – Profilaktyka to wciąż jedno 
z najsłabszych ogniw w systemie 
publicznej służby zdrowia. Tymi 
programami odpowiadamy na 

oczekiwania społeczne – mówi 
marszałek Piotr Całbecki.

Pneumokoki to groźne bak-
terie, które są przyczyną wielu 
poważnych chorób, takich jak 
zapalenie płuc, zapalenie ucha 
środkowego, zapalenie opon 
mózgowo-rdzeniowych i mózgu 
oraz sepsa. Samorząd wojewódz-
twa po raz kolejny realizuje dwa 
programy szczepień skierowane 

do najmłodszych oraz starszych 
mieszkańców regionu.

– Do udziału w tych przed-
sięwzięciach na partnerskich za-
sadach zaprosiliśmy wszystkie 
miasta i gminy województwa 
– tłumaczy Beata Krzemińska, 
rzecznik prasowy Urzędu Mar-
szałkowskiego w Toruniu. – Pro-
gramy koordynuje Wojewódzki 
Szpital Obserwacyjno-Zakaźny 
im. T. Browicza w Bydgoszczy. 
Nabór osób do szczepień prze-
prowadzają wybrane w drodze 
konkursu placówki medyczne 
we współpracy z gminami, do tej 
pory wyłoniliśmy większość re-
alizatorów, którzy rozpoczynają 
już szczepienia (wkrótce nastąpi 
rozstrzygnięcie naborów uzupeł-
niających dla czterech samorzą-
dów).

Szczepienia dla dzieci
W programie szczepień prze-

ciwko pneumokokom dla dzieci 
na udział zdecydowały się 32 sa-
morządy terytorialne, które po-
kryją połowę kosztów przepro-
wadzenia szczepień. Samorząd 
województwa na realizację pro-
gramu wygospodarował kwotę 
430 tysięcy złotych. Bezpłatnymi 
szczepieniami mogą być objęte 
dzieci między 24 a 36 miesiącem 
życia (czyli nieobjęte obowiązko-
wym szczepieniem wpisanym na 
ministerialną listę 1 stycznia 2017 
roku i dotyczącym nowonarodzo-
nych dzieci), będące mieszkańca-
mi miast i gmin, które zgłosiły 
swój akces do programu. W pro-
gramie dla dzieci uczestniczy gmi-
na Płużnica. Szczepienia będzie 
można wykonać w Samodziel-
nym Publicznym Zakładzie Opie-
ki Zdrowotnej (Ośrodek Zdrowia 
w Płużnicy – 56 688 72 99 2 oraz 
Ośrodek Zdrowia w Nowej Wsi 

Królewskiej – 56 688 77 99). 
Szczepienia dla seniorów
Udział w programie szcze-

pień dla dorosłych zadeklarowało 
18 samorządów terytorialnych, 
które pokryją połowę kosztów 
przeprowadzenia szczepień. Sko-
rzysta 1126 osób w wieku powy-
żej 65. roku życia, które nie były 
szczepione przeciwko pneumo-
kokom i należą do grupy ryzyka 
(leczą się z powodu przewlekłe-
go nieżytu oskrzeli i dychawicy 
oskrzelowej). Środki wojewódz-
twa zaplanowane na realizację 
programu to blisko 200 tysięcy 
złotych. W program dla seniorów 
zaangażowało się m.in. miasto 
Wąbrzeźno. Wciąż trwa jednak 
procedura wyboru realizatora 
szczepień. 

(ToB)
fot. Szymon Zdziebło/

Tarantoga.pl
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POWIAT  6 lipca zarząd powiatu wybrał najkorzystniejszą ofertę wykonawcy przebudowy drogi powia-
towej nr 1710C Wąbrzeźno – Książki. To trzeci etap prac. Dzięki dwóm poprzednim nowa nawierzchnia 
została wykonana do piątego kilometra trasy (tj. do Sitna). Całość ma zostać zmodernizowana do końca 
listopada tego roku 

Droga do książek 
doczeka się przebudowy

Termomodernizacja budynków 
użyteczności publicznej

Dobiegły końca prace w ramach zadania  pn. „Termomodernizacja budynków 
użyteczności publicznej w Gminie Płużnica – edycja III”. Tym razem przebudowa-
ny został budynek Urzędu Gminy w Płużnicy.

„Po raz kolejny przy pomocy środ-
ków pochodzących z Unii Europej-
skiej wykonaliśmy termomodernizację 
budynku użyteczności publicznej. Po 
obiektach szkolnych w Płużnicy, Wie-
wiórkach i Nowej Wsi Królewskiej, 
salach gimnastycznych w Płużnicy i No-
wej Wsi Królewskiej, budynku GOPS 
i budynku rehabilitacji w Płużnicy oraz 
budynkach czterech świetlic wiejskich 
w: Błędowie,  Nowej Wsi Królewskiej, 
Wieldządzu i Płąchawach udało się 
odnowić Urząd Gminy w Płużnicy” - 
wyjaśnia Marcin Skonieczka Wójt 
Gminy Płużnica.

W ramach termomodernizacji 
Urzędu Gminy w Płużnicy między 
innymi docieplono ściany i dach, 
wymieniono okna i drzwi, kocioł 
olejowy zastąpiony został piecem 
na pellet oraz wymieniono oświe-
tlenie na LED. Koszt zrealizowanych 
robót termomodernizacyjnych 
to kwota 605 160 zł. Na realizację 
zadania Gmina Płużnica pozyskała 
dofinansowanie w kwocie 359 260 
zł ze środków Unii Europejskiej, 
w ramach Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego. 

Oprócz termomodernizacji 

budynek uległ też istotnej przebu-
dowie. Dobudowano windę oraz 
rozbudowano część obiektu two-
rząc m.in. punkt obsługi klienta. 
Przebudowano klatkę schodową  
oraz część pomieszczeń tworząc 
toaletę dla osób niepełnospraw-
nych oraz toaletę dla opiekuna 
z dzieckiem. W całości wykonano 
nową sieć wod-kan oraz elektrycz-
ną. Koszt tej części prac to kwota 
688 574 zł. 

Jeszcze w pierwszej połowie 
lipca prace w obiekcie wznowią 
wszystkie referaty Urzędu.

A R T Y K U Ł  S P O N S O R O W A M N Y

Spośród trzech złożonych ofert 
najkorzystniejszą przedstawiło 
Przedsiębiorstwo Robót Drogo-
wych DROBUD Sp. z o.o. z Wąbrzeź-
na, które zdecydowało się wykonać 
prace za 6 mln 888 tys. 901 zł. Fir-
ma udziela pięcioletniej gwarancji 
na zrealizowaną inwestycję.

Przebudowa trasy będzie 
współfinansowana przez samorząd 
powiatowy (z dofinansowaniem ze-

wnętrznym) oraz samorząd gminy 
Książki, który dołoży do inwestycji 
prawie 2 mln zł. 12 lipca rada gmi-
ny w Książkach podjęła uchwałę w 
sprawie udzielenia pomocy finan-
sowej dla powiatu wąbrzeskiego. 

– Pomoc finansowa będzie 
udzielona w formie dotacji celo-
wej z przeznaczeniem na realizację 
zadania inwestycyjnego dotyczą-
cego przebudowy drogi powiato-

wej relacji Wąbrzeźno – Książki na 
odcinku Sitno – Książki na długo-
ści 6,522 km. Całkowita wartość 
projektu wynosi 6 913 900,93 zł, z 
tego kwota dofinansowania wyno-
si 3 009 688,00 zł. Gmina Książki 
udzieli pomocy finansowej w wy-
sokości 1 952 106,46 zł., pozostałą 
kwotę pokryje Starostwo Powia-
towe w Wąbrzeźnie – możemy 
przeczytać na stronie internetowej 

gminy.
W wyniku przebudowy droga 

zostanie m.in. poszerzona, wybu-
dowane zostaną chodniki, przebu-
dowane skrzyżowania z drogami 
gminnymi (7) i powiatowymi (2) oraz 
zjazdy o nawierzchni gruntowej (na 
nawierzchnię bitumiczną), a pobo-
cza gruntowe zostaną umocnione 
tłuczniem. Ponadto wybudowane 
zostaną cztery zatoki autobusowe. 

Przy chodnikach powstanie nowe 
oświetlenie (31 lamp solarnych  
+ 2 lampy solarne doświetlające 
przejścia dla pieszych). Wymienio-
ne będzie także oznakowanie pio-
nowe (na odblaskowe), powstanie 
również oznakowanie poziome 
oraz w koniecznych miejscach za-
montowane zostaną stalowe ba-
riery.

(krzan)

WĄBRZEŹNO 
Spacerowicz z tytoniem bez akcyzy
Policjanci ogniwa patrolowego ujawnili 0,5 kg nielegalne-

go tytoniu, z którym 48-letni mężczyzna „spacerował” po mieście. 
– Do ujawnienia tytoniu bez polskich znaków akcyzy doszło 

w ubiegły poniedziałek po godz. 22.00 przy ul. 1 Maja w Wąbrzeźnie – 
informuje sierż. szt. Michał Głębocki. – Mężczyzna na widok radiowozu 
gwałtownie przyspieszył kroku i chciał zniknąć z pola widzenia poli-
cjantów. Jednak kiedy funkcjonariusze wylegitymowali go i sprawdzili, 
co przy sobie posiada, okazało się, dlaczego wolałby uniknąć kontaktu 
z mundurowymi. W worku, który miał przy sobie znajdował się niele-
galny tytoń – opisuje Głębocki. 

Za posiadanie tytoniu bez polskich akcyzy  48-latek odpowie przed 
sądem. 

(krzan)

na sygnale

Wąbrzeźno

Jest monitoring
Realizacji doczekał się kolejny projekt z budżetu oby-
watelskiego – „Bezpieczna dzielnica – zakup kamer 
do monitoringu”. 

Autorką pomysłu, by przy 
ulicach: Sienkiewicza i Niedział-
kowskiego został zamontowany 
monitoring, jest Żaneta Pin-
kowska. Mieszkanka Wąbrzeźna 
przekonała do swojego projektu 
517 osób, co dało czwarte miej-
sce w głosowaniu w ramach bu-
dżetu obywatelskiego. Szacun-
kowa wartość została określona 

na poziomie 35 tys. zł. 
– Monitoring działa od kilku 

dni – informuje magistrat. – Za-
montowano tam jedenaście ka-
merek, które przekazują obraz 
ze wszystkich parkingów, placu 
zabaw, ciągów pieszych i innych 
terenów przy nieruchomościach. 
Wszystkie zostały podłączo-
ne do monitoringu miejskiego. 
Poza kamerkami w skład syste-
mu wchodzą jeszcze rejestrator, 
anteny nadawczo-odbiorcze. Sy-
gnał przesyłany jest światłowo-
dem, który został położony dla 
potrzeb tego zadania. 

Koszt zamknął się w kwocie 
nieco ponad 27 tys. zł. Usługę 
wykonała firma BART SYSTEM 
z Debrzna, wyłoniona w drodze 
zapytania ofertowego.

(ToB), fot. ilustracyjne
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Od 2011 roku do grudnia 2017 
roku w Wąbrzeźnie zutylizowa-
no ogółem 164,3 tony wyrobów 

azbestowych na łączną kwotę 
97 tys. 646,88 zł. Według da-
nych z końca ubiegłego roku do 

unieszkodliwienia, demontażu 
i wywiezienia pozostało jeszcze 
456,85 t płyt azbestowo-cemen-
towych, które znajdują się na 
165. dachach budynków miesz-
kalnych, gospodarczych, garaży 
i wiat. Ponadto uporządkowa-
nia wymaga 4580 m rur i złączy 
azbestowo-cementowych.

– W tym roku do urzędu 
wpłynęło 14 wniosków na de-
montaż i odbiór ok. 38,15 tony 
azbestu (13 wniosków od osób fi-
zycznych i jeden od Gminy Mia-
sto Wąbrzeźno) – czytamy na 
stronie internetowej ratusza. 

Koszt tego zadania, który 
wyniesie do 27 tys. 276,82 zł, zo-

WABRZEZNO–CWA.PL

azbest do utylizacji
Wąbrzeźno  Jak informuje wąbrzeski urząd miasta, w 2018 roku do utylizacji zgłoszono nieco ponad 38 
ton wyrobów azbestowych. Wnioskodawcy mogą otrzymać dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz z budżetu miasta

Dokończenie ze str. 1
oszczędności 
i zobowiązania
Najwięcej oszczędności po-

siada Leszek Kawski (447 tys.  
666 zł), następnie Jerzy Dutkie-
wicz (170 tys. zł, małżeńska współ-
własność), z kolei Stanisław Sza-
rowski zaoszczędził (66 tys. zł,  
16,2 tys. EUR i ok. 6 tys. dolarów 
USD - wszystkie oszczędności 
stanowią małżeńską wspólnotę 
majątkową), Władysław Łukasik 
zgromadził 27 tys. zł oszczędno-
ści (małżeńska współwłasność), 
a Marcin Skonieczka - 12 tys. zł 
(małżeńska współwłasność). 

Dwóch wójtów nie posiada 
zobowiązań finansowych wyż-
szych niż 10 tys. zł. To Jerzy Dut-
kiewicz i Stanisław Szarowski. 
Natomiast najwięcej kredytów 
do spłacenia ma wójt Marcin 
Skonieczka (wszystkie stanowią 
małżeńską wspólność majątko-
wą), który wykazał: trzy kredy-
ty hipoteczne na zakup miesz-
kań (292,9 tys. zł; 200,8 tys. zł i  
44,8 tys. CHF); 110,7 tys. zł kre-
dytu na zakup samochodu; 
dwa kredyty w rachunku bie-
żącym - 280 tys. zł i 12 tys. zł; 
poza tym 58,1 tys. zł kredytu 
inwestycyjnego na wznowienie 
produkcji w gospodarstwie rol-
nym, a także 20 tys. zł limitu na 
karcie kredytowej. Kilka kredy-
tów spłaca też wójt Władysław 
Łukasik (stanowią one małżeń-
ską wspólność majątkową). Dwa 
kredyty w rachunku bieżącym 
(łącznie na 150 tys. zł), 20 tys. zł 
kredytu odnawialnego oraz 98 
tys. zł kredytu inwestycyjnego 
na zakup użytków rolnych. Poza 

Ile zarobili nasi włodarze?
Powiat

tym wójt Ryńska wykazał 20 tys. 
zł zobowiązania z tytułu kupna 
gruntów oraz kartę kredytową 
z limitem 13 tys. zł. Natomiast 
Leszek Kawski wykazał 434,6 
tys. zł kredytu hipotecznego na 
zakup mieszkania. 

niektórzy inwestują 
w nieruchomości
Wójt Jerzy Dutkiewicz ra-

zem z żoną jest właścicie-
lem domu wartego 240 tys. zł, 
a także zabudowanej działki 
pow. 1106 m2 i działki przy-
domowej wycenionej na  
26 tys. zł. Burmistrz Leszek 
Kawski jest właścicielem kil-
ku mieszkań: pow. 94,9 m2 za 
600 tys. zł (własność), pow. 41 
m2 za 350 tys. zł (własność we 
wspólnocie), pow. 47,8 m2 za 
120 tys. zł (własność we wspól-
nocie). Posiada także w wie-
czystym użytkowaniu działkę 
rolną o pow. 0,3260 ha wartą  
100 tys. zł. Wójt Władysław 
Łukasik, we współwłasno-
ści małżeńskiej, posiada dom 
wraz z działką warty 330 
tys. zł oraz rodzinne gospo-
darstwo rolne o powierzch-
ni prawie 20 ha wycenione na  
750 tys. zł (razem z domem pow. 
70 m2, zabudowaniami inwen-
tarskimi i garażami). Wójt Mar-
cin Skonieczka, razem z żoną, 
jest właścicielem kilku mieszkań: 
pow. 121 m2 za 362,7 tys. zł; pow.  
22,6 m2 za 112,3 tys. zł; pow.  
98,5 m2 za 445,3 tys. zł; pow.  
121 m2 za 205 tys. zł; pow. 100 m2 za  
200 tys. zł (użyczenie przez 
rodziców). Poza tym posia-
da gospodarstwo rolne o po-
wierzchni prawie 30,5 ha, warte 

1 mln 743 tys. zł. Jako majątek 
odrębny wójt posiada działkę 
o pow. prawie  0,56 ha wartą 
50 tys. zł. Wójt Stanisław Sza-
rowski, we wspólności mająt-
kowej z żoną, posiada dom za  
250 tys. zł, a także dwa miesz-
kania - pow. 43,6 m2 (120 tys. zł) 
i pow. 35 ma2 (100 tys. zł). Stani-
sław Szarowski wskazał ponad-
to budynek gospodarczy wraz 
z działką, którego współwłaści-
cielami są żona i córka wójta, 
wart 40 tys. zł.

Co w garażu?
Wójt Książek wymienił trzy 

samochody: Fiat Sedici (2007), 
Opel Astra (2008) i Opel Astra 
(2003); Burmistrz Wąbrzeźna 
dwa pojazdy: Audi A6 (2012) i VW 
Polo (2011); wójt Ryńska dwa sa-
mochody i ciągnik: VW Passat 
(2008), Toyota Yaris (2007), cią-
gnik rolniczy John Deere (1989); 
wójt Płużnicy: Seat Alhambra 
(2017) i ciągnik NWE Holland 
(2012); wójt Dębowej Łąki dwa 
samochody: Mazda 3 (2016) 
i Chevrolet Aveo (2011). 

Jak prywatnie gospodarzą 
skarbnicy gmin?
Najwyższy dochód z tytułu 

zatrudnienia w ubiegłym roku 
wykazała skarbnik miasta Wą-
brzeźna Mariola Frankowska, 
która zarobiła 131 tys. 151zł (+ 
45 zł za udział w posiedzeniu 
rady programowej). Natomiast 
skarbnik gminy Płużnica Anna 
Mazur wykazała dochód w wy-
sokości 101 tysięcy 511 zł (objęty 
małżeńską wspólnotą mająt-
kową). Tuż za nią z dochodem  
100 tys. 067 złotych znalazła 
się skarbnik gminy Ryńsk Jolan-

ta Szablewska (wynagrodzenie 
pani skarbnik stanowi jej ma-
jątek odrębny). Z kolei skarb-
nik gminy Dębowa Łąka Bar-
bara Misztal na etacie zarobiła 
88 tysięcy 641 zł brutto. Poza 
tym za okazjonalny najem lo-
kalu mieszkalnego uzyskała 3,9 
tys. zł. Najmniej na stanowisku 
skarbnika zarobiła Elżbieta Kę-
pińska w gminie Książki, która 
podała swój dochód w kwocie  
85 tysięcy 998 zł.

Jeśli chodzi o stan oszczęd-
ności, to najwyższe posiada Anna 
Mazur - 128 tys. 401 zł (współ-
własność małżeńska). Natomiast 
Barbara Misztal zaoszczędziła 6 
tys. 047 zł oraz 173 dolary USD, 
Mariola Frankowska - 3 tys. 665 
zł, Elżbieta Kępińska - 2 tys. 866 
zł (małżeńska współwłasność), 
a Jolanta Szablewska - 2 tys. 615 
zł (majątek odrębny).

Kredytów i pożyczek nie 
mają skarbniczki gmin Płużni-
ca i Książki. Natomiast Jolan-
ta Szablewska spłaca kredyt 
hipoteczny na zakup nieru-
chomości (zobowiązanie oso-
biste) w wysokości 75 tys.  
790 zł oraz kredyt konsolida-
cyjny 27 tysięcy 618 zł (razem 
ok. 103 tys. zł). Z kolei Barbara 
Misztal ma do spłacenia 145 ty-
sięcy 810 zł kredytu hipotecz-
nego na zakup mieszkania oraz 
27 tysięcy zł pożyczki z Zakła-
dowego Funduszu Świadczeń 
Socjalnych na remont mieszka-
nia (razem prawie 146 tys. zł). 
Najwięcej do spłaty pozostało 
Marioli Frankowskiej -  216 ty-
sięcy 348 zł kredytu na nabycie 
i remont lokalu mieszkalnego, 
19 tysięcy 380 zł kredytu na 
konsolidację drobnych kredy-
tów z lat ubiegłych, a także 29 
tysięcy 683 zł kredytu na bieżą-
ce wydatki i konsolidację kredy-

tów z lat ubiegłych (razem ok.  
265 tys. zł). 

Każda z pań skarbniczek wy-
kazała nieruchomości, które są 
w ich posiadaniu (lub współposia-
daniu): Elżbieta Kępińska miesz-
kanie 59,2 m2 o wartości 135 tys. 
zł oraz działkę (21 m2) z garażem  
(16 tys. zł), a także działkę 
(10,5 m2) i garaż (wszystko we 
współwłasności małżeńskiej); 
Jolanta Szablewska dom 110 
m2 warty 250 tys. zł (współ-
własność, majątek odręb-
ny); Anna Mazur mieszkanie  
55,2 m2 warte 70 tys. zł oraz 
działkę (850 m2) wartą 5,7 tys. 
zł (wszystko objęte małżeńską 
wspólnotą majątkową); Bar-
bara Misztal mieszkanie spół-
dzielcze własnościowe 62,4 m2 
warte 240 tys. zł i grunty rolne 
1,6639 ha o wartości 33 tys. 300 
zł; Mariola Frankowska dom 160 
m2 warty 350 tys. zł (współwła-
sność), spółdzielcze własno-
ściowe mieszkanie 49,1 m2 za  
230 tys. zł i zabudowaną działkę 
(535 m2) wartą 50 tys. zł.

Ponadto strażniczki gmin-
nych budżetów jeżdżą autami: 
Anna Mazur Nissanem Juke 
(2014), Mariola Frankowska Che-
vroletem Aveo Sedan (2013), 
Barbara Misztal Mazdą 6 (2004). 
Skarbniczki gmin Ryńsk i Książ-
ki nie wskazały posiadanych sa-
mochodów.

Co z powiatem?
W Biuletynie Informacji Pu-

blicznej starostwa powiatowego 
oświadczenia majątkowe za rok 
2017, jak na razie, nie zostały 
opublikowane.

W kolejnym wydaniu przyj-
rzymy się oświadczeniom kie-
rowników, dyrektorów i preze-
sów komunalnych spółek.

Krzysztof Zaniewski

stanie pokryty w 70% ze środ-
ków Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Toruniu i w 30% 
z budżetu miasta. Demontażem, 
wywozem i unieszkodliwieniem 
azbestu zajmie się firma PHU 
„Gra-Mar” z Kowalewa Pomor-
skiego. Firma została wybrana 
w wyniku przeprowadzonego 
zapytania ofertowego.  Azbest 
powinien być zutylizowany do 
końca października 2018 r.

Na całkowite usunięcie wy-
robów azbestowych i ich zutyli-
zowanie, zgodnie z Programem 
Oczyszczania Kraju z Azbestu, 
właściciele nieruchomości mają 

czas do 2032 roku. Dotacje na 
jego usunięcie przydzielane są 
każdego roku na wniosek wła-
ściciela nieruchomości. Wnioski 
przyjmowane są w pierwszych 
miesiącach danego roku, po 
ogłoszeniu naboru przez Urząd.

Regulamin udzielania dota-
cji dla przedsięwzięć z zakresu 
usuwania azbestu w ramach 
realizacji Programu usuwania 
azbestu i wyrobów zawiera-
jących azbest z terenu Gminy 
Miasto Wąbrzeźno na lata 2012-
2032 jest dostępny na stronie in-
ternetowej urzędu miasta.

oprac. (krzan)
fot. ilustarcyjne
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Powiat

Nowe kłopoty starosty
Dokończenie ze str. 1
W tym czasie nie może ich także 
zbyć. Gdyby jednak kupujący cał-
kowicie zaprzestał prowadzenia 
w kupionych obiektach działalności 
leczniczej, to wówczas sprzedający 
(tj. powiat) ma prawo ich odku-
pu w terminie do 11 kwietnia 2023 
(a więc przez 5 najbliższych lat). 
Spółka musiałaby także zapłacić 
karę umowną – prawie 2,6 mln zł. 

I właśnie ta różnica pięciu lat 
wzbudziła wątpliwości radnego, 
który wskazuje, że może to stwa-
rzać zagrożenie dla dalszego (po 
2023 roku) istnienia szpitala.

Natomiast radny Bogdan Ko-
szuta dopytywał, dlaczego w bu-
dżecie ma być wprowadzona jedy-
nie kwota 3 mln 301 tysięcy 792 zł, 
a nie cała należność ze sprzedaży? 
Starosta Maćkiewicz zapewnił jed-
nak, że do budżetu powiatu wpły-
nęła cała kwota tj. 5 mln 296 tysięcy 
337,77 zł. Poinformował, że w dniu 
sesji „decyzją Zarządu Powiatu od-
powiadającego za realizację budże-
tu powiatu, w projekcie uchwały 
dotyczącym zmiany budżetu rze-
czywiście jest wprowadzana część 
tych środków, bowiem pozostały 
wpływ z tego tytułu został złożony 
na lokatach, wobec czego generują 
one dodatkowy wpływ dla budżetu 
powiatu”. Odpowiedź nie usatys-
fakcjonowała radnego, który pod-
kreślił, że w budżecie muszą być 
ujęte wszystkie dochody i wydatki, 
a poza tym o przeznaczeniu finan-
sów muszą zdecydować radni. 

– Kto i w jaki sposób założył 
takie lokaty, skoro aby je utworzyć 
konieczne jest dysponowanie środ-
kami, które w budżecie uchwaliła 
rada? Czy starosta przed radą ukry-
wa te pieniądze i jaki to ma sens? – 
pytał radny Bogdan Koszuta. 

Wątpliwości radnego próbował 
także rozwiać skarbnik powiatu 
Krzysztof Goleń. Protokół z sesji 
podaje, iż skarbnik „poinformował, 
że nie ma obowiązku wprowadza-
nia do budżetu wszystkich docho-
dów, a środków tych nikt nie ukrył, 
co można sprawdzić także na stro-
nach BIP Starostwa Powiatowego, 
gdzie już od początku maja wid-
nieje sprawozdanie finansowe za 
kwiecień, w którym wykazano cały 
ten wpływ do budżetu. Wobec po-
wyższego stwierdził, że nie można 
twierdzić, że te pieniądze ktoś po 
prostu schował. Prawdą jest także 
to, że Zarząd Powiatu, składając 
wniosek o dofinansowanie drogi 
Wąbrzeźno – Książki III etap musi 
zabezpieczyć środki na pokrycie 
wkładu własnego. Stwierdził, że są 
duże szanse, aby otrzymać to do-
finansowanie i w takim przypadku 
konieczne będzie wprowadzenie do 
budżetu 2 milionów złotych – co 
jest odpowiedzią na zadane przez 
radnego pytania, dlaczego w dniu 
dzisiejszym nie wprowadzono tej 
części wpływów”. 

Wyjaśnienia  skarbnika nie 
przekonały radnego. 

– Skarbnik, niestety, niewie-
le wyjaśnił, bowiem dochody bu-
dżetu, jak i wydatki uchwala rada 
i skoro skarbnik powiedział, że jest 
to ukryta rezerwa, to oczekuję od 
zarządu powiatu przekazania ta-
kiej wiadomości – mówił Bogdan 
Koszuta. – Jeżeli rada powiatu 
mogłaby dziś przyjąć całą kwotę 
i utworzyć rezerwę, to byłoby po-
prawne działanie. A nie dotych-
czasowe, antysamorządowe roz-
wiązania, bowiem starosta unika 
informowania radnych o finansach 
powiatu – stwierdził radny. 

Starosta Maćkiewicz nie zgo-
dził się z zarzutami radnego i dys-
kusja zaczęła zmierzać w stroną 
mało parlamentarną (zaintereso-
wani znajdą szczegóły w protokole 
z sesji – przyp. red.).

Szpital zbyt tanio 
sprzedany? 
Jednak największe wątpliwo-

ści radnych wywołuje cena, za jaką 
zarząd powiatu sprzedał nierucho-
mości szpitala. Jest ona bowiem 
niższa o ponad 3,3 mln złotych 
od wyceny rzeczoznawcy. Dlate-
go radni Bogdan Koszuta, Marek 
Markowski i Mieczysław Toś złożyli 
do grudziądzkiej prokuratury za-
wiadomienie o możliwości popeł-
nienia przestępstwa przez staro-
stę wąbrzeskiego, polegającego na 
niedopełnieniu obowiązków racjo-
nalnego gospodarowania mieniem 
powiatu. 

– W dniu 11 kwietnia 2018 roku 
Zarząd Powiatu w Wąbrzeźnie pod 
przewodnictwem Starosty dokonał 
sprzedaży nieruchomości szpita-
la na rzecz Nowy Szpital Sp. z o.o. 
w Wąbrzeźnie za kwotę niższą 
o 3 mln 357 tys. 762,23 zł od warto-
ści 8 mln 654 tys. 000 zł, na którą 
wycenił te nieruchomości rzeczo-
znawca. Naszym zdaniem jest to 
działanie na szkodę interesu Po-
wiatu – napisali radni. 

W uzasadnieniu radni wskazu-
ją, że do tej pory uzyskiwali tylko 
ogólnikowe wyjaśnienia starosty 
ws. wcześniejszej umowy dzier-
żawy pomiędzy Zakładem Opieki 
Zdrowotnej Szpitalem Powiato-
wym w Wąbrzeźnie a Nowym 
Szpitalem spółką z o.o. z siedzibą 
w Szczecinie. Podkreślają, że radny 
Mieczysław Toś „w interpelacjach 
kierował konkretne pytania o do-
konane nakłady finansowe w nie-
ruchomości, poniesione w okresie 
dzierżawy przez dzierżawcę, które 
rzekomo przyczyniły się tak zna-
cząco do pomniejszenia kwoty 
sprzedaży oraz o partycypację fi-
nansów budżetu powiatu w tych 
inwestycjach. Otrzymane odpowie-
dzi nie zawierają takich informacji, 
a w zakresie udziału finansów Po-
wiatu zaprzeczają takim nakładom, 
co jest niezgodne z prawdą. W in-
formacjach udzielanych podczas 

sesji, w doniesieniach medialnych 
i odpowiedziach na interpelacje 
Starosta Wąbrzeski informował, 
iż budżet powiatu wspierał inwe-
stycje w dzierżawionej instytucji. 
Dotyczyły one zakupu karetki, 
gdzie dofinansowanie wynosiło 70 
% przy wartości 400 tys. zł oraz 
współfinansowania odnowienia 
elewacji budynku głównego szpita-
la w kwocie 75 tys. 627,16 zł. Radni 
zmierzający do ustalenia faktycz-
nych nakładów, uprawnionych 
zgodnie z umową do odliczenia 
wartości, nie mogą otrzymać jasnej 
i wyczerpującej informacji. Ostat-
nia odpowiedź w tej sprawie z dnia 
12.06.2018 r. budzi poważne obawy, 
że występuje tu działanie na szko-
dę powiatu. W tabelarycznej spe-
cyfikacji kwoty odliczeń od war-
tości obiektów (...) budzą poważne 
zastrzeżenia. Na te zadanie szpital 
procedował i otrzymał środki z Re-
gionalnego Programu Operacyjne-
go. Jeżeli podobne kwoty i zadania 
wykazano do rozliczeń dotacji unij-
nej i do odliczenia nakładów rzeko-
mo poniesionych na modernizację 
obiektów, to nastąpiło wyłudzenie 
środków z budżetu powiatu” – uza-
sadniają radni. 

– Nie można się po prostu po-
godzić z faktem, że najpierw z bu-
dżetu powiatu dofinansowuje się 
różne wydatki inwestycyjne spółki, 
a później odlicza się od ceny sprze-
daży całość w taki sposób, jakby 
spółka wydała na ten cel tylko 
i wyłącznie swoje pieniądze – argu-
mentuje radny Mieczysław Toś.

Zarząd Powiatu 
nie zna zarzutów
Zwróciliśmy się do starosty 

Krzysztofa Maćkiewicza z prośbą 
o komentarz ws. zawiadomienia 
złożonego przez radnych do pro-
kuratury oraz o wyjaśnienie czy 
rzeczywiście doszło do rozbieżno-
ści między wyceną majątku szpi-
tala a ceną sprzedaży? Jeśli tak, to 
jakie czynniki o tym zdecydowały? 
Poprosiliśmy ponadto o komentarz 
ws. wątpliwości zgłaszanych w cza-
sie sesji przez radnego Bogdana Ko-
szutę nt. braku w budżecie powiatu 
całej kwoty uzyskanej ze sprzedaży 
mienia szpitala. 

W zastępstwie starosty odpo-
wiedzi udzieliła wicestarosta Boże-
na Szpryniecka. 

– Zarząd Powiatu nie zna tre-
ści pisma skierowanego do Proku-
ratury przez grupę radnych Powia-
tu Wąbrzeskiego – zaznaczyła na 
wstępie pani wicestarosta. – Pod-
stawą do uznania nakładów po-
niesionych przez Nowy Szpital Sp. 
z o.o. w Wąbrzeźnie od 2008 roku 
do momentu wyceny nieruchomo-
ści w 2016 roku były zapisy par. 5 
ust. 2 umowy dzierżawy nierucho-
mości z dn. 16.10.2008 roku - od-
powiedziała Bożena Szpryniecka 
(choć treści przywołanego paragra-
fu umowy nie podała - red.). Zarząd 

Powiatu przeanalizował wszystkie 
nakłady poniesione przez Spół-
kę (kopie faktur) i po kilkukrotnej 
weryfikacji własnej oraz biura ra-
chunkowego uznał, że nakłady wy-
niosły 3 mln 357 tys. 762,23 zł. Jest 
to kwota znacznie niższa od sumy 
wydatkowanych kwot pierwotnie 
wskazanych przez Spółkę Nowy 
Szpital Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie. Nie-
zależnie od zapisów wyżej cytowa-
nej (sic! –  przyp. red.) umowy do 
zwrotu poniesionych nakładów zo-
bowiązuje wydzierżawiającego art. 
676 Kodeksu Cywilnego – wyjaśnia 
pani wicestarosta.

Prokuratura sprawdzi
– Postępowanie przygotowaw-

cze wyjaśniające okoliczności pod-
noszone w  zawiadomieniu złożo-
nym przez grupę radnych powiatu 
wąbrzeskiego pozostaje w toku. Na 
obecnym jego etapie nie jest możli-
we określenie terminu zakończenia 
prowadzonego postępowania –  
wyjaśnia Agnieszka Reniecka, Pro-
kurator Rejonowy w Grudziądzu.

Nienaruszona dyscyplina 
finansów publicznych
Bożena Szpryniecka podkreśla, 

że nie doszło do naruszenia dyscy-
pliny finansów publicznych. 

– Plan dochodów budżetu ma 
charakter prognostyczny. Ozna-
cza to, że dopuszcza się sytuację, 
w której dochody wykonane są 
wyższe od wielkości planowanych. 
Nie stanowi to naruszenia dyscypli-
ny finansów publicznych –  zapew-
nia. – W uchwale zmieniającej bu-
dżet powiatu na rok 2018, będącej 
przedmiotem prac Rady Powiatu 
na XXXIII sesji w dniu 29 maja 2018r., 
nie zostały wprowadzone docho-
dy otrzymane z tytułu sprzedaży 
nieruchomości szpitala w pełnej 
wysokości z uwagi na konieczność 
zachowania równowagi budże-
towej. Zgodnie z tą zasadą suma 
dochodów i przychodów musi być 
równa sumie wydatków i rozcho-
dów. Wprowadzenie uzyskanych 
dochodów w pełnej wysokości sta-
nowiłoby naruszenie tej zasady. Nie 
wprowadzona do budżetu kwota 
stanowiła zabezpieczenie wykona-
nia planowanej inwestycji, która 
nie mogła być jeszcze do budże-
tu wprowadzona, tj. przebudowa 
drogi powiatowej nr 1710C III Etap 
Wąbrzeźno - Książki (nie rozstrzy-
gnięty konkurs na dofinansowanie 
tego zadania). Ustawa o finansach 
nie przewiduje, co do zasady (wy-
jątek przewidziany jest w art. 260 
i dotyczy blokowania planowanych 
wydatków), tworzenia lub zwięk-
szania rezerw ogólnych i celowych 
w ciągu roku budżetowego. Stąd 
nie było możliwe wprowadzenie 
wszystkich środków ze sprzedaży 
szpitala i utworzenie z jego „nad-
wyżki” nowej rezerwy celowej lub 
zwiększenie ogólnej.

Jednocześnie wyjaśniam, że 
o ile na dzień 29 maja br. w bu-
dżecie nie została ujęta cała kwota 
ze zbycia szpitala, to została ona 
wykazana w sprawozdaniu z wy-
konania planu dochodów budże-

tu sporządzonego na koniec maja 
2018 i opublikowanego w Biulety-
nie Informacji Publicznej Starostwa 
Powiatowego – odpowiedziała wi-
cestarosta Bożena Szpryniecka.

Nie musi rada, może zarząd
Za bezpodstawny zarzut pani 

wicestarosta uznała także zastrze-
żenia radnego Bogdana Koszuty, iż 
to nie rada decydowała o przezna-
czeniu części środków finansowych 
uzyskanych ze sprzedaży szpitala. 

– Za realizację budżetu odpo-
wiada Zarząd Powiatu. Może on 
dokonywać bez zgody Rady Po-
wiatu lokowania wolnych środków 
budżetowych na lokatach termi-
nowych w banku prowadzącym 
obsługę finansową Powiatu Wą-
brzeskiego i jego jednostek organi-
zacyjnych (art. 48 ust. 1 ustawy o fi-
nansach publicznych). Zgoda Rady 
wymagana jest wyłącznie w przy-
padku lokowania tych środków na 
rachunkach w innych bankach lub 
w formie depozytu u Ministra Fi-
nansów – uzasadnia wicestarosta. 

Bożena Szpryniecka dodała, iż 
zgodnie z uchwałą Rady Powiatu 
z 29 grudnia 2017 roku w sprawie 
przyjęcia projektu budżetu na rok 
2018, Zarząd został upoważniony 
do lokowania wolnych środków bu-
dżetowych na rachunkach w ban-
kach innych niż bank wykonujący 
obsługę bankową powiatu.

Odsetki bankowe 
zaplanowane 
w dochodach budżetu
Jak wyjaśnia wicestarosta Bo-

żena Szpryniecka, czasowa nad-
wyżka środków budżetowych loko-
wana jest na lokatach terminowych 
w Getin Noble Bank SA, który pro-
wadzi obsługę bankową naszego 
powiatu. 

– W zależności od przewi-
dywanego okresu występowania 
wolnych środków budżetowych, 
lokaty zakładane są na okresy 3, 7, 
10 lub 14 dni. Po wygaśnięciu loka-
ty środki wraz z odsetkami wracają 
na rachunek bankowy budżetu. Mi-
nimalna kwota lokaty wynosi 500 
tys. zł. Wysokość oprocentowania 
zależy od okresu, na jaki została 
założona lokata. Aktualne stopy 
wynoszą: dla lokaty trzydniowej 
0,90%, dla lokaty siedmiodniowej 
1,15%, dla lokaty dziesięciodniowej 
1,20% i dla lokaty czternastodnio-
wej 1,25% w skali roku. Lokowanie 
wolnych środków budżetowych 
na lokatach terminowych, przy 
aktualnym braku oprocentowania 
środków zgromadzonych na ra-
chunkach bieżących powiatu (lub 
przy oprocentowaniu rzędu 0,01% 
- 0,02%) stanowi element planu re-
alizacji dochodów budżetu z tytułu 
odsetek bankowych. Zaplanowana 
kwota to 15 tys. zł – tłumaczy Bo-
żena Szpryniecka.

Wskazując na całość swojej wy-
powiedzi pani wicestarosta uznała 
wszystkie zarzuty radnego Bogda-
na Koszuty za całkowicie bezpod-
stawne.

Krzysztof Zaniewski
fot. archiwum
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zdobyli przydatne kwalifikacje
WĄBRZEŹNO  Na początku lipca w wąbrzeskim Centrum Kształcenia Praktycznego i Ustawicznego prze-
prowadzony został egzamin dla spawaczy metodą TIG 141. Uczestnikami kursu, a od 7 lipca pełnoprawny-
mi spawaczami, są uczniowie Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie

Ośmioosobowa grupa 
uczniów uzyskała dodatkowe 
kwalifikacje w ramach unijne-
go projektu „Dziś nauka jutro 
praca II”. Młodzi ludzie nie tyl-
ko podnoszą swoje kwalifika-
cje i umiejętności zawodowe, 
niezbędne na rynku pracy, ale 
także poznają „od kuchni” nowy 
zawód. Po odbyciu dziewięćdzie-
sięciu godzin zajęć praktycznych 
oraz zajęciach teoretycznych ich 
wiedza i umiejętności zostały 
zweryfikowane przez egzamina-
tora. Kursanci musieli wykonać 
łącza w określonej pozycji spa-
walniczej, natomiast po części 

praktycznej zostali przepytani 
z zakresu wiedzy teoretycznej, 
jaką powinien posiadać każ-
dy certyfikowany spawacz. Za-
równo egzamin praktyczny, jak 
i teoretyczny, zdali wszyscy. Jest 
to niewątpliwie zasługa dobrego 
przygotowania przez nauczycie-
la CKPiU. Młodzi spawacze cze-
kają teraz na odbiór książeczek 
i certyfikatów spawalniczych. 

Aktywne Centrum
– Uzyskane podczas kursu 

kwalifikacje są bardzo poszuki-
wane na rynku pracy – mówi dy-
rektor CKPiU Tomasz Wilamow-
ski. – Planujemy jeszcze jeden 

kurs spawania metodą TIG 141, 
również dla uczniów ZSZ w Wą-
brzeźnie. Ogólnie udział w nim 
weźmie 16 osób – dodaje. 

W ostatnim czasie Centrum 
Kształcenia Praktycznego i Usta-
wicznego przeprowadziło także 
kurs pedagogiczny dla nauczy-
cieli praktycznej nauki zawodu. 

– Podczas prawie stu godzin 
zajęć uczestnicy kursu pozna-
wali podstawy pedagogiki oraz 
zarządzania własnym przedsię-
biorstwem – wyjaśnia dyrektor 
Tomasz Wilamowski. – Była to 
doskonała okazja do podniesie-
nia kompetencji zawodowych. 

Wszyscy uczestnicy pozytyw-
nie zakończyli szkolenie, czego 
zwieńczeniem były otrzymane 
zaświadczenia. Od teraz mogą 
oni prowadzić zajęcia i wykłady 
– podkreśla dyrektor. – Ponad-
to jak co roku, również i teraz, 
w okresie wakacyjnym zachę-
camy do skorzystania z naszej 
oferty Liceum Ogólnokształ-
cącego dla Dorosłych. Co waż-
ne, w tym roku jest to ostatnia 
szansa, aby absolwenci Zasad-
niczej Szkoły Zawodowej mogli 
zapisać się do II klasy LO dla 
Dorosłych. Później, w związku 
z reformą systemu edukacji, 

nauka w liceum będzie trwała 
dłużej. Wszystkie nasz szkolenia 
i kursy, a także LO dla Dorosłych 
mają na cele podniesienie kom-
petencji i kwalifikacji. Są dobrą 
okazją do poznania nowych, 
ciekawych zawodów – zaznacza 
szef CKPiU.

Warto także dodać, iż Cen-
trum Kształcenia Praktycznego 
i Ustawicznego w Wąbrzeźnie 
jest jedynym w okolicy certy-
fikowanym ośrodkiem, który 
może prowadzić kursy i egzami-
ny dla spawaczy.

(krzan)
fot. nadesłane

Nowe kwalifikacje uczniów są poszukiwane na rynku pracy
Grupa uczniów ZSZ w Wąbrzeźnie ukończyła kurs 
w ramach unijnego projektu „Dziś nauka jutro praca II”

Wąbrzeźno

Policyjna integracja
Koło Emerytów i Rencistów Policyjnych w Wąbrzeź-
nie zaprosiło przedstawicieli sąsiednich kół i wąbrze-
skiej sekcji Międzynarodowego Stowarzyszenia Policji 
(IPA) na piknik integracyjny. 

Impreza odbyła się 9 lipca 
w restauracji „Zamkowa” w Wą-
brzeźnie. W spotkaniu wzięły 
udział delegacje kół Stowarzy-
szenia Emerytów i Rencistów 
Policyjnych z 10 powiatów, 
a więc z Brodnicy, Lipna, Rypina, 
Inowrocławia, Bydgoszczy, Tu-
choli, Świecia, Grudziądza, Go-

Emeryci policyjni z regionu spotykali się w Wąbrzeźnie już po raz trzeci

Szansa dla pracodawców
Zakład Ubezpieczeń Społecznych ogłosił nabór wnio-
sków o dofinansowanie projektów poprawiających 
warunki pracy.

Region

W konkursie mogą wziąć udział 
pracodawcy, którzy spełniają na-
stępujące warunki: nie zalegają 
z opłacaniem składek na ubezpie-
czenia społeczne i ubezpieczenia 
zdrowotne; nie zalegają z opłaca-
niem podatków; nie znajdują się 
w stanie upadłości, pod zarządem 
komisarycznym, w toku likwidacji, 
postępowania upadłościowego lub 
postępowania układowego z wie-
rzycielem; nie ubiegali się o dofi-
nansowanie przed upływem 3 lat 
od dnia wypłaty przez  ZUS cało-
ści ostatniego dofinansowania; 
nie ubiegali się o dofinansowanie 
przed upływem 3 lat od dnia zwro-
tu dofinansowania, do którego zo-
stali zobowiązani.

Dofinansowaniu podlegają 
działania z następujących obsza-
rów technicznych: bezpieczeństwo 
instalacji technicznych, maszyn, 
urządzeń i miejsc pracy; urzą-
dzenia chroniące przed hałasem 
i drganiami mechanicznymi oraz 
promieniowaniem  elektromagne-
tycznym; oświetlenie miejsc i sta-
nowisk pracy oraz ochrona przed 
promieniowaniem optycznym; 

ochrona przed energią elektryczną 
i elektrycznością statyczną; urzą-
dzenia oczyszczające i uzdatniające 
powietrze, urządzenia mechanicz-
nej wentylacji powietrza; sprzęt 
i urządzenia służące poprawie bez-
pieczeństwa pracy na wysokości, 
w zagłębieniach i innych strefach 
pracy; sprzęt i urządzenia służące 
ograniczeniu obciążenia układu 
mięśniowo- szkieletowego; sprzęt 
i urządzenia służące poprawie bez-
pieczeństwa pracy w przypadku 
narażenia na czynniki chemiczne 
i szkodliwe czynniki biologiczne; 
środki ochrony indywidualnej.

W konkursie ZUS wybierze 
projekty, które poprawią bezpie-
czeństwo pracy, zmniejszą za-
grożenie wypadkami przy pracy 
lub chorobami zawodowymi oraz 
zredukują niekorzystne oddzia-
ływanie szkodliwych czynników 
w pracy.

Wnioski można składać do 
23 sierpnia. Szczegółowe warun-
ki konkursu oraz dokumenty do 
pobrania znajdują się w Biuletynie 
Informacji Publicznej ZUS-u. 

(ToB)

lubia-Dobrzynia, Torunia i Wą-
brzeźna, a także przedstawiciele 
organizacji policyjnych.

– To już trzecie nasze pik-
nikowe spotkanie, podczas 
którego wymienialiśmy się do-
świadczeniami i wspominaliśmy 
okres, podczas którego pełnili-
śmy służbę zawodową. Nie za-

brakło opowieści o Wąbrzeźnie 
i gier sportowych – mówi Stani-
sław Kwiatkowski, prezes koła.

W województwie kujaw-
sko-pomorskim Stowarzyszenie 
Emerytów i Rencistów Policyj-
nych liczy ponad 1400 człon-
ków. W jej szeregach znajdują 
się byli funkcjonariusze policji, 
jak i wdowy i wdowcy upraw-
nieni do pobierania świadczeń 
emerytalno-rentowych. Orga-
nizacja skupia się m.in. na po-
mocy emerytom i policjantom 
w trudnej sytuacji, organizuje 
dla swoich członków wspólne 
wyjścia do teatru, kin, filharmo-
nii czy opery.

Tekst i fot. 
(pg)
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Kreatywnie w wDK
WĄBRZEŹNO  Etui na długopisy, zawieszki na drzwi i wiele innych ozdób wykonanych z pianki plastycz-
nej to efekt kreatywnej środy w Wąbrzeskim Domu Kultury. Kolejne zajęcia dla dzieci już 18 lipca

Jak wskazują organizatorzy, 
cykliczne zajęcia plastyczne, 
prowadzone przez Agnieszkę 
Lepisz i Dorotę Otrembę, cieszą 
się dużym zainteresowaniem 
wśród małych wąbrzeźnian. 

– Dzieci, korzystające z wa-
kacyjnej oferty domu kultury, 
tworzą pod okiem instruktorów 
różnego rodzaju prace, rozwi-
jając swój potencjał twórczy, 
wrażliwość i ciekawość świa-
ta. Często same podpowiadają, 

co chciałyby robić na zajęciach 
i z jakich materiałów tworzyć –  
opisują organizatorzy. 

Warsztatom plastycznym 
towarzyszyły również zajęcia 
animacyjne, na których uczest-
nicy korzystali z gier planszo-
wych, grali w „dwa ognie” oraz 
bawili się „ruchomymi” klocka-
mi.

Na zakończenie wakacyjne-
go popołudnia maluchy otrzy-
mały od organizatorów trochę 

słodkości, aby uzupełniły ener-
gię spożytkowana podczas za-
jęć.  Kolejna kreatywna środa 
w WDK już 18 lipca Tym razem 
dzieci będą malować, a tak-
że tworzyć balonowe stwor-
ki. Koszt jednych warsztatów 
wynosi 20zł/os. Zapisy w Dzia-
le Animacji Kultury WDK,  
tel. 566881727, wew. 24. (obowią-
zuje kolejność zgłoszeń).

(krzan)
fot. nadesłane

Gmina Ryńsk

Wakacyjne czytanie
Wraz z początkiem lipca ruszyły wakacyjne zajęcia 
w bibliotekach gminy Ryńsk. Adresatami porannych 
spotkań z książką są najmłodsi czytelnicy. 

– Rok szkolny, który właśnie 
się zakończył był dla mnie łaska-
wy – mówi Wiktoria Grzywacz, 
uczennica Szkoły Podstawowej 
w Zieleniu. – Stres związany 
z licznymi sprawdzianami pój-
dzie w zapomnienie, gdy wyjadę 
wkrótce na kolonie i wycieczkę 
w ramach szkolnego projektu.

Przyjaciele Wiktorii, któ-
rzy wakacje spędzają w domu, 
chętnie uczestniczą w zajęciach 
organizowanych przez książnice 
z Ryńska. 13 lipca zakończyły się 
tygodniowe warsztaty w Gmin-
nej Bibliotece Publicznej w Pły-
waczewie. Od 16 do 20 lipca 
będą trwały biblioteczne spo-

tkania w filii Ryńsk oraz Myśli-
wiec. Najpóźniej, bo od 17 lipca 
ruszą wakacyjne zajęcia w Orze-
chowie. 

Organizatorki spotkań dla 
dzieci oferują ciekawy program. 
W ramach Dyskusyjnego Klubu 
Książki mali czytelnicy zapozna-
ją się ze współczesną literaturą 
dziecięcą i młodzieżową, a także 
będą integrować się przy słod-
kim poczęstunku, grach plan-
szowych oraz zabawach w te-
renie. Udział w zajęciach jest 
bezpłatny.  

Tekst i fot.
Aleksandra Góralska

Jako pierwsi udział w bibliotecznych zajęciach wzięli mali pływaczewianie. Na zdjęciu (od lewej): 
Patrycja Kozłowska, Bartosz Bruder oraz Kajetan, Michał i Paweł Dąbrowscy.

Trzeźwy poranek 
W poniedziałek policjanci z KPP w Wąbrzeźnie pro-
wadzili akcję pod nazwą „Trzeźwy poranek”. Tym ra-
zem obyło się bez poważnych wykroczeń. 

Powiat

– W wyniku przeprowadzo-
nej akcji funkcjonariusze za-
trzymali do kontroli 26-letniego 
mieszkańca powiatu rypińskie-
go, który znajdował się w stanie 
po użyciu alkoholu o stężeniu 
0,34 promila alkoholu w wy-
dychanym powietrzu – mówi 
sierż. sztab. Artur Meister z KPP 
Wąbrzeźno. 

Weekend poprzedzający po-
niedziałkowy „Trzeźwy poranek” 
obfitował w ujawnienie dwóch 
nietrzeźwych kierujących: 
motorowerzysty, który miał  

1,4 promila alkoholu w wydy-
chanym powietrzu oraz rowe-
rzysty, u którego policyjny alko-
mat wskazał 0,5 promila.

Wszyscy zatrzymani, któ-
rzy byli pod wpływem alkoholu 
odpowiedzą za swój czyn przez 
sądem rejonowym. Przypomi-
namy, że kierowanie w stanie 
po użyciu alkoholu jest zagrożo-
ne wysoką grzywną i sądowym 
zakazem kierowania pojazdami 
na okres do lat 3.

(ToB)
fot. ilustracyjne
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Znalezione nie kradzione

W tym tygodniu posłowie zajmą się nowelizacją ustawy o rze-
czach znalezionych. Zgodnie z projektem obywatel, który znaj-
dzie 50 zł lub równowartość tej kwoty w obcej walucie (np. na 
ulicy), nie będzie zobowiązany do niezwłocznego przekazania 
tych pieniędzy staroście. Według obecnych przepisów, nawet 
znalezienie jednego grosza nakłada taki obowiązek. Propono-
wane rozwiązania funkcjonują już np. w Niemczech, gdzie do 
urzędu nie trzeba oddawać kwot do 10 euro. 

Rozszerzona bezpłatna pomoc prawna

Senatorowie zaakceptowali bez poprawek nowe-

lizację ustawy o nieodpłatnej pomocy prawnej. 

Po zmianach, obok punktów porad prawnych, ma 

działać nieodpłatne poradnictwo obywatelskie, 

skierowane do osób, które nie są w stanie samo-

dzielnie ponieść kosztów pomocy prawnej. Po-

radnictwo obywatelskie będzie mogła świadczyć 

osoba po obowiązkowym 70-godzinnym kursie, 

złożonym m.in. z metodyki pracy i poradnictwa dla 

osób zadłużonych. 

Kary dla parlamentarzystów za złe zachowanie

W ubiegłym tygodniu Senat RP bez poprawek przyjął 
nowelizację ustawy o wykonywaniu mandatu posła i se-
natora. Zgodnie z proponowanymi przepisami, możliwe 
będzie obniżenie uposażenia lub diety parlamentarzy-
stów za zachowanie nielicujące z pełnioną funkcją na sali 
posiedzeń oraz w innych miejscach, w których przebywa-
ją posłowie i senatorowie. Do naruszenia powagi Sejmu, 
Senatu albo Zgromadzenia Narodowego może dojść na 
ich posiedzeniach lub na posiedzeniach ich organów, tj. 

Prezydium Sejmu, Prezydium Senatu, Konwentu Senio-
rów, komisji sejmowych i senackich oraz Zgromadzenia 
Narodowego. 

Niższe wynagrodzenie 
posłów i senatorów

W sierpniu zacznie obowiązywać noweliza-cja ustawy o wykonywaniu mandatu posła i senatora. Zmienione prawo obniża upo-sażenie posła i senatora. Teraz będzie ono odpowiadało 80 proc. wysokości wynagro-dzenia podsekretarza stanu, ustalonego na podstawie przepisów o wynagrodzeniu osób zajmujących kierownicze stanowiska państwowe, z wyłączeniem dodatku z tytu-łu wysługi lat.

Szkolenie dla pracodawców

Kujawsko-Pomorski Oddział PFRON oraz Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych Oddział w Toruniu zapraszają na bezpłatne szkolenie pt. „Upraw-
nienia i obowiązki pracodawców wobec osób niepełnosprawnych, 
aktywnych zawodowo, na gruncie ustawy o rehabilitacji zawodowej 
i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, przepisów 
o ubezpieczeniach społecznych oraz emeryturach i rentach z FUS”. Jest 
ono przeznaczone dla płatników składek zatrudniających osoby niepeł-
nosprawne. Szkolenie odbędzie się we wtorek 24 lipca w godz. 10.00-
12.00. Więcej informacji pod nr tel. 56 681 44 05 lub 56 610 93 00.

Projekt ustawy antyszczepionkowej 
w Sejmie RP

Do Sejmu RP tra� ł obywatelski projekt 
Stowarzyszenia STOP NOP zakładający, że 
szczepienia miałyby być dobrowolne. Po-
nadto konieczne byłoby wyrażenie świado-
mej zgody opartej na pełnej wiedzy na te-
mat szczepień, np. o ich możliwych skutkach 
ubocznych. Autorzy pomysłu zebrali ponad 
120 tys. podpisów. Teraz będą one wery� ko-
wane. Następnie projekt tra�  do pierwszego 
czytania. 

Rząd zapowiada walkę z dopalaczami 

W minioną środę rada ministrów przyjęła projekt nowelizacji usta-
wy o przeciwdziałaniu narkomanii. Zmienią się definicje: dopalacza, 
nowej substancji psychoaktywnej i środka zastępczego. Za posiada-
nie nowej substancji psychoaktywnej mają grozić takie konsekwencje 
jak za narkotyki. W związku z tym, za posiadanie znacznych ilości 
dopalaczy można trafić na trzy lata do więzienia, a za handel – nawet 
na 12 lat. Środek zastępczy, dopóki nie ustali się jego składu, ma być 
objęty karą finansową. Dopiero po wyodrębnieniu z niego substancji, 
która zostanie wpisana do wykazu nowych substancji psychoaktyw-
nych, za jego posiadanie będzie grozić odpowiedzialność karna. 
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Pomocnik nie od wszystkiego
PRAWO  17 maja pojawił się w Polsce zawód pomocnik rolnika. Miało to ułatwić zatrudnianie robotników 
sezonowych na wsi, a jednocześnie zapewnić pracownikom ubezpieczenie. Teraz rolnicy chcą poszerzenia 
definicji pomocnika

Pomocnik może pomagać zbierać owoce, ale nie wolno mu pracować np. przy żniwach

Pomocnik rolnika może być za-
trudniony maksymalnie przez 180 
dni w roku kalendarzowym. Jest 
zgłoszony do KRUS i dzięki temu 
posiada ubezpieczenie. Dla rolnika 
oznacza to wydatek, ale i pewność, 
że w razie wypadku nie będzie 
problemów. Wówczas pomocnik 
otrzyma odszkodowanie. 

Jak dotąd, z możliwości za-
trudnienia pomocnika skorzystano 
28 tys. razy. Prawo mówi, że to oso-
ba pomagająca przy zbiorach owo-

BHP

Bezpiecznie kombajnem
Przed żniwami przypominamy o konieczności poruszania się po drogach pu-
blicznych kombajnem z odpiętym hederem. 

Policja wskazuje także, że 
kombajn, jak każdy inny pojazd, 
powinien spełniać podstawo-
we wymagania – działająca sy-
gnalizacja, trójkąt wyróżniający 
pojazdy wolnobieżne, sprawne 
hamulce i układ kierowniczy. 
Kierujący kombajnami muszą 
pamiętać o konieczności prze-
wożenia hedera na wózku za 

kombajnem. W razie gdyby po-
licja złapała kogoś z hederem 
przypiętym z przodu, można 
zapłacić aż 500 zł mandatu. Wy-
jątkiem są kombajny nie szersze 
niż 3,5 m. 

Rolnicy często tłumaczą, że 
kombajn przejeżdża z jednego 
pola na inne, oddalone o kil-
ka kilometrów i odczepianie, 

a później przyczepianie hedera 
to niepotrzebna strata czasu. 
Prawda jest taka, że wszystko 
jest dobrze, dopóki nie dojdzie 
do wypadku. Taki zdarzył się  
9 lipca w Wielkopolsce. W kom-
bajn z hederem wjechało auto. 
Na szczęście obyło się bez ofiar. 

(pw)

Obyczaje

Wieś bez rolnika?
Lada dzień rozpoczną się żniwa. Głośnym echem 
odbiła się sprawa zbiorów na Dolnym Śląsku, gdzie 
rolnik otrzymał 500 zł mandatu za to, że wykonując 
swoją pracę zbyt hałasował.

Sytuacja na Dolnym Śląsku 
staje się dla rolników coraz bar-
dziej dokuczliwa. Odnotowano 
tu już nawet przypadek nasłania 
policji na rolnika za to, że podczas 
przepędzania krów przez drogę 
te zostawiły po sobie odchody. 
W jednej ze wsi pod Jelenią Górą 
z rolnictwa utrzymuje się już tyl-
ko garstka rolników, którzy oprócz 
walki o dobre plony, muszą zma-
gać się także z sąsiadami. 

500 zł mandatu za naruszenie 
ciszy nocnej otrzymał rolnik pra-
cujący w polu pod Oławą. Wszystko 
za sprawą osiedla, które powstało 
w sąsiedztwie kilka lat wcześniej. 
Bywa i bardziej dramatycznie. 
Również na Dolnym Śląsku jeden 
z mieszkańców rzucił się z nożem 
na kombajnistę za to, że ten po-
wodował na drodze korek. 

W związku z powtarzający-
mi się przypadkami, Dolnośląska 

AFS

Odstrzał dzików
Wojewoda kujawsko-pomorski wydał rozporządze-
nie, na mocy którego dojdzie do sanitarnego odstrza-
łu dzików. Dotyczy to południa i wschodu wojewódz-
twa. 

Najbliżej nas odstrzał odbę-
dzie się w powiecie lipnowskim 
i toruńskim. W tym drugim przy-
padku chodzi głównie o gminy na 
południe od Wisły. Odstrzał ma 
związek z zagrożeniem wystąpie-
nia afrykańskiego pomoru świń. 
Zarządzenie odstrzału wydano 
5 lipca. Redukcja dzików potrwa 
maksymalnie do 30 września. To, 
ile dzików zostanie zastrzelonych, 
nie zostało na razie określone. Wo-
jewoda uszczegółowi tę kwestię 

w umowie zawieranej z kołami. 
Pozyskane w ramach akcji tusze 
dzików powinny zostać przezna-
czone do produkcji mięsa na uży-
tek własny albo do utylizacji. 

Ostatni głośny przypadek ASF 
odnotowano w powiecie parczew-
skim, na Lubelszczyźnie. W go-
spodarstwie utrzymywano aż 1825 
świń. Niestety, likwidacja ogni-
ska choroby oznaczała utylizację 
zwierząt. 

(pw)

Komisja Europejska

Ugór tylko w teorii
Susza, która dała się we znaki rolnikom, skłoniła wła-
dze Unii Europejskiej do złagodzenia zasad zaziele-
nienia.

Komisja Europejska umożli-
wiła w tym roku rolnikom z Polski 
odstępstwo od zakazu prowadze-
nia produkcji na ugorach w ramach 
zazielenienia. Wiosenna susza spra-
wiła, że sytuacja na pastwiskach 
jest fatalna. Zbiory traw są mizerne 

i przez to w gospodarstwach zaczy-
nało już brakować tej ważnej w die-
cie krów paszy. Dzięki odstępstwu, 
ugory zostaną uznane za odrębne 
uprawy w ramach dywersyfikacji 
nawet w przypadku, gdy wypasano 
na nich zwierzęta lub wykonywano 

inne prace uznane za produkcyjne. 
Ważne, że takie ugory nadal będą 
traktowane jako obszary proeko-
logiczne. 

„Z odstępstwa będą mogły 
skorzystać gospodarstwa, które 
zostały dotknięte suszą skutkującą 
stratami w zasobach paszowych dla 
zwierząt gospodarskich. Derogacja 
ma na celu umożliwienie wypasa-
nia zwierząt lub dokonywania zbio-
ru na cele produkcyjne na ugorach 
z uwagi na niekorzystną sytuację” 
– czytamy w komunikacie Mini-
sterstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

(pw)

Ulga dla plantatorów
W minionych miesiącach wielokrotnie powracaliśmy 
do tematu zapraw neonikotynowych. Ostatnie dni 
przyniosły przełom w sprawie. Umożliwiono czasowe 
wprowadzenie na rynek tych środków chemicznych 
oraz ich ograniczone i kontrolowane stosowanie.

Uprawa

Zaprawy neonikotynowe przez 
wiele lat chroniły uprawy rzepaku 
przed najpopularniejszymi szkod-
nikami. Ich przeciwnicy wskazywali 
na szkodliwość preparatów- zwłasz-
cza ryzyko masowych padnięć 
pszczół. W efekcie zawieszono 
możliwość stosowania tych zapraw 
na terenie Unii Europejskiej do 
czasu otrzymania jednoznacznych 
wyników badań. Niestety, te ostat-
nie przeciągały się, a plantatorzy 
musieli zmagać się ze szkodnikami. 
Ponosili też koszty, bo zamiast jed-
nej zaprawy, musieli kilkakrotnie 
wyjeżdżać w pole z opryskiwaczem 
i stosować inne pestycydy. 

9 lipca, na wniosek Krajowego 
Zrzeszenia Producentów Rzepaku 
i Roślin Białkowych, minister rol-
nictwa zezwolił na czasową sprze-
daż i stosowanie środków ochrony 
roślin: Modesto 480 FS i Cruiser 

OSR 322 FS. Używanie preparatów 
będzie możliwe pod pewnymi wa-
runkami. Zaprawę będą mogły 
wykonywać tylko podmioty po-
siadające odpowiedni certyfikat 
ESTA. Na opakowaniach nasion 
zawarte będą informacje określa-
jące środki ostrożności związane 
z ochroną środowiska naturalnego, 
w tym również zapisy wskazujące 
na konieczność poinformowania 
zainteresowanych stron o wysie-
wie nasion zaprawionych środkiem 
ochrony roślin Modesto 480 FS lub 
Cruiser OSR 322 FS.

Jak przyznają pszczelarze, 
najczęściej do zatruć owadów do-
prowadzają rolnicy właśnie przez 
nieprzestrzeganie zapisów na ety-
kietach, stosowanie nieprawidło-
wych dawek i niewłaściwe terminy 
stosowania. 

(pw)

ców i warzyw. Rolnicy chcą, by tę 
definicję poszerzono. Wymienia się 
tu m.in. okres żniwny, branżę ho-
dowli ptactwa, okres połowu ryb 
w gospodarstwach oraz odsadzeń 
i zabiegów weterynaryjnych w fer-
mach krów. Ciekawym pomysłem 
jest także zaliczenie do zakresu 
prac pomocy domowej lub pomo-
cy przy opiece nad niepełnospraw-
nym członkiem rodziny rolnika. 

Pod koniec roku resort rol-
nictwa planuje przeprowadzić 

podsumowanie działania prawa 
i ewentualnie wprowadzić zmiany. 
Póki co, pomocnik rolnika to oso-
ba pomagająca przy czynnościach 
związanych ze zbieraniem chmielu, 
owoców, warzyw, tytoniu, ziół i ro-
ślin zielarskich, a także usuwaniem 
zbędnych części roślin, klasyfiko-
waniem lub sortowaniem zerwa-
nych lub zebranych produktów. 

(pw)
fot. pixabay/ilustracyjne

Izba Rolnicza rozpoczęła akcję 
„Stop usuwaniu rolnictwa ze wsi”. 
Nazwa może i kuriozalna, ale nie-
stety prawdziwa. Rolnicy edukują 
osoby nie związane z rolnictwem, 
z czym wiąże się praca w polu. 

Całe szczęście w naszym re-
gionie podobnych przypadków 
nie ma wielu. Mieszkańcy miast, 
którzy przeprowadzają się na wieś 
powinni mieć na względzie, że 
żniwa nie trwają długo, a rolnik 
nieraz musi pracować w polu do 
późnego wieczora, bo na przykład 
nie jest pewny pogody następ-
nego dnia. Warto także pogodzić 
się z faktem, że wieś czasem ma 
zapach mokrej ziemi po letnim 
deszczu, ale równie naturalny jest 
zapach obornika, który jest bardzo 
dobrym nawozem.

(pw)
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Kilka pytań o… przedawnienie
ADWOKAT RADZI  W tym odcinku omawiamy kwestię bardzo istotnych zmian, jakie nastąpiły w instytu-
cji przedawnienia od dnia 9 lipca br., kiedy to weszła w życie nowelizacja Kodeksu Cywilnego 

W rubryce tej adwokat Anna 
Krawczyk-Koźmińska, prowadząca 
Kancelarię Adwokacką w Wąbrzeź-
nie (ulica Wolności 4, tel. 663 018 
891, www.adwokat-wabrzezno.
pl) w formie przystępnych pytań 
i odpowiedzi przybliża Czytelni-
kom zawiłości prawa.

– Czym jest przedawnienie?
– Przedawnienie to, najpro-

ściej mówiąc, okres, po którym 
można uwolnić się od płacenia 
długu, o ile tylko podniesie się za-

rzut przedawnia, czyli powie lub 
napisze przed sądem, że roszcze-
nie jest już przedawnione. Sąd nie 
bada wówczas sprawy meryto-
rycznie, tylko od razu oddala takie 
roszczenia.

– Jak było do tej pory?
– Przede wszystkim okres 

przedawnienia w większości 
spraw wynosił dziesięć lat. Były od 
tego pewne wyjątki, np. dotyczące 
roszczeń okresowych (przykłado-
wo o zapłatę czynszu) lub rosz-

czeń z działalności gospodarczej. 
W kilku rodzajach spraw okres 
przedawnienia był jeszcze krótszy. 
Tym niemniej okres dziesięcioletni 
występował w znakomitej liczbie 
spraw, w tym w sprawach konsu-
menckich. Przez dziesięć lat moż-
na też było dochodzić roszczeń 
wynikających z ugody sądowej lub 
z wyroku sądowego, a po każdym 
skierowaniu sprawy do komorni-
ka ten dziesięcioletni okres biegł 
na nowo. Najważniejsze jednak 
było to, że niezależnie od rodza-
ju sprawy sąd nie miał możliwo-
ści uwzględnienia przedawnienia 
z urzędu. Zatem, jeśli ktoś przez 
zapomnienie lub niewiedzę nie 
podniósł tego zarzutu, to sąd za-
sądzał dług od danej osoby, tak 
jakby przedawnienia w ogóle nie 
było. 

– Co zatem się zmienia?
– Zacznijmy od terminu 

przedawnienia. Podstawowy ter-
min przedawnienia ulega skróce-
niu z lat 10 do lat 6. Krótsze, czyli 
3-letnie terminy przedawnienia, 
pozostają takie jak dotąd. Sześć 
lat będzie również wynosił termin 

przedawnienia roszczeń stwier-
dzonych wyrokiem, ugodą sądową 
lub ugodą zawartą przed media-
torem. 

– Czy dalej, żeby sąd 
uwzględnił przedawnienie, 
trzeba będzie o tym mówić lub 
napisać?

– W tym zakresie wprowa-
dzono bardzo istotną zmianę, 
a mianowicie w sprawach konsu-
menckich nie będzie trzeba pod-
nosić zarzutu przedawnienia, sąd 
będzie je uwzględniał z urzędu 
na korzyść konsumenta. Z mo-
jej praktyki jednak wiadomo, że 
i w tych przypadkach przyda się 
fachowa pomoc, ponieważ można 
się spodziewać, że instytucje fi-
nansowe lub inni wierzyciele sto-
sować będą różne sztuczki prawne 
mające na celu przerwanie biegu 
przedawnienia. Koniecznie należy 
pamiętać o tym, że nowe zasa-
dy uwzględnienia przedawnienia 
z urzędu dotyczą tylko i wyłącz-
nie konsumentów. Jeśli zatem Ko-
walski pożyczy koledze pieniądze 
i będzie dochodził zwrotu pożycz-
ki po 7 latach, to sąd nie uwzględ-

ni zarzutu przedawnienia z urzę-
du i tak jak dotąd trzeba go będzie 
podnieść. 

– Jakie zmiany jeszcze na-
stępują?

– Zmienia się również sposób 
obliczania terminów przedawnie-
nia. Teraz była to określona ilość 
lat od dnia, w którym dług miał 
zostać spłacony, a teraz za termin 
przedawnienia będzie brany za-
wsze ostatni dzień roku kalenda-
rzowego. 

Należy pamiętać, że instytucja 
przedawnienia korzystna jest tylko 
dla dłużnika, a nie dla wierzyciela. 
Jeżeli zatem ktoś jest nam winny 
pieniądze nie czekajmy do ostat-
niej chwili z wnoszeniem sprawy 
do sądu, bo może okazać się, że 
po zmianie przepisów przegramy 
sprawę już na wstępie.

adw. Anna 
Krawczyk-Koźmińska

www.adwokat-wabrzezno.pl
fot. pixabay/ilustracyjne

Ustawodawstwo

Dokumenty urzędowe dla każdego
Zero wykluczenia – to hasło przewodnie ustawy o dostępności cyfrowej, która 
właśnie trafiła do konsultacji społecznych.

Pełna dostępność stron i ser-
wisów nie tylko administracji rzą-
dowej, ale i samorządów (JST) ma 
zostać osiągnięta najpóźniej w 2020 
roku. Dziś połowa witryn interne-
towych administracji publicznej 
jest niedostępna dla osób z różny-
mi niepełnosprawnościami i dys-
funkcjami.

W Polsce żyje niemal pięć mi-
lionów niepełnosprawnych, co 
stanowi ponad 12 proc. ludności. 
Jak dotąd nie było jednak żadnego 
kompleksowego programu, który 
zakładałby, że wszystkie informacje 
publikowane na stronach i w ser-
wisach administracji publicznej, 
a także jednostek samorządu tery-
torialnego (JST) mają być dla nich 
dostępne i uwzględniać szczególne 
potrzeby tej części społeczeństwa. 
Chodzi też o ułatwienia dla osób 
starszych, osób z dysfunkcjami 
takimi jak dysgrafia czy dyslek-

sja. Niedostępność stron to także 
wyzwanie dla czasowo kontuzjo-
wanych. Kto, mając rękę w gipsie, 
próbował sterować komputerem 
za pomocą myszki, ten wie o czym 
mowa.

Proponowana przez Minister-
stwo Cyfryzacji ustawa o dostęp-
ności cyfrowej ma uporządkować 
kwestie dostępności stron i aplika-
cji administracji publicznej. Projekt 
ustawy został już skierowany do 
konsultacji społecznych. – Chcieli-
byśmy, by wszystkie strony admi-
nistracji publicznej były dostępne 
dla osób ze specjalnymi potrzeba-
mi – mówi Marek Zagórski, mini-
ster cyfryzacji. – Nie wyobrażam 
sobie sytuacji, że np. informacja 
o zmianach w podatkach grunto-
wych jest niemożliwa do odczyta-
nia, tylko dlatego, że urzędnik nie 
wykonał małego kroku, jakim jest 
publikacja dokumentu zgodnie 

z przyjętymi powszechnie standar-
dami – dodaje.

– Jednym z efektów progra-
mu, zapowiedzianych podczas jego 
inauguracji, było dostosowanie 
stron internetowych wszystkich 
urzędów i instytucji do potrzeb 
osób niewidomych i niesłyszących. 
Przekazanie do konsultacji ustawy 
o dostępności cyfrowej stron admi-
nistracji publicznej przez Minister-
stwo Cyfryzacji to pierwszy ważny 
krok w tym kierunku – powiedział 
wiceminister inwestycji i rozwoju 
Paweł Chorąży.

Ustawa obejmuje: organy pu-
bliczne posiadające strony interne-
towe lub aplikacje mobilne, w tym 
podmioty nieobjęte Krajowymi Ra-
mami Interoperacyjności: podmio-
ty tworzone przez JST (wodociągi, 
parki technologiczne etc.), strony 
Senatu, Sejmu, Kancelarii Prezy-
denta.

Kary: 10 tys. zł kary na or-
gan, który uporczywie uni-
ka zapewnienia dostępności;  
5 tys. zł kary za nieopublikowanie 
oświadczenia o dostępności. W obu 
przypadkach organ otrzyma powia-
domienie i wezwanie do naprawy, 
zanim zapadnie decyzja o karach.

Ministerstwo Cyfryzacji

ZAłOżenIA usTAWy:

• wdraża jednolity standard zapewnienia dostępności dla wszystkich 
organów publicznych (w poszerzonym zakresie niż do tej pory);

• wdraża zasadę alternatywnego dostępu – zakłada się, że istotna jest 
informacja niesiona przez publikowany dokument, nie sam dokument, 
dlatego też dla niedostępnych plików obywatel będzie miał prawo za-
dzwonić lub wysłać mail i poprosić o jego przeczytanie;

• wdraża zasadę priorytetów dostępności – bezwzględnie dostępne 
muszą być te informacje, które niosą za sobą skutki prawne i je pierw-
sze urząd powinien uczynić dostępnymi;

• wdraża zasadę informacji zwrotnej – obywatel kontaktując się z urzę-
dem z wnioskiem o przekazanie informacji niesionych przez niedostęp-
ny dokument, informuje tym samym urząd, że ten dokument jest dla 
niego ważny. Zakłada się, że urząd przez taki mechanizm zyska świa-
domość istoty sprawy i podmieni ten i inne dokumenty na ich dostępne 
wersje;

• stwarza przestrzeń dla autorefleksji – pierwszy krok dla urzędu w re-
alizacji obowiązku zapewnienia dostępności to utworzenie deklaracji 
dostępności – strony internetowej, która stanowi przewodnik dla osoby 
niepełnosprawnej ułatwiający poruszanie się po witrynie urzędu, a dla 
urzędu stanowi swoisty rachunek sumienia, w którym krok po kroku 
urząd sprawdza jakie elementy jego strony na jakim poziomie dostęp-
ności się znajdują;

• wdraża zasadę dostępu do wszystkich informacji publikowanych przez 
urząd – na przykład podmiot publikujący treści na mediach społeczno-
ściowych, które nie dostarczają technicznej możliwości do zapewnienia 
dostępności, będzie obowiązany do publikacji kopii tych informacji na 
swojej stronie internetowej;

• wdraża procedury monitoringu realizacji przepisów ustawy i kar za 
niewywiązane się z obowiązku ustawy.



Czwartek 19 lipca 201812 KULTURA 

 Lipno
 31 sierpnia w parku miejskim w Lipnie po raz jedenasty zostanie zor-

ganizowany festiwal muzyczny „Lipa”. Zespoły, które w tym roku chcą 
zaprezentować się przed lipnowską publicznością i wziąć udział w części 
konkursowej, mogą wysyłać swoje zgłoszenia. Formularz jest dostępny na 
stronie www.zielonalipa.pl. Festiwal jest dofinansowany przez kujawsko-
pomorski urząd marszałkowski.  

 Golub-Dobrzyń
 Fundacja Chopin w Ogrodzie Sztuk, działająca przy Ośrodku Chopinowskim 

w Szafarni, organizuje cykl wakacyjnych koncertów chopinowskich w niedziele 
o godz. 12.15. Rozbrzmiewa przede wszystkim muzyka Fryderyka Chopina, 
grają wybitni artyści z polski i z zagranicy. Recitale połączone są z odczytaniem 
fragmentów Kuriera Szafarskiego – listów kompozytora, pisanych w formie 
gazety. Koncerty stanowią okazję do poznania historycznych szczegółów, aneg-
dot, ciekawostek z pobytu Fryderyka Chopina w Szafarni. Bilety kosztują 10 zł. 

 28 lipca na golubskiej starówce zaplanowano koncert Yaniny Iwańskiego 
z zespołem. 2 sierpnia w tym samym miejscu zostanie wystawione kino plene-
rowe, z kolei 11 sierpnia na muszli koncertowej zabrzmią „Uliczne piosenki”. 

 Wąbrzeźno
 W WDK można oglądać wystawę fotograficzną Katarzyny Piłat pt. „Dom na 

wodzie”. Autorka ekspozycji bazuje na obserwacji widzianego świata natury, jak 
i analizie struktur metafizycznych. Interesuje się nie tylko wszechświatem, ale 
również miejscem człowieka w różnorodnych strukturach. Aparat fotograficzny 
służy jej do dokumentacji panoramy zjawisk oraz fascynacji interdyscyplinarną 
formą życia. Wystawa czynna będzie do 31 lipca.

 22 lipca od godz. 10.00 klasyczna motoryzacja ponownie zagości na 
wąbrzeskim rynku za sprawą Wystawy Zabytkowych Pojazdów„18+”, organi-
zowanej już po raz kolejny przez Wąbrzeski Dom Kultury. Wszyscy właściciele 
pojazdów zabytkowych zarejestrowani w Biurze Organizacyjnym WDK do 16 
lipca otrzymają pamiątkowe gadżety oraz zostaną zaproszeni do uczestnictwa 
w rajdzie. Wpisowe wynosi 5 zł. Zapisy oraz bliższe informacje w Dziale Ani-
macji Kultury WDK, tel. 56 688 17 27, wew. 24 lub drogą mailową na adres: 
animacja@wdkwabrzezno.pl.

 Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza dzieci w wieku 9-13 lat na warsztaty ma-
nualne pt. „Filcowanki”. Zajęcia prowadzone przez Martę Paradowską zaplano-
wane zostały na 30 lipca w godzinach 16.00-18.00. Młodzi artyści wykonywać 
będą kolorowe „emotki” z filcu. Zapisy w Dziale Animacji Kultury WDK, 
ul. Wolności 47, tel. 56 688 17 27, wew. 24. Liczba miejsc ograniczona.

 12 sierpnia po raz czwarty Wąbrzeski Dom Kultury zorganizuje Przegląd 
Kapel Podwórkowych. Gwiazdą wieczoru będzie grupa disco polo – Milano. 
Wszystkie zespoły, które chciałyby wziąć udział w przeglądzie zobowiązane są 
do nadesłania wypełnionej karty zgłoszenia do 31 lipca na adres organizatora: 
Wąbrzeski Dom Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 Wąbrzeźno.

 W dniach 23-26 sierpnia planowany jest Miejski Plener Malarski organi-
zowany przez Wąbrzeski Dom Kultury. Zwieńczeniem trzydniowego spotkania 
przy sztalugach, prowadzonego przez artystę malarza Andrzeja Sobczyka, będzie 
wystawa. Osoby chętne do wzięcia udziału w plenerze powinny skontaktować 
się z Działem Animacji Kultury WDK, tel. 56 688 17 27, wew. 24 lub 
535 436 071. Koszt wynosi 30 zł od osoby. Organizator zapewnia farby akry-
lowe. W pozostałe akcesoria tj. medium akrylowe, bloki malarskie, palety 
płaskie do rozrabiania farb, pędzle płaskie syntetyczne nr 5,8,10 oraz pod-
obrazia malarskie uczestnicy zaopatrują się we własnym zakresie. Zgłoszenia 
przyjmowane są do 9 sierpnia. 

 Rypin
 W sobotę 25 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek w Rypinie zagrają 

rockowe kapele w ramach szóstej edycji festiwalu „Riff Master”. Gwiazdą 
wieczoru będzie Leniwiec. Zespół pochodzi z Jeleniej Góry. Wykonuje muzykę 
z pogranicza punk-rocka, reggae i ska. Grupa wylansowała takie przeboje jak: 
„Piosenka dla zapowietrzonego” czy „Droga”. W 2013 roku ukazał się album 
„Rozpaczliwie wolny”, w którym muzycy wykorzystali teksty Edwarda Stachury. 
Dorobek Leniwca zamyka krążek „Raj” z 2016 roku. 

 Rypiński Dom Kultury ogłosił II edycję Festiwalu Filmów Amatorskich 
„Stopklatka”. Swoje dzieła można nadsyłać do 27 sierpnia. Konkurs adreso-
wany jest przede wszystkim do uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych, studentów oraz pozostałych miłośników amator-
skiego filmowania. Tematyka jest dowolna, ale czas projekcji filmu nie może 
przekroczyć 30 minut (w uzasadnionych przypadkach organizator może wyrazić 
zgodę na dłuższy obraz). Zgłoszenia, wraz z płytą, należy nadsyłać do 27 sier-
pnia na adres: Rypiński Dom Kultury, ul. Warszawska 8, 87-500 Rypin. Można 
zgłosić maksymalnie dwie produkcje. Organizatorzy przewidzieli pulę nagród 
finansowych i rzeczowych. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Poezja w roli głównej
KONKURS  Już po raz trzynasty Miejsko-Powiatowa Biblio-
teka Publiczna w Rypinie ogłosiła Ogólnopolski Konkurs „Ry-
piński Album Poetycki”. Zwycięzca otrzyma 1800 zł 

Konkurs powstał w 2006 roku 
i od początku ma zasięg krajowy. 
Pierwszą edycję ogłosiła Hanna 
Buchalska, ówczesna dyrektor 
rypińskiej książnicy. Już wtedy 
wpłynęło kilkadziesiąt zgłoszeń 
z całego kraju, co zaowocowa-
ło wydaniem tomiku „Wierszy 
wybranych”. Na przestrzeni lat 
w jury zasiadali m.in. Gabriel Mi-
chalik, dziennikarz i autor opo-
wiadań; rypinianin dr Aleksander 
Główczewski, wykładowca na 
Uniwersytecie Mikołaja Koperni-
ka w Toruniu; Wojciech Bonowicz, 
poeta i stały felietonista Tygo-
dnika Powszechnego oraz poeta 
i prozaik Tomasz Jastrun.

– Zaczynaliśmy od 52 zgło-
szeń – mówił na łamach nasze-

go tygodnika Marek Taczyński, 
dyrektor MPBP. – W kolejnych 
latach ta liczba kształtowała się 
różnie. W rekordowym 2009 roku 
wpłynęło ponad 300 propozycji. 
Później nastąpiło kilku lat chu-
dych, aż do 2013 roku. Wówczas 
otrzymaliśmy wsparcie od firmy 
Kaufmann, mecenasa konkur-
su, dzięki któremu pula nagród 
wzrosła. Dzięki temu, rokrocznie 
otrzymujemy ponad 200 zgło-
szeń. 

W konkursie mogą wziąć 
udział pełnoletnie osoby, które 
przygotują trzy niepublikowane 
wcześniej wiersze. Utwory muszą 
być w całości autorskie, a więc 
używanie nawet fragmentów 
dzieł innych poetów jest niedo-

zwolone. Co ważne, organizatorzy 
nie narzucają tematyki utworów. 
Mogą być to wiersze dowolne, po-
ruszające różne historie i proble-
my. Termin nadsyłania utworów 
upływa w piątek 14 września.  

Dzieła będzie oceniać pro-
fesjonalne jury, które wybierze 
większością głosów trzy najcie-
kawsze propozycje. Zwycięz-
ca otrzyma nagrodę finansową 
w wysokości 1800 zł. Za drugie 
miejsce przewidziane jest 1000 zł, 
a za trzecie 600 zł. 

Nagrody już po raz piąty 
ufunduje rypińska firma Kauf-
mann, działająca na polskim ryn-
ku od 1997 roku. Od tego czasu 
stała się liderem w produkcji 
reklam świetlnych, zarówno we-
wnętrznych jaki i zewnętrznych. 
Swoim zasięgiem obejmuje nie 
tylko rynek Polski, ale również 
zagraniczny. Jej klientami są sieci 
handlowe, dealerzy samochodo-
wi, stacje paliw, jak również klien-
ci indywidualni.

Z regulaminem konkursu 
można zapoznać się w bibliote-
ce oraz facebooku lub na stronie 
internetowej książnicy: www.bi-
bilioteka-rypin.pl. Patronat nad 
wydarzeniem objął burmistrz 
Rypina. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. archiwum

Konkurs

Wygraj bilety na Cugowskiego
W piątek 27 lipca w Amfiteatrze Muzeum Etnograficznego w Toruniu wystąpi 
Krzysztof Cugowski. Przygotowaliśmy konkurs, w którym można wygrać trzy po-
jedyncze bilety na to wydarzenie.

Artysta zaśpiewa w Toruniu 
w ramach cyklu „Koncerty pod 
gwiazdami”, przygotowanego 
przez Centrum Kultury Dwór Ar-

tusa. Z pewnością nie zabraknie 
największych przebojów z po-
nad 40-letniej kariery muzyka, 
znanego przede wszystkim z ze-

społu Budka Suflera. 
Przygotowaliśmy konkurs, 

w którym do wygrania są trzy 
pojedyncze wejściówki na to 
wydarzenie. Bilety trafią do 
osób, które jako pierwsze prawi-
dłowo odpowiedzą na pytanie: 
„Jak nazywa się zespół założony 
przez synów Krzysztofa Cugow-
skiego – Piotra i Wojciecha?”. 
Odpowiedzi prosimy przesyłać 
od czwartku 19 lipca, od godz. 
10.00, na adres: redakcja@wpr.
info.pl. W tytule maila należy 
wpisać: „Konkurs – Krzysztof 
Cugowski”, w treści podać odpo-
wiedź i swoje dane. Laureatów 
poinformujemy mailowo.

Bilety w regularnej cenie 
kosztują 60 (ulgowy) i 65 zł. 

(ToB)
fot. materiały promocyjne
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11:05 Doktor Quinn

06:00 Elif odc. 282 - serial
06:55 Wspaniałe stulecie: 
 Sułtanka Kösem - Murad IV 
 odc. 145 - serial
07:50 Agropogoda 
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Kwadrans polityczny 
08:35 Alarm! 
09:05 Ranczo odc. 3 s. 1 - serial
10:05 Komisarz Alex odc. 68 s. 6 
 - serial
11:05 Doktor Quinn odc. 9 s. 6 - serial 
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes 
12:30 Agropogoda 
12:35 Magazyn rolniczy 
12:50 Wyjątkowe maluchy 
 w świecie zwierząt odc. 3 - serial
13:50 Elif odc. 283 - serial 
14:40 Opole na bis 
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Alarm! 
15:40 Leśniczówka odc. 3 - serial
16:00 Wspaniałe stulecie: 
 Sułtanka Kösem - Murad IV 
 odc. 146 - serial 
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Korona królów odc. 27 - serial
18:25 Korona królów odc. 28 - serial
18:50 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości
20:05 Pogoda
20:10 Alarm! 
20:25 Sport 
20:30 Leśniczówka odc. 4 - serial 
21:10 Sprawa dla reportera 
22:00 Sekundy, które zmieniły życie 
 odc. 6
22:30 Ojciec Mateusz 
 odc. 201 s. 16 - serial
23:25 Ocaleni odc. 17
00:20 Wojsko-polskie.pl 

05:15 Ukryta prawda odc. 283 - serial 

06:20 Szpital odc. 360 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 79 - serial 

8:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 15 s. 4 - serial

09:15 Magda M. odc. 13 s. 2 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy

11:55 Ukryta prawda odc. 635 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 80 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 534 - serial 

14:55 Szpital odc. 361 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 16 s. 4 - serial

16:55 Magda M. odc. 14 s. 2 - serial 

18:00 Dr House odc. 17 s. 2 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 636 - serial 

20:00 Honey - komedia 

22:05 Lucyfer odc. 2 - serial

23:05 Rush odc. 3 - serial 

00:05 Ognista miłość - serial

06:00 Detektywi w akcji odc. 151 

 - serial

07:05 Kacper: Szkoła Postrachu 

 odc. 8 - serial

07:35 Kacper: Szkoła Postrachu 

 odc. 9 - serial

08:00 Drużyna A odc. 3 - serial

09:00 Detektyw Monk odc. 14 - serial

10:00 Na patrolu odc. 39 - serial 

10:30 Na patrolu odc. 40 - serial 

11:00 Drużyna A odc. 4 - serial

12:00 Detektyw Monk odc. 15 - serial

13:00 Detektywi w akcji odc. 97 - serial

14:00 STOP Drogówka odc. 174

15:00 Esmeralda odc. 41

16:00 Esmeralda odc. 42

17:00 Esmeralda odc. 43

18:00 Policjantki i policjanci odc. 397 

 - serial 

19:00 Policjantki i policjanci odc. 398 

 `- serial 

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 184 - serial

21:05 Niecne uczynki - komedia 

22:55 Zagłada - horror 

00:50 Anthony Bourdain: 

 Bez rezerwacji odc. 12 - serial

06:00 Kontrakt na miłość odc. 1
07:05 Dziesięć przykazań odc. 103 
 - serial
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 88 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator odc. 12 
 - serial
10:00 Gliniarz i prokurator odc. 13 
 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 10 s. 19 - serial
12:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 11 s. 19 - serial
13:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 15 s. 7 - serial
13:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 16 s. 7 - serial
14:55 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 19 - serial 
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 12 s. 19 - serial
17:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 13 s. 19 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 88 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 89 s. 2 - serial 
20:00 Mamma Mia! - komedia
22:15 Goście, goście - komedia 
00:20 Mały - komedia 

08:00 Dezerterzy odc. 78

08:25 Informacje kulturalne 

08:50 Sekwens - fi lm

09:00 Dama kameliowa - melodramat

11:00 Panny i wdowy odc. 3 - serial 

12:10 Panny i wdowy odc. 4 - serial 

13:05 Studio Kultura - rozmowy 

 odc. 1261

13:25 Statyści - komedia 

15:35 Jacy jesteśmy, Polacy? odc. 5

15:55 Słownik wyrazów obcych odc. 73

16:35 Madame Tutli-Putli - fi lm

16:55 Zakochany anioł - komedia 

18:45 Dziewczyna i chłopak 

 odc. 5 - serial

19:40 Studio Kultura - rozmowy 

20:00 Krzyżówka - spektakl 

21:10 Wstęp do fi lmu odc. 101

21:25 Persona - dramat

23:05 Scena klasyczna odc. 19

23:50 Dziennik fi lozofa odc. 118

00:00 Salvo. Ocalony - thriller 

06:50 Był taki dzień odc. 628
06:55 Kochany i nienawidzony. 
 Dramat życia i śmierci 
 twórcy „Krzyżaków” - fi lm 
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 43
08:35 1200 muzeów odc. 261 - serial
09:10 Blisko, coraz bliżej odc. 11 
 - serial
10:40 Podróże z historią odc. 6 s. 1
11:15 Flesz historii 
11:35 Abwehra i dzieci - fi lm 
12:05 Towarzysz Wiesław: 
 od agitatora do dyktatora - fi lm 
13:10 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
13:40 Sensacje XX wieku odc. 75
14:35 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 56 - serial
15:15 Cicha wojna odc. 1 - fi lm 
16:15 Tadeusz Komorowski „Bór” - fi lm 
17:15 Taśmy bezpieki odc. 39
17:50 Czas honoru. Powstanie 
 odc. 1 - serial
18:55 Sensacje XX wieku odc. 73
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
20:30 Mumia Lenina - obiekt specjalny 
 w sercu Rosji - fi lm 
21:30 Blisko, coraz bliżej odc. 12
 - serial
23:00 Spór o historię odc. 16
23:40 Miasto gniewu odc. 11 - serial
00:20 Miasto gniewu odc. 12 - serial

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
08:45 Przygody Mobilków - serial
09:00 Na zdrowie 
09:25 Święty na każdy dzień
09:30 Wywiad z dysydentem rosyjskim 
 Władimirem Bukowskim 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone 
11:25 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial
11:35 Misjonarze Afryki - Ojcowie Biali 
 odc. 6
11:50 Adoracja w Kalkucie - fi lm 
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia 
12:20 Po stronie prawdy 
13:20 Bioetyczny detektyw 
 odc. 20 - fi lm 
13:40 Matka Boża z Orłem Białym 
 - Sanktuarium Rokitniańskie - fi lm 
14:00 Filmowe życiorysy
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia 
16:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
16:35 Porady medyczne Bonifratrów 
17:00 Przegląd tygodnika 
 rodzin katolickich „Źródło” 
17:05 Syria 
17:25 Kartka z kalendarza
17:30 Okiem kamery
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela” 
19:30 Superksięga odc. 19 s. 2 - serial
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec
20:50 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Fryderyk Chopin i jego muzyka 
 odc. 7
22:30 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
23:00 Sanktuarium Maryjne 
 Rywałd Królewski - fi lm 
23:45 Być loretanką 

05:55 Na dobre i na złe odc. 671 
 - serial 
06:50 Podróże z historią odc. 19 s. 2
07:20 Makłowicz w podróży odc. 202
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama
11:05 Pogoda - fl esz 
11:10 Pytanie na śniadanie 
 - ekstra odc. 113
11:25 Rodzinka.pl odc. 185 s. 9 - serial
11:55 Barwy szczęścia odc. 1864 
 - serial 
12:30 Koło fortuny 
13:05 Tylko z tobą odc. 163 - serial 
13:55 Zmiennicy odc. 1 - serial
14:55 Postaw na milion 
16:00 Koło fortuny 
16:35 Familiada 
17:15 Czarna perła odc. 41 - serial 
18:00 Panorama
18:25 Pogoda
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 119 s. 5 - serial
19:05 Wszystko przed nami 
 odc. 4 - serial 
19:35 Barwy szczęścia odc. 1864 
 - serial 
20:10 Barwy szczęścia odc. 1865 
 - serial 
20:45 Julie de Maupin odc. 1 - fi lm
22:35 Kontakt odc. 3 - serial
23:35 Tata do pary - komedia 
01:50 Jedyna szansa odc. 5 - serial

05:35 Mango - Telezakupy
06:50 W-11 - wydział śledczy 
 odc. 1053 - serial
07:30 W-11 - wydział śledczy 
 odc. 1058 - serial
08:20 Doradca smaku odc. 34 s. 8
08:30 Kuchenne rewolucje odc. 9 s. 7
09:30 Szkoła odc. 325 - serial
10:30 Ukryta prawda odc. 583 - serial
11:30 SOS. Ekipy w akcji odc. 53
12:30 19+ odc. 224 - serial 
13:00 19+ odc. 225 - serial 
13:30 W-11 - wydział śledczy 
 odc. 1059 - serial 
14:15 W-11 - wydział śledczy 
 odc. 1061 - serial 
15:00 Kuchenne rewolucje odc. 6 s. 3
16:00 Szkoła odc. 326 - serial 
17:00 SOS. Ekipy w akcji odc. 54 
18:00 Ukryta prawda odc. 584 - serial 
19:00 Fakty
19:35 Sport 
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga! odc. 5376
20:10 Doradca smaku odc. 36 s. 8
20:15 Na Wspólnej odc. 2716 - serial 
20:55 Milionerzy odc. 90
21:30 Kuchenne rewolucje 
 odc. 12 s. 15
22:30 Tower Heist. Zemsta cieciów 
 - komedia
00:45 Krawiec z Panamy - thriller

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:45 Trudne sprawy odc. 549 - serial 

08:45 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 560 - serial 

09:15 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 562 - serial 

09:45 Dzień, który zmienił moje życie 

 odc. 81 - serial 

10:45 Dlaczego ja? odc. 694 - serial 

11:45 Gliniarze odc. 205 - serial 

12:45 Trudne sprawy odc. 602 - serial 

13:45 Sekrety rodziny odc. 28 - serial

14:45 Dlaczego ja? odc. 657 - serial 

15:50 Wydarzenia

16:10 Pogoda

16:15 Interwencja 

16:40 Gliniarze odc. 147 - serial 

17:40 Sekrety rodziny odc. 29 - serial 

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport 

19:25 Pogoda

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 235 - serial

20:10 Inna kobieta - komedia 

22:30 To Twoja wina odc. 7 - serial

23:40 Drugie podejście - komedia 

01:40 Kabaretowa Ekstraklasa odc. 61

07:15 Sąd rodzinny 19:00 Policjantki 
i policjanci 09:00 Gliniarz i prokurator 08:00 Dezerterzy 08:00 Wojciech Cejrowski 

- boso przez świat

07:20 Makłowicz 
w podróży 20:10 Doradca smaku 19:30 Świat według 

Kiepskich

Nowojorska prawniczka robi niespodziankę 
ukochanemu – odwiedza go w domu. Drzwi otwiera 
jego żona. Jest zszokowana zdradą męża. Kobiety 
postanawiają dokonać zemsty. Pomaga im kolejna 
kochanka.

Pracownicy ochrony  luksusowego  apartamentowca 
dowiadują się, że zostali oszukani przez pracodawcę. 
Odkładane przez nich oszczędności zostały 
zdefraudowane. Wściekli ochroniarze decydują, 
że ich krzywda musi zostać pomszczona i planują 
skok, dzięki któremu odzyskają pieniądze. 

„Zemsta cieciów”
(2011r.) TVN 22:30

„Inna kobieta”
(2014r.) Polsat 20:10



Piątek, 20 lipca 2018

23:10 Ekstradycja

06:00 Elif odc. 283 - serial
06:55 Wspaniałe stulecie: 
 Sułtanka Kösem - Murad IV 
 odc. 146 - serial
07:50 Agropogoda 
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Kwadrans polityczny 
08:35 Alarm! 
09:05 Ranczo odc. 4 s. 1 - serial
10:05 Komisarz Alex odc. 69 s. 6 
 - serial
11:05 Doktor Quinn odc. 10 s. 6 - serial 
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes 
12:25 Agropogoda 
12:30 Rok w zagrodzie odc. 9
12:45 Planeta lasów odc. 10 - serial
13:20 Dookoła świata odc. 8
13:50 Elif odc. 284 - serial 
14:40 Opole na bis 
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Alarm! 
15:40 Leśniczówka odc. 4 - serial
16:00 Wspaniałe stulecie: 
 Sułtanka Kösem - Murad IV 
 odc. 147 - serial 
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Korona królów odc. 29 - serial
18:25 Korona królów odc. 30 - serial
18:50 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości
20:05 Pogoda
20:08 Pogoda dla żeglarzy 
20:10 Alarm! 
20:25 Sport 
20:35 The Wall. Wygraj marzenia 
 odc. 15
21:35 Big Music Quiz odc. 2
22:35 Discopoland odc. 1 - serial
23:10 Ekstradycja odc. 6 - serial
00:20 Bling Ring - komediodramat

05:15 Ukryta prawda odc. 284 - serial 

06:20 Szpital odc. 361 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 80 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 16 s. 4 - serial

09:15 Magda M. odc. 14 s. 2 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy

11:55 Ukryta prawda odc. 636 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 81 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 535 - serial 

14:55 Szpital odc. 362 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 17 s. 4 - serial

16:55 Magda M. odc. 15 s. 2 - serial 

18:00 Dr House odc. 18 s. 2 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 637 - serial 

20:00 Zbuntowana księżniczka 

 - komedia 

22:10 Kull Zdobywca - fi lm

00:15 Rush odc. 3 - serial 

06:00 Detektywi w akcji odc. 152 

 - serial

07:05 Kacper: Szkoła Postrachu 

 odc. 9 - serial

07:35 Kacper: Szkoła Postrachu 

 odc. 10 - serial

08:00 Drużyna A odc. 4 - serial

09:00 Detektyw Monk odc. 15 - serial

10:00 Na patrolu odc. 1 - serial 

10:30 Na patrolu odc. 2 - serial 

11:00 Drużyna A odc. 5 - serial

12:00 Detektyw Monk odc. 16 - serial

13:00 Galileo odc. 670

14:00 Galileo odc. 671

15:00 Esmeralda odc. 44

16:00 Esmeralda odc. 45

17:00 Esmeralda odc. 46

18:00 Policjantki i policjanci odc. 398 

 - serial 

19:00 Policjantki i policjanci odc. 399 

 - serial 

20:00 Wiking - dramat

22:55 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 181 - serial

23:55 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 182 - serial

01:00 Operacja Delta Force - fi lm

06:00 Kontrakt na miłość odc. 2
07:05 Dziesięć przykazań odc. 104 
 - serial
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 89 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator odc. 13 
 - serial
10:00 Gliniarz i prokurator odc. 14 
 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 12 s. 19 - serial
12:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 13 s. 19 - serial
13:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 16 s. 7 - serial
13:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 17 s. 7 - serial
14:55 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 20 - serial 
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 14 s. 19 - serial
17:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 15 s. 19 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 90 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 91 s. 2 - serial 
20:00 Mocne uderzenie - komedia
21:50 Krwawa rozgrywka - fi lm
00:00 Spartakus: Wojna potępionych 
 odc. 3 - serial

08:00 Chuligan literacki odc. 88

08:30 Studio Kultura - rozmowy 

08:50 Zakochany anioł - komedia 

10:35 Anioł dziwnych przypadków - fi lm

11:00 Panny i wdowy odc. 5 - serial 

11:55 Sława i chwała odc. 1 - serial

13:05 Studio Kultura - rozmowy 

13:25 46 Międzynarodowy 

 Festiwal Muzyki Współczesnej 

 Warszawska Jesień 2003 

 - nowa generacja 

14:30 Antyfonie odc. 6 - serial

15:00 Chłopiec na galopującym koniu 

 - fi lm

16:30 Bo oszalałem dla niej - komedia 

18:20 Wanda Czełkowska 

18:45 Dziewczyna i chłopak odc. 6 

 - serial

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Władcy wojny - dramat

22:10 Jak zmienić świat - fi lm 

00:05 Dziennik fi lozofa odc. 119

06:50 Był taki dzień odc. 629
07:00 Tadeusz Komorowski „Bór” - fi lm 
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 44
08:40 Klasztory polskie odc. 3
09:20 Blisko, coraz bliżej odc. 12 
 - serial
10:50 Design po sowiecku. 
 Od szklanki do Biełaza - fi lm 
11:25 Podróże z historią odc. 47 s. 5
12:00 Taśmy bezpieki odc. 39
12:35 Każdy Serb jest Radovanem 
 - fi lm 
13:20 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
13:50 Sensacje XX wieku odc. 73
14:50 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 26 - serial
15:30 Dawne światy odc. 6 - fi lm 
16:30 Zestrzelony nad Czechosłowacją 
 - fi lm 
17:30 Jakoś leci 
18:00 Czas honoru. Powstanie 
 odc. 2 - serial
19:00 Sensacje XX wieku odc. 3
19:55 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 29
20:30 Niezwykła broń odc. 2 - serial
21:30 Blisko, coraz bliżej odc. 13 
 - serial
23:00 Szerokie tory odc. 81
23:35 Moi Rollingstonsi - fi lm 
00:40 Wiedźmin odc. 9 - serial

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
08:45 Superksięga odc. 19 s. 2 - serial
09:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
09:35 Święty na każdy dzień
09:45 Duc in altum
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone 
11:25 100 cudownych miejsc na świecie 
 - serial
11:35 Nasz Max i jego przygoda z Biblią 
 odc. 3 - serial
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia 
12:20 Wspinaczka w Tajlandii - fi lm 
13:10 Effetha - okno na świat - fi lm 
13:55 Święty na każdy dzień
14:00 Święty Józef, w imieniu Ojca 
 - fi lm 
14:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
15:00 Modlitwa w Godzinie 
 Miłosierdzia z Koronką 
 do Bożego Miłosierdzia
15:20 Mocni w wierze
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia 
16:10 Siódmy sakrament
16:35 Świat na wyciągnięcie ręki 
 odc. 17 - serial
17:00 Boliwia odc. 4 - serial
17:30 Okiem kamery
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia 
18:15 Westerplatte młodych
18:55 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela” 
19:00 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu 
19:00 Warto zauważyć… 
 19:30 Latający dom - serial 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec
20:50 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Zamzan - odyseja misyjna 
22:30 Uczeń i mistrz - fi lm

06:00 Na dobre i na złe odc. 672 
 - serial 
06:55 Afryka od kuchni odc. 3 - serial
07:20 Makłowicz w podróży odc. 169
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama
11:05 Pogoda - fl esz 
11:10 Pytanie na śniadanie - ekstra 
 odc. 114
11:25 Rodzinka.pl odc. 186 s. 9 - serial
11:55 Barwy szczęścia odc. 1865 
 - serial 
12:30 Koło fortuny 
13:05 Tylko z tobą odc. 164 - serial 
14:00 Coś dla Ciebie odc. 159
14:25 Makłowicz w podróży odc. 171
14:55 Postaw na milion 
16:00 Koło fortuny 
16:35 Familiada 
17:10 Czarna perła odc. 42 - serial 
18:00 Panorama
18:25 Pogoda
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 120 s. 5 - serial
19:05 Wszystko przed nami odc. 5 
 - serial 
19:35 Barwy szczęścia odc. 1865 
 - serial 
20:10 Podwójne uderzenie - fi lm
22:05 CSI: Kryminalne zagadki 
 Las Vegas odc. 6 s. 15 - serial
22:55 CSI: Kryminalne zagadki 
 Las Vegas odc. 7 s. 15 - serial
23:50 Julie de Maupin odc. 1 - fi lm
01:40 Kontakt odc. 3 - serial

05:35 Mango - Telezakupy

06:50 W-11 - wydział śledczy odc. 1059 

 - serial

07:30 W-11 - wydział śledczy odc. 1061 

 - serial

08:20 Doradca smaku odc. 36 s. 8

08:30 Kuchenne rewolucje odc. 10 s. 7

09:30 Szkoła odc. 326 - serial

10:30 Ukryta prawda odc. 584 - serial

11:30 SOS. Ekipy w akcji odc. 54

12:30 19+ odc. 226 - serial 

13:00 19+ odc. 227 - serial 

13:30 W-11 - wydział śledczy odc. 1062 

 - serial 

14:15 W-11 - wydział śledczy odc. 1063 

 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 7 s. 3

16:00 Szkoła odc. 327 - serial 

17:00 SOS. Ekipy w akcji odc. 55 

18:00 Ukryta prawda odc. 585 - serial 

19:00 Fakty

19:35 Sport 

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga! odc. 5377

20:00 Człowiek ze stali - fi lm

23:00 Zakładnik - fi lm

01:25 Drzewo Jozuego - fi lm

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:45 Trudne sprawy odc. 551 - serial 

08:45 Malanowski i Partnerzy odc. 563 

 - serial 

09:15 SuperPies odc. 6

09:45 Dzień, który zmienił moje życie 

 odc. 82 - serial 

10:45 Dlaczego ja? odc. 695 - serial 

11:45 Gliniarze odc. 206 - serial 

12:45 Trudne sprawy odc. 603 - serial 

13:45 Sekrety rodziny odc. 29 - serial

14:45 Dlaczego ja? odc. 658 - serial 

15:50 Wydarzenia

16:10 Pogoda

16:15 Interwencja 

16:40 Gliniarze odc. 148 - serial 

17:40 Sekrety rodziny odc. 30 - serial 

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport 

19:25 Pogoda

19:30 Świat według Kiepskich odc. 11 

 - serial

20:05 Gwiezdne wojny III 

 - Zemsta Sithów - fi lm

23:00 Umów się ze mną. Take me out 

 odc. 6

00:35 Przeklęty - horror 

07:15 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 08:00 Chuligan literacki 08:05 Wojciech Cejrowski  

- boso przez świat

19:35 Barwy Szczęścia 08:20 Doradca smaku 08:45 Malanowski 
i Partnerzy

Ruś Kijowska, X wiek n.e. Po śmierci ojca 
młody wiking ucieka przed podstępnym bratem. 
Namówiony przez doświadczonego wojownika 
zbiera oddziały i wraca, by odbić rodzinne 
ziemie.

Kull, nieustraszony wojownik i mądry władca, 
walczy z demonami. Chce zapewnić poddanym 
pokój i dobrobyt, aby móc cieszyć się rodzinnym 
szczęściem u boku ukochanej kobiety.

„Wiking”
(2016r.) TV 4 20:00

„Kull Zdobywca”
(1997r.) TVN 7 22:10



Sobota, 21 lipca 2018

06:25 Sprawa dla reportera

05:45 Weterynarze z sercem odc. 26 
 - serial
06:25 Sprawa dla reportera
07:15 Pełnosprawni 
07:45 Rok w ogrodzie 
08:05 Rok w ogrodzie extra 
08:25 Sekundy, które zmieniły życie 
 odc. 6
08:45 Zakochaj się w Polsce odc. 75
09:15 Studio Raban odc. 35
09:45 Rodzinny ekspres odc. 39
10:15 Słodkie życie odc. 1 - serial
10:45 Spis treści - rozmowy 
 z Andrzejem Doboszem odc. 15
10:55 Janosik odc. 1 - serial
11:45 Opole na bis Koncert 
12:05 Leśniczówka odc. 1 - serial 
12:30 Leśniczówka odc. 2 - serial 
12:55 Leśniczówka odc. 3 - serial 
13:20 Leśniczówka odc. 4 - serial 
13:50 Teo-ria smaku Teo Vafi disa 
 odc. 11
14:20 Fundusze europejskie 
 - jak to działa? odc. 4
14:40 Komisariat odc. 20 - serial 
15:15 Wojenne dziewczyny odc. 7 
 - serial
16:05 Dziewczyny ze Lwowa 
 odc. 4 s. 1 - serial 
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Letnie Grand Prix w Wiśle 
 Skoki narciarskie
17:30 Letnie Grand Prix w Wiśle 
 Skoki narciarskie
19:30 Wiadomości
20:00 Pogoda
20:05 Sport 
20:10 Komisarz Alex odc. 139 s. 11 
 - serial
21:05 Pan i pani Killer - komedia
23:00 Fargo - thriller 
00:45 Bling Ring - komediodramat

05:40 Ukryta prawda odc. 285 - serial 

06:50 Mango - Telezakupy

08:55 Przyjaciele odc. 4 s. 3 - serial

09:30 Magda M. odc. 11 s. 2 - serial 

10:35 Magda M. odc. 12 s. 2 - serial 

11:40 Magda M. odc. 13 s. 2 - serial 

12:45 Stalowy rycerz - fi lm

14:45 Dzika lokatorka - komedia 

16:55 Zbuntowana księżniczka 

 - komedia 

19:00 W doborowym towarzystwie 

 - komediodramat

21:20 Moulin Rouge - musical 

00:00 Czy geny decydują o wszystkim? 

 - fi lm 

06:00 Detektywi w akcji odc. 153 
 - serial
07:05 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 
 odc. 4 - serial
07:35 Turbo Fast odc. 4 - serial
08:00 Tom i Jerry Show odc. 13 - serial
08:30 Tom i Jerry Show odc. 14 - serial
08:55 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 
 odc. 5 - serial
09:25 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 
 odc. 6 - serial
09:55 Turbo Fast odc. 5 - serial
10:25 Turbo Fast odc. 6 - serial
10:55 Policjantki i policjanci odc. 395 
 - serial 
11:55 Policjantki i policjanci odc. 396 
 - serial 
12:55 Policjantki i policjanci odc. 397 
 - serial 
13:55 STOP Drogówka odc. 175
14:55 Randka z przeznaczeniem 
 - komedia 
17:00 Domy za grube miliony 
 odc. 8 s. 1 - serial
18:00 Żona dla milionera odc. 8
19:00 Galileo odc. 672
20:00 Policjantki i policjanci odc. 398 
 - serial 
21:00 Policjantki i policjanci odc. 399 
 - serial 
22:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 183 - serial
23:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 184 - serial
00:05 Klątwa Jessabelle - horror 

06:00 Skorpion odc. 7 - serial

07:00 Taki jest świat odc. 68 s. 3

07:55 Szalone fabryki polskiej muzyki! 

 odc. 1

08:50 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 86 s. 2 - serial 

09:50 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 87 s. 2 - serial 

10:45 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 88 s. 2 - serial 

11:40 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 89 s. 2 - serial 

12:40 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 90 s. 2 - serial 

13:40 Księga mistrzów - fi lm

15:40 Miłość, szmaragd i krokodyl - fi lm

17:50 Król Skorpion II: 

 Narodziny wojownika - fi lm

20:00 Wilk wojny - fi lm

21:50 Piąty element - thriller 

00:15 Sędzia Dredd - fi lm

08:00 Wszystkie stworzenia 

 duże i małe odc. 11 - serial 

09:05 Gwiazdy tamtych lat odc. 8

09:40 Hollywood na wojnie odc. 3 

 - serial

10:50 Złoto dezerterów - komedia 

13:00 Historia kina w Popielawach - fi lm

14:55 Wydarzenie aktualne 

15:35 Dzień wielkiej ryby - fi lm

17:05 Złote czasy radia - komedia 

18:50 Witamy w latach 90. odc. 1 

 - serial

20:00 Ali - fi lm

22:45 The Cure: Trilogy - Live in Berlin 

 - koncert 

23:55 Młoda i piękna - dramat

01:40 Ali - fi lm

06:50 Był taki dzień odc. 630
07:00 Opowieść o Indiach odc. 6 - fi lm 
08:05 Regiony z historią odc. 8
08:25 Podróże z historią odc. 47 s. 5
09:05 Znak orła odc. 1 - serial
09:35 Znak orła odc. 2 - serial
10:10 Okrasa łamie przepisy odc. 148
10:45 Dziewczyny z jednej celi. 
 Więźniarki - fi lm 
12:30 Sprint przez historię 
 Przemysława Babiarza odc. 15
13:00 Życie odc. 8 - serial
14:00 Szerokie tory odc. 150
14:35 Wielka gra odc. 143
15:40 Spór o historię odc. 183
16:25 Zapomniany Legion - fi lm 
17:15 Portrety wojenne odc. 3 - serial
17:50 Quo vadis? odc. 4 - serial
18:50 Mumia Lenina - obiekt specjalny 
 w sercu Rosji - fi lm 
19:55 Wojownicy czasu odc. 6
20:30 Kariera Nikodema Dyzmy 
 odc. 2 - serial 
21:30 Z życia regionu odc. 548
22:25 Kulisy II wojny światowej 
 odc. 1 - serial 
23:30 Rejs - komedia 
00:50 Abu Haraz - fi lm 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Westerplatte młodych
08:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
09:00 Nigdym ja ciebie, ludu, nie rzuciła 
 - fi lm 
09:55 Izba Pamięci 
 Pułkownika Kuklińskiego 
10:00 Informacje dnia 
10:15 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial
10:30 Święty na każdy dzień
10:35 Polski punkt widzenia 
11:00 Kropelka radości
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia 
12:20 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu 
12:50 Porady medyczne Bonifratrów 
13:20 Siódmy sakrament
13:45 Ocalić od zapomnienia
13:55 Święty na każdy dzień
14:00 Uczeń i mistrz - fi lm
15:30 Wierzę w Boga
15:45 Spotkania z ekologią odc. 27
16:00 Informacje dnia 
16:10 Franz Stock, apostoł pojednania 
 - fi lm 
17:00 Z Parlamentu Europejskiego 
17:30 Okiem kamery
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela” 
19:30 Katecheza 
 ks. bp. Antoniego Długosza
19:45 Modlitwa 
 z telefonicznym udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec
20:50 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Król Dawid odc. 4 - serial
22:45 Lisieux, dom małej Tereski - fi lm 
23:40 Gol dla Ghany - fi lm 

05:30 Koło fortuny 
06:05 Na dobre i na złe odc. 673 
 - serial 
07:00 M jak miłość odc. 1366 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:10 Pytanie na śniadanie - ekstra 
 odc. 115
11:30 Pogoda - fl esz odc. 252
11:40 Makłowicz w podróży odc. 101
12:15 Indianin w Paryżu - komedia 
14:00 Familiada 
14:30 Koło fortuny 
15:10 The best of Hrabi 
16:25 Rodzinka.pl odc. 187 s. 9 - serial
16:55 Słowo na niedzielę
17:10 Na dobre i na złe odc. 698 
 - serial 
18:00 Panorama
18:20 Pogoda
18:25 Sport-telegram 
18:30 Postaw na milion - kulisy 
18:40 Postaw na milion 
19:35 Lajk! odc. 5
19:55 Kocham Cię, Polsko! 
 - rozgrzewka 
20:05 Kocham Cię, Polsko! odc. 137
21:35 La La Poland odc. 4
22:30 XVII Mazurska Noc Kabaretowa. 
 Mrągowo 2015 odc. 1
23:30 XVII Mazurska Noc Kabaretowa. 
 Mrągowo 2015 odc. 2
00:30 Kiedy Harry poznał Sally 
 - komedia 

05:40 Mango - Telezakupy

07:55 Kobieta na krańcu świata 

 odc. 5 s. 8

08:30 Dzień dobry wakacje odc. 9

11:00 Na Wspólnej odc. 2713 - serial

11:25 Na Wspólnej odc. 2714 - serial

11:50 Na Wspólnej odc. 2715 - serial

12:15 Na Wspólnej odc. 2716 - serial

12:50 Ugotowani odc. 6 s. 13

13:55 Mistrzowskie cięcie odc. 7 s. 2

14:55 Agent - gwiazdy odc. 7 s. 3

16:00 Dorota inspiruje odc. 1

17:00 Projekt Lady odc. 9 s. 3

18:00 Kuchenne rewolucje 

 odc. 12 s. 15

19:00 Fakty

19:25 Sport 

19:35 Pogoda

19:45 Uwaga! odc. 5378

20:00 Walentynki - komedia 

22:30 Pora na miłość - komedia 

00:50 Człowiek ze stali - fi lm

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:35 Pocahontas - fi lm

09:15 My3 odc. 44

09:45 My3 odc. 45

10:20 Ewa gotuje odc. 303

10:55 Poszukiwany, poszukiwana 

 - komedia 

12:50 Rycerz króla Artura - fi lm

15:50 Joker odc. 49

16:50 Joker odc. 50

17:45 Chłopaki do wzięcia odc. 85

18:20 Chłopaki do wzięcia odc. 86

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport 

19:25 Pogoda

19:30 Świat według Kiepskich odc. 64 

 - serial

20:10 Życie Pi - fi lm

22:55 Predatorzy - fi lm

01:10 Grey’s Anatomy: Chirurdzy 

 odc. 90 - serial 

09:30 Magda M. 13:55 STOP Drogówka 09:50 Lombard. Zycie pod 
zastaw

10:50 Złoto dezerterów 10:10 Okrasa łamie 
przepisy

14:30 Koło fortuny 11:00 Na Wspólnej 10:20 Ewa gotuje

17-letni Pi i jego rodzina emigrują z Indii do Kanady. 
Podczas przeprawy przez morze ich statek tonie. 
Tylko Pi i kilku dzikim zwierzętom, w tym tygrysowi, 
udało się przeżyć. Razem dryfują po ocenie.

Nowy Jork, rok 2259. Ziemia stoi w obliczu zagłady, 
zaatakowana przez kosmicznych najeźdźców, 
którym przewodzi Zorg. Jedynie „piąty element” 
może powstrzymać inwazję z kosmosu.

„Piąty element”
(1997r.) TV Puls 21:50

„Życie Pi”
(2012r.) Polsat 20:10



Niedziela, 22 lipca 2018

05:30 Klan

05:30 Klan odc. 3309
06:05 Słownik polsko@polski 
06:35 Wojsko-polskie.pl 
07:00 Msza święta z Sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia 
 w Krakowie Łagiewnikach 
08:00 Tydzień Aktualności 
08:35 Discopoland odc. 2 - serial
09:10 Ziarno odc. 669
09:40 Weterynarze z sercem 
 odc. 18 - serial
10:10 Słodkie życie odc. 2 - serial
10:45 Janosik odc. 2 - serial
11:35 Sekrety mnichów odc. 18
11:55 Między ziemią a niebem 
12:00 Anioł Pański 
12:15 Między ziemią a niebem 
13:05 Szpiedzy wśród zwierząt 
 odc. 1 - serial
14:10 Sonda 2 odc. 60 s. 4
14:35 Program rozrywkowy 
15:15 Wojenne dziewczyny 
 odc. 8 - serial
16:05 Dziewczyny ze Lwowa 
 odc. 5 s. 1 - serial 
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Letnie Grand Prix w Wiśle 
 Skoki narciarskie
17:30 Letnie Grand Prix w Wiśle 
 Skoki narciarskie
19:30 Wiadomości
20:00 Pogoda
20:05 Sport 
20:10 Pensjonat nad rozlewiskiem 
 odc. 3 - serial 
21:05 Pensjonat nad rozlewiskiem 
 odc. 4 - serial 
22:05 Na kłopoty - Rosa odc. 1 
 - komedia 
23:50 Nieulotne - dramat
01:30 Pan i pani Killer - komedia

06:00 Detektywi w akcji odc. 154 - serial

07:05 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 5 - serial

07:35 Turbo Fast odc. 5 - serial

08:00 Tom i Jerry Show odc. 14 - serial

08:30 Tom i Jerry Show odc. 15 - serial

08:55 Współczesna historia Kopciuszka 

 - fi lm

11:00 Galileo odc. 671

12:00 Galileo odc. 672

13:00 Przeznaczenie wikinga - fi lm

14:50 Mecenas Lena Barska 

 odc. 7 - serial 

15:55 Mecenas Lena Barska 

 odc. 8 - serial 

17:00 Apokalipsa androidów - thriller 

19:00 Galileo odc. 673

20:00 Pociąg strachu - fi lm

22:00 Podejrzany - dramat

00:20 STOP Drogówka odc. 175

06:00 Skorpion odc. 8 - serial

06:55 Flash odc. 1 s. 2 - serial

07:45 Przygody Merlina 

 odc. 13 s. 3 - serial

08:40 Hotel Zacisze odc. 6 - serial

09:25 Hotel Zacisze odc. 1 s. 2 - serial

10:05 Wojciech Cejrowski. Boso Etiopia 

 odc. 6

10:40 Wojciech Cejrowski. Boso Etiopia 

 odc. 7

11:10 Garbi: szybki jak błyskawica 

 - komedia 

13:00 Najpiękniejsze baśnie 

 braci Grimm - fi lm

14:25 Najpiękniejsze baśnie 

 braci Grimm - fi lm

15:35 Klejnot Nilu - fi lm

17:45 Mamma Mia! - komedia

20:00 Osaczeni - fi lm

22:20 Mocne uderzenie - komedia

00:00 Uwikłana odc. 7 s. 2 - serial

08:00 Wszystkie stworzenia 
 duże i małe odc. 12 - serial 
09:05 Klejnot niezwykłej urody. 
 Życie i muzyka Iannisa Xenakisa 
 - fi lm 
10:15 Trzeci punkt widzenia odc. 246
10:45 Duma i uprzedzenie 
 odc. 6 - serial 
11:55 Żeniac - komedia 
13:20 Nadzieja i chwała - dramat
15:40 Chuligan literacki odc. 89
16:15 Młodzi polscy instrumentaliści 
 odc. 7 - koncert 
17:05 Pomniki historii odc. 7 - serial
17:15 Studio Kultura - niedziela z... 
 odc. 516
18:05 Próba - śpiewa Bohdan Łazuka 
 - koncert 
18:35 Studio Kultura - niedziela z... 
19:25 Koncert - fi lm 
20:00 Królewicz Olch - dramat 
21:50 Scena alternatywna 
 w Opolu - Maciek Sienkiewicz 
 - koncert 
22:20 Trzeci punkt widzenia odc. 246
22:50 Piano - fi lm 
23:50 T. LOVE za kratami - koncert 
01:00 Zerwany - dramat

06:50 Był taki dzień odc. 631
06:55 Dzikie Chiny odc. 1 - serial
08:05 Droga od Chrystusa 
 do Konstantyna odc. 6 - fi lm 
09:05 Doktor Ewa odc. 3 - serial 
09:55 Okrasa łamie przepisy odc. 150
10:30 Wszystkie kolory świata 
 odc. 14 - serial
11:35 Największe oblężenia 
 średniowiecza odc. 2 - serial
12:35 Wielkie widowiska natury 
 odc. 1 - serial
13:40 Szerokie tory odc. 146
14:15 Manewry miłosne - komedia 
15:25 Miasto dzieci 
16:05 Polska i świat z historią w tle 
 odc. 60
16:25 Wielka gra odc. 122
17:20 Ex libris 
17:50 Quo vadis? odc. 5 - serial
18:50 Niezwykła broń odc. 2 - serial 
19:55 Rejs - komedia
21:10 Blok odc. 1 - serial
22:10 Chichot Pana Boga - fi lm
23:40 Kulisy II wojny światowej 
 odc. 1 - serial
00:45 Wszystkie kolory świata 
 odc. 14 - serial

08:00 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
08:05 Polski punkt widzenia 
08:25 Święty na każdy dzień
8:30 Z Parlamentu Europejskiego 
9:00 100 cudownych miejsc na świecie 
 - serial
9:10 Spotkanie z Magdą Buczek 
9:15 Katecheza 
 ks. bp. Antoniego Długosza
9:30 Msza Święta z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
10:35 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela” 
10:40 Maria Magdalena - fi lm
12:00 Anioł Pański 
 z Ojcem Świętym Franciszkiem 
12:20 Wieś - to też Polska 
13:30 Papież Polak do Rodaków 
 - serial
14:05 Pochodzenie świata odc. 2 - fi lm 
14:55 Święty na każdy dzień
15:00 Ewangelia nasz biznesplan - fi lm 
15:35 Odwaga wiary - fi lm 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Koncert życzeń 
17:00 Tam, gdzie Bóg płacze - serial
17:30 Okiem kamery
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Retrospekcja 
19:30 Moja katolicka rodzina - serial 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec
20:50 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Cuda Jezusa - serial
22:30 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial
22:40 Tydzień z Ziemi Świętej 
23:00 Jak my to widzimy 
 - z daleka widać lepiej 
23:30 Idźcie! i nauczajcie… - fi lm 

05:30 Koło fortuny 
06:05 Na dobre i na złe odc. 674 
 - serial 
07:00 M jak miłość odc. 1367 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
10:50 300 milionów lat odc. 2 - serial
11:55 Rio Lobo - western 
14:00 Familiada 
14:30 Koło fortuny 
15:15 Kocham Cię, Polsko! odc. 126
16:50 Bake off - Ale przepis odc. 40
17:10 Na dobre i na złe odc. 699 
 - serial 
18:00 Panorama
18:20 Pogoda
18:25 Sport-telegram 
18:35 Postaw na milion 
19:30 Rodzinka.pl odc. 188 s. 9 
 - serial
20:05 Lato, muzyka, zabawa 
 - wakacyjna trasa Dwójki. Toruń 
 odc. 1 - koncert
21:05 Lato, muzyka, zabawa 
 - wakacyjna trasa Dwójki. Toruń 
 odc. 2 - koncert
22:05 The Good Doctor odc. 3 - serial 
22:55 The Good Doctor odc. 4 - serial 
23:50 Trishna. Pragnienie miłości 
 - dramat
01:50 Indianin w Paryżu - komedia 

05:40 Mango - Telezakupy

07:55 Nowa Maja w ogrodzie 

 odc. 20 s. 2

08:25 Akademia ogrodnika odc. 20

08:30 Dzień dobry wakacje odc. 10

11:00 Dorota inspiruje odc. 2

12:00 Co za tydzień odc. 859

12:40 36,6 °C odc. 9 s. 3

13:45 Babe: świnka w mieście 

 - komedia 

15:50 Ochroniarz amator - komedia 

18:00 Ugotowani odc. 7 s. 13

19:00 Fakty

19:25 Sport 

19:35 Pogoda

19:45 Uwaga! odc. 5379

20:00 Władca Pierścieni: Dwie wieże 

 - fi lm

23:45 U-571 - dramat

02:10 Sekrety lekarzy odc. 9 s. 4

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:30 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 3 - serial

08:05 Kot w butach: Trzy diabły - fi lm

08:25 Mrówka Z - fi lm

10:15 Gwiezdne wojny III 

 - Zemsta Sithów - fi lm

13:05 Życie Pi - fi lm

15:50 W rytmie serca odc. 13 - serial 

16:50 W rytmie serca odc. 14 - serial 

17:50 Nasz nowy dom odc. 54

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport 

19:25 Pogoda

19:30 Słoneczna stacja odc. 2

20:05 X Płocka Noc Kabaretowa 

23:05 Nic nie widziałem, nic nie słyszałem 

 - komedia

01:15 Furia - thriller 

05:30 Ukryta prawda odc. 286 - serial 

06:40 Mango - Telezakupy

08:45 Magda M. odc. 14 s. 2 - serial 

09:50 Magda M. odc. 15 s. 2 - serial 

10:50 Columbo odc. 4 - serial

12:25 Columbo odc. 1 - serial

14:05 Przygoda z pandą - fi lm

15:55 Hop - fi lm

18:00 Lizzie McGuire - komedia 

20:00 Inwazja - thriller 

22:10 Apollo 13 - fi lm

01:00 Lucyfer odc. 2 - serial

10:50 Columbo 11:00 Galileo

10:40 Wojciech Cejrowski. 
Boso

10:45 Duma i uprzedzenia 09:55 Okrasa łamie 
przepisy

14:00 Familiada 19:45 Uwaga! 07:30 Jeźdźcy smoków

Na terytorium Stanów Zjednoczonych rozbija się 
prom kosmiczny. Naukowcy podejrzewają, że wrak 
jest skażony tajemniczym wirusem. Wkrótce ludzie 
zaczynają się przeobrażać.

Prześladowana przez szkolnych kolegów trójka 
nastolatków wpada na pomysł, jak powstrzymać 
znęcających się nad nimi osiłków. Postanawiają 
wynająć ochroniarza.

„Ochroniarz amator”
(2008r.) TVN 15:50

„Inwazja”
(2007r.) TVN 7 20:00



Poniedziałek, 23 lipca 2018

11:05 Doktor Quinn

06:00 Elif odc. 284 - serial 
06:55 Wspaniałe stulecie: 
 Sułtanka Kösem - Murad IV 
 odc. 147 - serial 
07:50 Agropogoda 
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Alarm! 
08:15 Alarm! 
08:35 24 godziny na arenie walki 
 wielkich kotów - fi lm 
09:05 Ranczo odc. 5 s. 1 - serial
10:05 Komisarz Alex odc. 70 s. 6 
 - serial
11:05 Doktor Quinn odc. 11 s. 6 - serial 
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes 
12:35 Agropogoda 
12:45 Szpiedzy wśród zwierząt 
 odc. 1 - serial
13:50 Elif odc. 285 - serial 
14:40 Opole na bis - koncert 
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Alarm! 
15:40 Komisariat odc. 21 - serial 
16:00 Wspaniałe stulecie: 
 Sułtanka Kösem - Murad IV 
 odc. 148 - serial 
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Korona królów odc. 31 - serial
18:25 Korona królów odc. 32 - serial
18:50 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości
20:05 Pogoda
20:10 Alarm! 
20:25 Sport 
20:27 Tour de Pologne - kronika 
20:30 Leśniczówka odc. 5 - serial 
21:05 Rolnik szuka żony odc. 2 s. 4
22:05 Tajemnica jeziora odc. 3 - serial
23:05 Bez tożsamości odc. 6 - serial 
23:55 Amerykański korespondent - fi lm 
00:55 Na kłopoty - Rosa odc. 1 
 - komedia

05:15 Ukryta prawda odc. 287 - serial 

06:20 Szpital odc. 362 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 81 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 17 s. 4 - serial

09:15 Magda M. odc. 15 s. 2 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy

11:55 Ukryta prawda odc. 637 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 82 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 536 - serial 

14:55 Szpital odc. 363 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 18 s. 4 - serial

16:55 Magda M. odc. 1 s. 3 - serial 

18:00 Dr House odc. 19 s. 2 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 638 - serial 

20:00 Wyjdź za mnie odc. 2 - komedia 

21:50 Uprowadzona odc. 9 s. 1 - serial

22:50 Sygnał - thriller 

00:55 Tajemnice Laury 

 odc. 16 s. 2 - serial

06:00 Detektywi w akcji odc. 155 
 - serial
07:05 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 10 - serial
07:35 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 11 - serial
08:00 Drużyna A odc. 5 - serial
09:00 Detektyw Monk odc. 16 - serial
10:00 Na patrolu odc. 3 - serial 
10:30 Na patrolu odc. 4 - serial 
11:00 Drużyna A odc. 6 - serial
12:00 Detektyw Monk 
 odc. 17 s. 6 - serial
13:00 Detektywi w akcji odc. 98 - serial
14:00 STOP Drogówka odc. 127
15:00 Esmeralda odc. 47
16:00 Esmeralda odc. 48
17:00 Esmeralda odc. 49
18:00 Policjantki i policjanci odc. 399 
 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci odc. 400 
 - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 185 - serial
21:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 3 - serial
21:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 4 - serial
22:00 Galileo odc. 672
23:00 Galileo odc. 673
00:00 Zły glina - dramat

07:05 Dziesięć przykazań odc. 105 
 - serial
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 91 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator odc. 14 
 - serial
10:00 Gliniarz i prokurator odc. 15 
 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 14 s. 19 - serial
12:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 15 s. 19 - serial
13:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 17 s. 7 - serial
13:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 18 s. 7 - serial
14:55 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 21 - serial 
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 1 s. 21 - serial
17:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 2 s. 21 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 91 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 2 - serial 
20:00 Pod ścianą - fi lm
22:00 Street Fighter: Legenda 
 Chun-Li - fi lm
00:00 Magnum odc. 6 s. 7 - serial

08:00 Białoruski klimat odc. 7

08:30 Stwór - fi lm 

09:05 Bo oszalałem dla niej - komedia

11:00 Sława i chwała odc. 2 - serial

12:10 Sława i chwała odc. 3 - serial

13:15 Studio Kultura - rozmowy 

13:35 Mała Moskwa - melodramat 

15:40 Piosenki z autografem odc. 6

16:45 O północy w Paryżu - komedia 

18:30 Gruby odc. 1 - serial

19:05 Gruby odc. 2 - serial

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Piłkarski poker - komedia 

21:55 Dzieci hipisów - historia nieznana 

 - fi lm 

23:05 Którędy po sztukę odc. 29

23:10 Videofan odc. 90

23:30 Dziennik fi lozofa odc. 110

23:40 Witamy w latach 80. 

 odc. 2 - serial

00:45 Informacje kulturalne 

06:50 Był taki dzień odc. 632
07:00 Zestrzelony nad Czechosłowacją 
 - fi lm 
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 52
08:35 Zakochaj się w Polsce 
 odc. 30 s. 1
09:10 Blisko, coraz bliżej odc. 13 - serial
10:40 Życie odc. 8 - serial
11:40 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 31
12:15 Wielki bieg - dramat
14:10 Sensacje XX wieku odc. 3
15:05 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 15 - serial
15:30 Spór o historię odc. 20
16:10 Wielkie widowiska natury 
 odc. 1 - serial
17:15 Ex libris 
17:40 Flesz historii 
18:00 Czas honoru. Powstanie 
 odc. 3 - serial
19:00 Sensacje XX wieku odc. 80
20:00 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
20:35 Rosja. Podróże z Jonathanem 
 Dimblebym odc. 5 - fi lm 
21:45 Blisko, coraz bliżej odc. 14 - serial
23:10 Musieli zwyciężyć odc. 33 - fi lm 
23:20 Musieli zwyciężyć - fi lm 
00:15 Ocenzurowane taśmy - fi lm 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Wieś - to też Polska 
09:25 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
09:30 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial
09:40 Tydzień z Ziemi Świętej 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone 
11:25 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial
11:35 Chrystus w Biblii i „Kodzie 
 Leonarda da Vinci” odc. 5 - serial
11:50 Retrospekcja 
11:55 Święty na każdy dzień
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia 
12:20 Florence Nightingale - fi lm 
13:20 Koncert życzeń 
14:10 Ranczo nadziei 
15:35 Mój brat papież 
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia 
16:10 Sanktuaria polskie
16:30 Zew natury 
16:55 Świadkowie - serial
17:20 Kartka z kalendarza
17:25 Święty na każdy dzień
17:30 Okiem kamery
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Jay Jay Odrzutowiec - serial 
19:45 Modlitwa 
 z telefonicznym udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec
20:50 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa 
22:10 Dziesięć przykazań odc. 83 
 - serial
23:00 Frank Duff i Legion Maryi - fi lm 
23:50 Nuty nadziei - fi lm 

06:00 Na dobre i na złe odc. 675 
 - serial 
06:55 Coś dla Ciebie odc. 148
07:20 Makłowicz w podróży odc. 102
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama
11:05 Pogoda - fl esz 
11:10 Pytanie na śniadanie 
 - ekstra odc. 116
11:25 Rodzinka.pl odc. 189 s. 9 - serial
11:55 Barwy szczęścia odc. 1865 
 - serial 
12:30 Koło fortuny 
13:05 Tylko z tobą odc. 165 - serial 
13:50 Zmiennicy odc. 2 - serial
14:55 Bake off - Ale ciacho! odc. 26 s. 3
16:00 Koło fortuny 
16:35 Familiada 
17:10 Czarna perła odc. 43 - serial 
18:00 Panorama
18:25 Pogoda
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 121 s. 5 - serial
19:05 Wszystko przed nami 
 odc. 6 - serial 
19:35 Barwy szczęścia odc. 1865 
 - serial 
20:10 Barwy szczęścia odc. 1866 
 - serial 
20:45 E=mc2 - komedia 
22:30 Ofi cer odc. 13 - serial
23:30 Ofi cerowie odc. 1 - serial
00:30 Trishna. Pragnienie miłości 
 - dramat

05:45 Mango - Telezakupy

07:00 MasterChef Junior odc. 5 s. 3

08:30 Kuchenne rewolucje odc. 11 s. 7

09:30 Szkoła odc. 327 - serial

10:30 Ukryta prawda odc. 585 - serial

11:30 SOS. Ekipy w akcji odc. 55

12:30 19+ odc. 228 - serial 

13:00 19+ odc. 229 - serial 

13:30 W-11 - wydział śledczy 

 odc. 1065 - serial 

14:15 W-11 - wydział śledczy 

 odc. 1068 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 8 s. 3

16:00 Szkoła odc. 328 - serial 

17:00 SOS. Ekipy w akcji odc. 56 

18:00 Ukryta prawda odc. 586 - serial 

19:00 Fakty

19:35 Sport 

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga! odc. 5380

20:10 Doradca smaku 

20:15 Na Wspólnej odc. 2717 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 91

21:30 Projekt Lady odc. 10 s. 3

22:30 Sekrety lekarzy odc. 10 s. 4

23:35 Władza absolutna - thriller 

02:10 Co za tydzień odc. 859

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:45 Trudne sprawy odc. 552 - serial 

08:45 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 564 - serial 

09:15 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 565 - serial 

09:45 Dzień, który zmienił moje życie 

 odc. 83 - serial 

10:45 Dlaczego ja? odc. 696 - serial 

11:45 Gliniarze odc. 207 - serial 

12:45 Trudne sprawy odc. 604 - serial 

13:45 Sekrety rodziny odc. 30 - serial

14:45 Dlaczego ja? odc. 659 - serial 

15:50 Wydarzenia

16:10 Pogoda

16:15 Interwencja 

16:40 Gliniarze odc. 149 - serial 

17:40 Sekrety rodziny odc. 31 - serial 

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport 

19:25 Pogoda

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 241 - serial

20:10 Furia - thriller

22:40 Sezon na zabijanie - thriller 

00:40 Wolverine - fi lm

14:55 Szpital 21:05 Śmierć na 1000 
sposobów

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 20:00 Piłkarski poker 14:10 Sensacje XX wieku

19:35 Barwy szczęścia 16:00 Szkoła 12:45 Trudne sprawy

Thomas Craven pracuje w wydziale zabójstw 
bostońskiej policji. Gdy od strzałów ginie jego 
córka, detektyw postanawia przeprowadzić 
prywatne śledztwo. Ze zdumieniem odkrywa drugie 
życie dziewczyny.

Max jest świetnie zapowiadającym się doktorem 
fi lozofi i. By zarobić na utrzymanie, pisze prace 
magisterskie. Jedną z jego klientek zostaje Stella, 
studentka pedagogiki i dziewczyna gangstera.

„E=mc2”
(2002r.) TVP 2 20:45

„Furia”
(2010r.) Polsat 20:10



Wtorek, 24 lipca 2018

13:45 Elif

06:00 Elif odc. 285 - serial
06:55 Wspaniałe stulecie: 
 Sułtanka Kösem - Murad IV 
 odc. 148 - serial
07:50 Agropogoda 
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Alarm! 
08:35 24 godziny na arenie walki 
 wielkich kotów - fi lm 
09:00 Ranczo odc. 6 s. 1 - serial
10:05 Komisarz Alex odc. 71 s. 6 
 - serial
11:05 Doktor Quinn odc. 12 s. 6 - serial 
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes 
12:35 Agropogoda 
12:45 Wyjątkowe maluchy 
 w świecie zwierząt odc. 5 - serial
13:45 Elif odc. 286 - serial 
14:35 Opole na bis - koncert 
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Alarm! 
15:40 Leśniczówka odc. 5 - serial 
16:00 Wspaniałe stulecie: 
 Sułtanka Kösem - Murad IV 
 odc. 149 - serial 
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Korona królów odc. 33 - serial
18:25 Korona królów odc. 34 - serial
18:50 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości
20:05 Pogoda
20:10 Alarm! 
20:25 Sport 
20:27 Tour de Pologne - kronika 
20:30 Leśniczówka odc. 6 - serial 
21:05 Rolnik szuka żony odc. 3 s. 4
22:05 Tajemnica jeziora odc. 4 - serial
23:05 S.W.A.T. - jednostka specjalna 
 odc. 12 - serial
23:55 Magazyn kryminalny 997 odc. 3
00:45 Snajper. Broń odwetu odc. 3 
 - miniserial 

05:35 W-11 - wydział śledczy 

 odc. 1145 - serial 

06:20 Szpital odc. 363 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 82 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 18 s. 4 - serial

09:15 Magda M. odc. 1 s. 3 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy

11:55 Ukryta prawda odc. 638 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 83 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 537 - serial 

14:55 Szpital odc. 364 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 19 s. 4 - serial

16:55 Magda M. odc. 2 s. 3 - serial 

18:00 Dr House odc. 20 s. 2 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 639 - serial 

20:00 Eksplozja - fi lm

22:30 Brudny Harry - fi lm

00:45 Masters of Sex odc. 8 s. 2 - serial 

06:00 Detektywi w akcji odc. 156 

 - serial

07:05 Kacper: Szkoła Postrachu 

 odc. 11 - serial

07:35 Kacper: Szkoła Postrachu 

 odc. 12 - serial

08:00 Drużyna A odc. 6 - serial

09:00 Detektyw Monk odc. 17 - serial

10:00 Na patrolu odc. 5 - serial 

10:30 Na patrolu odc. 6 - serial 

11:00 Drużyna A odc. 7 - serial

12:00 Detektyw Monk odc. 1 - serial

13:00 Detektywi w akcji odc. 99 - serial

14:00 STOP Drogówka odc. 128

15:00 Esmeralda odc. 50

16:00 Esmeralda odc. 51

17:00 Esmeralda odc. 52

18:00 Policjantki i policjanci odc. 400 

 - serial 

19:00 Policjantki i policjanci odc. 401 

 - serial 

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 186 - serial

21:00 Pociąg strachu - fi lm

23:00 Śmiertelny pięciobój - fi lm

01:05 STOP Drogówka odc. 175

04:45 Kontrakt na miłość odc. 4
07:05 Dziesięć przykazań odc. 106 
 - serial
08:05 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator odc. 15 
 - serial
10:00 Gliniarz i prokurator odc. 16 
 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 1 s. 21 - serial
12:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 2 s. 21 - serial
13:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 18 s. 7 - serial
13:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 19 s. 7 - serial
14:55 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 22 - serial 
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 3 s. 21 - serial
17:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 4 s. 21 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 3 - serial 
20:00 Hudson Hawk - komedia
22:00 Osaczeni - fi lm
00:10 Magnum odc. 8 s. 7 - serial

08:00 Wydarzenie aktualne 

08:30 Informacje kulturalne 

08:50 Rybak na dnie morza - fi lm

09:15 O północy w Paryżu - komedia 

11:00 Sława i chwała odc. 4 - serial

12:10 Sława i chwała odc. 5 - serial

13:10 Studio Kultura - rozmowy 

 odc. 1266

13:30 Kochankowie roku tygrysa 

 - melodramat 

15:30 Spotkania z profesorem Zinem 

 odc. 14

15:50 Słownik wyrazów obcych odc. 16

16:25 Którędy po sztukę odc. 29

16:35 Handlarz cudów - fi lm

18:30 Gruby odc. 3 - serial

19:05 Gruby odc. 4 - serial

19:40 Studio Kultura - rozmowy 

 odc. 1306

20:00 Mona Lisa - dramat

21:55 Dziennik fi lozofa odc. 111

22:15 Oko cyklonu - dramat 

00:05 Dziennik z podróży - fi lm 

06:50 Był taki dzień odc. 633

07:00 Polacy odc. 6

08:00 Wojciech Cejrowski 

 - boso przez świat odc. 53

08:30 Zakochaj się w Polsce odc. 1 s. 1

09:05 Blisko, coraz bliżej odc. 14 - serial

10:25 Rok 1966 

11:00 Legenda Wieży Eiffl a - fi lm 

12:40 Wojownicy czasu odc. 6

13:20 Było, nie minęło 

 - kronika zwiadowców historii

13:50 Sensacje XX wieku odc. 80

14:45 Encyklopedia II wojny światowej 

 odc. 16 - serial

15:10 Rosja. Podróże z Jonathanem 

 Dimblebym odc. 5 - fi lm 

16:20 Po całym ciele - fi lm 

17:15 Stara granica - fi lm 

17:50 Czas honoru. Powstanie 

 odc. 4 - serial

18:50 Sensacje XX wieku odc. 82

19:55 Było, nie minęło 

 - kronika zwiadowców historii

20:30 Z nieba do nieba - fi lm 

21:25 Blisko, coraz bliżej odc. 15 - serial

22:55 Gołas, absolutnie! - fi lm 

00:00 Młode wilki - fi lm

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:35 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
08:40 Świadkowie - serial 
09:10 Papież Polak do Rodaków - serial
09:45 Nuty nadziei - fi lm 
09:55 Kartka z kalendarza
10:00 Informacje dnia 
10:15 Jak my to widzimy 
 - z daleka widać lepiej 
10:45 Zew natury
11:05 Mocni w wierze
11:35 100 cudownych miejsc na świecie 
 - serial
11:45 Grunt to droga
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia 
12:20 Powrót posła - spektakl 
13:30 Moje leczenie wodą - fi lm 
14:00 Dziesięć przykazań odc. 83 
 - serial
14:50 Frank Duff i Legion Maryi - fi lm 
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia 
16:10 Jestem mamą 
16:30 Kalejdoskop młodych 
16:50 Express studencki 
17:00 100 cudownych miejsc na świecie 
 - serial
17:10 Prosto o gospodarce 
17:30 Okiem kamery
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Każdy maluch to potrafi  
19:45 Modlitwa 
 z telefonicznym udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec
20:50 100 cudownych miejsc na świecie 
 - serial
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Podróż Jessiki - dramat
23:25 Nieoczekiwana podróż - fi lm 

06:00 Na dobre i na złe odc. 676 
 - serial 
07:00 Jednota Wileńska 
07:20 Makłowicz w podróży odc. 103
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama
11:05 Pogoda - fl esz 
11:10 Pytanie na śniadanie - ekstra 
 odc. 117
11:25 Rodzinka.pl odc. 190 s. 9 - serial
11:55 Barwy szczęścia odc. 1866 
 - serial 
12:30 Koło fortuny 
13:05 Tylko z tobą odc. 166 - serial 
13:45 Zmiennicy odc. 3 - serial
14:50 Bake off - Ale ciacho! odc. 27 s. 3
16:00 Koło fortuny 
16:35 Familiada 
17:10 Czarna perła odc. 44 - serial 
18:00 Panorama
18:25 Pogoda
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 122 s. 5 - serial
19:05 Wszystko przed nami 
 odc. 7 - serial 
19:35 Barwy szczęścia odc. 1866 
 - serial 
20:10 Barwy szczęścia odc. 1867 
 - serial 
20:45 Rocky V - fi lm
22:35 E=mc2 - komedia 
00:25 Instynkt odc. 13 - serial

05:35 Mango - Telezakupy
06:50 W-11 - wydział śledczy 
 odc. 1065 - serial
07:30 W-11 - wydział śledczy 
 odc. 1068 - serial
08:20 Doradca smaku 
08:30 Kuchenne rewolucje odc. 12 s. 7
09:30 Szkoła odc. 328 - serial
10:30 Ukryta prawda odc. 586 - serial
11:30 SOS. Ekipy w akcji odc. 56
12:30 19+ odc. 230 - serial 
13:00 19+ odc. 231 - serial 
13:30 W-11 - wydział śledczy 
 odc. 1072 - serial 
14:15 W-11 - wydział śledczy 
 odc. 1073 - serial 
15:00 Kuchenne rewolucje odc. 9 s. 3
16:00 Szkoła odc. 329 - serial 
17:00 SOS. Ekipy w akcji odc. 57 
18:00 Ukryta prawda odc. 587 - serial 
19:00 Fakty
19:35 Sport 
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga! odc. 5381
20:10 Doradca smaku 
20:15 Na Wspólnej odc. 2718 - serial 
20:55 Milionerzy odc. 92
21:35 Krwawy sport - fi lm
23:25 Kuba Wojewódzki odc. 5 s. 11
00:30 Lista klientów odc. 15 s. 2 - serial 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:45 Trudne sprawy odc. 553 - serial 

08:45 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 566 - serial 

09:15 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 567 - serial 

09:45 Dzień, który zmienił moje życie 

 odc. 84 - serial 

10:45 Dlaczego ja? odc. 697 - serial 

11:45 Gliniarze odc. 208 - serial 

12:45 Trudne sprawy odc. 605 - serial 

13:45 Sekrety rodziny odc. 31 - serial

14:45 Dlaczego ja? odc. 660 - serial 

15:50 Wydarzenia

16:10 Pogoda

16:15 Interwencja 

16:40 Gliniarze odc. 150 - serial 

17:40 Sekrety rodziny odc. 32 - serial 

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport 

19:25 Pogoda

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 49 - serial

20:10 Wolverine - fi lm

22:55 Zrodzony w ogniu - thriller 

01:25 Dorwać byłą 

06:20 Szpital 06:00 Detektywi w akcji

08:05 Lombard. 
Życie pod zastaw 11:00 Sława i chwała 08:00 Wojciech Cejrowski 

- boso przez świat 

11:25 Rodzinka.pl 19:50 Uwaga! 09:15 Malanowski 
i Partnerzy

Wolverine wplątuje się w rodzinną intrygę. Gdy 
próbuje ochronić przed yakuzą wnuczkę Yashidy, 
Mariko, zostaje pozbawiony umiejętności szybkiej 
regeneracji. Budzą się w nim zapomniane uczucia.

Utalentowany pirotechnik i terrorysta ucieka 
z więzienia. Przybywa do Bostonu, aby zemścić się 
na byłym podopiecznym z IRA, który obecnie jest 
członkiem oddziału saperów.

„Eksplozja”
(1994r.) TVN 7 20:00

„Wolverine”
(2013r.) Polsat 20:10



Środa, 25 lipca 2018

11:05 Doktor Quinn

06:00 Elif odc. 286 - serial
06:55 Wspaniałe stulecie: 
 Sułtanka Kösem - Murad IV 
 odc. 149 - serial
07:50 Agropogoda 
08:00 Wiadomości
08:10 Pogoda poranna
08:15 Alarm! 
08:35 24 godziny na bezkresnej pustyni 
 - fi lm 
09:00 Ranczo odc. 7 s. 1 - serial
10:05 Komisarz Alex odc. 72 s. 6 
 - serial
11:05 Doktor Quinn odc. 13 s. 6 - serial 
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes 
12:35 Agropogoda 
12:45 Wyjątkowe maluchy 
 w świecie zwierząt odc. 6 - serial
13:50 Elif odc. 287 - serial 
14:35 Opole na bis - koncert 
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Alarm! 
15:40 Leśniczówka odc. 6 - serial 
16:00 Wspaniałe stulecie: 
 Sułtanka Kösem - Murad IV 
 odc. 150 - serial 
16:50 Fundusze europejskie 
 - jak to działa? - fl esz odc. 5
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Korona królów odc. 35 - serial
18:25 Korona królów odc. 36 - serial
18:50 Jeden z dziesięciu 
19:25 Sport - zapowiedź 
19:30 Wiadomości
20:05 Pogoda
20:13 Alarm! 
20:25 Sport 
20:27 Tour de Pologne - kronika 
20:30 Leśniczówka odc. 7 - serial 
21:05 Korzenie odc. 2 - miniserial 
22:05 Tajemnica jeziora odc. 5 - serial
23:00 S.W.A.T. - jednostka specjalna 
 odc. 13 - serial
23:50 GoodBye America - fi lm 
00:50 Girl Guide - komedia

05:15 Ukryta prawda odc. 288 - serial 

06:20 Szpital odc. 364 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 83 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 19 s. 4 - serial

09:15 Magda M. odc. 2 s. 3 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy

11:55 Ukryta prawda odc. 639 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 84 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 538 - serial 

14:55 Szpital odc. 365 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 20 s. 4 - serial

16:55 Magda M. odc. 3 s. 3 - serial 

18:00 Dr House odc. 21 s. 2 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 640 - serial 

20:00 Mroczna prawda - thriller 

22:15 Olimp odc. 10 - serial

23:20 Honey - komedia 

01:25 Moc magii odc. 199

06:00 Detektywi w akcji odc. 157 - serial

07:05 Kacper: Szkoła Postrachu 

 odc. 12 - serial

07:35 Kacper: Szkoła Postrachu 

 odc. 13 - serial

08:00 Drużyna A odc. 7 - serial

09:00 Detektyw Monk odc. 1 - serial

10:00 Na patrolu odc. 7 - serial 

10:30 Na patrolu odc. 8 - serial 

11:00 Drużyna A odc. 8 - serial

12:00 Detektyw Monk odc. 2 - serial

13:00 Detektywi w akcji odc. 100 - serial

14:00 STOP Drogówka odc. 129

15:00 Esmeralda odc. 53

16:00 Esmeralda odc. 54

17:00 Esmeralda odc. 55

18:00 Policjantki i policjanci odc. 401 

 - serial 

19:00 Policjantki i policjanci odc. 402 

 - serial 

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 187 - serial

21:00 W zamknięciu - horror 

22:45 Rekin zabójca - thriller 

00:35 Anthony Bourdain: Bez rezerwacji 

 odc. 13 - serial

04:45 Kontrakt na miłość odc. 5
07:05 Dziesięć przykazań odc. 107 
 - serial
08:05 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 3 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator odc. 16 
 - serial
10:00 Gliniarz i prokurator odc. 17 
 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 3 s. 21 - serial
12:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 4 s. 21 - serial
13:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 19 s. 7 - serial
13:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 20 s. 7 - serial
14:55 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 23 - serial 
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 5 s. 21 - serial
17:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 6 s. 21 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 3 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 4 - serial 
20:00 Król Skorpion 3: Odkupienie - fi lm
22:05 Spartakus: Wojna potępionych 
 odc. 5 - serial
23:10 Spartakus: Wojna potępionych 
 odc. 6 - serial
00:20 Wikingowie odc. 2 s. 4 - serial

08:00 Szlakiem Kolberga odc. 5

08:30 Studio Kultura - rozmowy 

 odc. 1306

08:45 Magritte - fi lm

09:05 Handlarz cudów - fi lm 

11:00 Sława i chwała odc. 6 - serial

12:15 Sława i chwała odc. 7 - serial

13:20 Studio Kultura - rozmowy 

 odc. 1306

13:35 Szczęśliwego Nowego Jorku 

 - komediodramat

15:15 Trzynaste piętro - fi lm 

15:35 Program publicystyczny 

16:35 Gry uliczne - fi lm

18:30 Gruby odc. 5 - serial

19:05 Gruby odc. 6 - serial

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Wstęp do fi lmu odc. 87

20:05 Dybuk - dramat

21:55 Dziennik fi lozofa odc. 112

22:20 Dobry rok - komediodramat

00:25 Jaujard, człowiek, 

 który ocalił Luwr - fi lm 

06:50 Był taki dzień odc. 634
07:00 Po całym ciele - fi lm 
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 54
08:35 Zakochaj się w Polsce odc. 3 s. 1
09:10 Blisko, coraz bliżej odc. 15 - serial
10:35 Największe oblężenia 
 średniowiecza odc. 2 - serial
11:35 Spór o historię odc. 95
12:20 Dawne światy odc. 7 - fi lm 
13:20 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
13:50 Sensacje XX wieku odc. 82
14:50 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 17 - serial
15:25 Gołas, absolutnie! - fi lm 
16:20 Droga do - fi lm 
17:25 Reklama po sowiecku. 
 Sprzedać wszystko. 
 Tylko nie Ojczyznę - fi lm 
17:55 Czas honoru. Powstanie odc. 5 ]
 - serial
18:55 Sensacje XX wieku odc. 76
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
20:30 Cicha wojna odc. 2 - fi lm 
21:35 Blisko, coraz bliżej odc. 16 - serial
23:00 Obława - fi lm 
00:05 Dwa księżyce - fi lm

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
08:45 Każdy maluch to potrafi 
09:00 Kalejdoskop młodych
09:20 Express studencki 
09:25 Sanktuaria polskie
09:45 Święty na każdy dzień
09:50 Kartka z kalendarza
10:00 Informacje dnia 
10:15 Effetha - okno na świat - fi lm 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
 odc. 6 - serial
11:15 180 lat na zdrowie - fi lm 
11:25 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial
11:40 Prosto o gospodarce 
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia 
12:20 „… a hańdownych czasów 
 `żodyn już nie wróci” 
 - Pieśniczki spod Równicy 
13:30 Filmowe życiorysy
14:00 Podróż Jessiki - dramat
15:25 Misjonarze Świętej Rodziny 
 w służbie rodzinie - fi lm 
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia 
16:10 Na zdrowie 
16:30 Z pamiętnika podróżnika odc. 6
17:00 Po stronie prawdy 
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Przygody Mobilków - serial 
19:45 Modlitwa 
 z telefonicznym udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec
20:50 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Szlif księżnej - fi lm
23:40 Mama Lima - fi lm 

06:00 Na dobre i na złe odc. 677 
 - serial 
06:55 Pożyteczni.pl 
07:20 Makłowicz w podróży odc. 184
7:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama
11:05 Pogoda - fl esz 
11:10 Pytanie na śniadanie - ekstra 
 odc. 118
11:25 Rodzinka.pl odc. 191 s. 9 - serial
11:55 Barwy szczęścia odc. 1867 
 - serial 
12:30 Koło fortuny 
13:00 Cena miłości odc. 1
13:50 Zmiennicy odc. 4 - serial
14:55 Bake off - Ale ciacho! odc. 28 s. 3
16:00 Koło fortuny 
16:35 Familiada 
17:15 Czarna perła odc. 45 - serial 
18:00 Panorama
18:25 Pogoda
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 123 s. 5 - serial
19:05 Wszystko przed nami odc. 8 
 - serial 
19:35 Barwy szczęścia odc. 1867 
 - serial 
20:10 Barwy szczęścia odc. 1868 
 - serial 
20:45 Tata do pary II - komedia 
22:55 Rocky V - fi lm
00:50 Kovak Box - thriller 

05:35 Mango - Telezakupy
06:50 W-11 - wydział śledczy odc. 1072 
 - serial
07:30 W-11 - wydział śledczy odc. 1073 
 - serial
08:20 Doradca smaku 
08:30 Kuchenne rewolucje odc. 13 s. 7
09:30 Szkoła odc. 329 - serial
10:30 Ukryta prawda odc. 587 - serial
11:30 SOS. Ekipy w akcji odc. 57
12:30 19+ odc. 232 - serial 
13:00 19+ odc. 233 - serial 
13:30 W-11 - wydział śledczy odc. 1075 
 - serial 
14:15 W-11 - wydział śledczy odc. 1077 
 - serial 
15:00 Kuchenne rewolucje odc. 10 s. 3
16:00 Szkoła odc. 330 - serial 
17:00 SOS. Ekipy w akcji odc. 58 
18:00 Ukryta prawda odc. 588 - serial 
19:00 Fakty
19:35 Sport 
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga! odc. 5382, 
20:10 Doradca smaku 
20:15 Na Wspólnej odc. 2719 - serial 
20:55 Milionerzy odc. 93
21:30 Błękitna fala - fi lm
23:40 Złe towarzystwo - komedia
02:00 MasterChef Junior odc. 5 s. 3

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
07:45 Trudne sprawy odc. 554 - serial 
08:45 Malanowski i Partnerzy odc. 568 
 - serial 
09:15 Malanowski i Partnerzy odc. 569 
 - serial 
09:45 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 85 - serial 
10:45 Dlaczego ja? odc. 698 - serial 
11:45 Gliniarze odc. 209 - serial 
12:45 Trudne sprawy odc. 606 - serial 
13:45 Sekrety rodziny odc. 32 - serial
14:45 Dlaczego ja? odc. 661 - serial 
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja 
16:40 Gliniarze odc. 151 - serial 
17:40 Sekrety rodziny odc. 33 - serial 
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport 
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 79 
 - serial
20:05 Świat według Kiepskich odc. 523 
 - serial
20:40 Dorwać byłą - komedia 
23:00 Straż sąsiedzka - komedia 
01:25 Dziewczyna warta grzechu 
 - komedia 

07:15 Sąd rodzinny 18:00 Policjantki 
i policjanci

18:00 Lombard. Życie pod 
zastaw 11:00 Sława i chwała 13:50 Sensacje XX wieku

07:20 Makłowicz w 
podróży 09:30 Szkoła 19:30 Świat według 

Kiepskich

Anne Marie przygotowuje się do ważnych zawodów 
w windsurfi ngu. Zakochuje się w chłopaku, który 
odrywa ją od treningów. Bohaterka staje przed 
wyborem – wymarzona wygrana, czy osobiste 
szczęście.

Samotny ojciec i jego dwie córki wyjeżdżają na 
święta do domku wypoczynkowego położonego 
w górach. Zjawy zaczynają dręczyć ojca, który 
postanawia zabarykadować się w chatce, by zapewnić 
bezpieczeństwo swoim dzieciom.

„Błękitna fala”
(2002r.) TVN 21:30

„W zamknięciu”
(2012r.) TV 4 21:00
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Chłodnik z botwiną
Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy I 

Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki: 
800 ml zsiadłego mleka
100 g śmietany 18%
150 g świeżego ogórka
300 g botwiny
60-80 ml koncentratu 
z czerwonych buraków
20 g koperku i szczypiorku
2 jaja
sól, cukier, pieprz, 
sok z cytryny do smaku 
Sposób wykonania:
Botwinkę rozdrobnij, ugotuj w ma-

łej ilości wrzącej wody z dodatkiem soli, 
cukru i soku z cytryny; szczypiorek i ko-
perek posiekaj. Ogórki obierz, zetrzyj 
na tarce o grubych oczkach. Ugotowaną 
botwinę odcedź i ostudź. Mleko zsiadłe 
roztrzep ze śmietaną, połącz z botwiną, 
ogórkiem, szczypiorkiem oraz koper-
kiem, wlej koncentrat z czerwonych bu-
raków, wymieszaj, dopraw. Jaja ugotuj na 
twardo, ostudź, obierz, pokrój w cząstki 
lub plasterki. Zupę schłodź, podziel na 
porcje, udekoruj jajem i koperkiem. 

Smacznego! Katarzyna Robaczewska, Justyna Wilk, Sandra Dembska
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Wakacyjny miniporadnik cz. II
LATO BEZ STRESU   Podczas wakacji rzadziej niż zwykle myślimy o obowiązujących przepisach celnych. 
Trzeba jednak mieć świadomość, że wyjeżdżając za granicę nie wszystko możemy przywieźć do kraju

Przywóz wielu towarów 
z krajów trzecich na obszar celny 
Wspólnoty Europejskiej uzależnio-
ny jest od spełnienia dodatkowych 
– poza formalnościami celnymi – 
wymagań nie mających charakteru 
fiskalnego. Takim wymogiem jest 
np. obowiązek przeprowadzenia 
kontroli granicznej przez wyspe-
cjalizowane służby (chodzi o kon-
trolę sanitarną, weterynaryjną czy 
fitosanitarną itp.) oraz konieczność 
posiadania określonych prawem 
dokumentów (zezwoleń, licencji, 
certyfikatów).

W szczególności ograniczenia 
obejmują (część produktów podali-
śmy w ub. tygodniu, dziś reszta):

Środki odurzające, 
substancje psychotropowe 
i prekursory
Wywóz bądź przywóz środków 

odurzających, substancji psycho-
tropowych oraz prekursorów jest 
zakazany, z wyjątkiem przewozu 
dokonywanego przez licencjono-
wane podmioty na podstawie sto-
sownych zezwoleń.

Dozwolony jest natomiast 
przywóz środków odurzających 
lub substancji psychotropowych 
na własne potrzeby lecznicze, 
o ile osoba przedstawi, określone 
w przepisach odrębnych, zaświad-
czenie zawierające dane pacjenta, 
lekarza, leku i organ wystawiający 
czy uwierzytelniający.

Okazy gatunków 
zagrożonych wyginięciem 
– CITES
Przywóz z krajów trzecich na 

teren Unii Europejskiej, jak i wy-
wóz z Unii Europejskiej okazów 
roślin i zwierząt będących lub po-
chodzących z gatunków zagrożo-
nych wyginięciem (wymienionych 
w postanowieniach Konwencji Wa-
szyngtońskiej CITES) możliwy jest 
na podstawie wydanych wcześniej 
odpowiednich zezwoleń i świa-
dectw, zwanych dokumentami 
CITES(dokumenty te wydawane 
są przez Organy Administracyj-
ne CITES odpowiednich państw). 

Brak takich dokumentów podczas 
przewozu powoduje konsekwencje 
karne związane z popełnieniem 
przestępstwa.

Jakie gatunki są chronione 
i czego nie należy nabywać i prze-
wozić przez granicę? To m.in. ka-
wior, skóry lub wyroby ze skór dzi-
kich kotów, niedźwiedzi, wilków; 
wypchane ptaki drapieżne, wyroby 
wykonane ze skór węży, kroko-
dyli lub waranów; naturalne me-
dykamenty i produkty lecznicze 
(maści, balsamy itp.) zawierające 
pochodne z niedźwiedzi, pijawek 
lekarskich i innych zwierząt; kora-
lowce, muszle, wszelkie pamiątki 
turystyczne, takie jak na przykład 
nalewki na kobrach lub innych 
wężach. Szczegółowe informacje 
znajdują się na stronach interneto-
wych Ministerstwa Środowiska.

Przywóz w bagażu osobistym 
podróżnego na teren Unii Euro-
pejskiej okazów, na które nie są 
wymagane żadne dokumenty (nie 
dotyczy przesyłek pocztowych!):

• kawior z ryb jesiotrokształt-
nych – do 125 g na osobę w opa-
kowaniu indywidualnie oznakowa-
nym (jednorazowa banderola);

• „pałeczki deszczowe” – in-
strument muzyczny wykonany 
z prostego kawałka wysuszonej ło-
dygi kaktusa – do 3 szt. na osobę;

• przetworzone okazy kroko-
dylowych, czyli torebki, buty, paski 
itp. wyroby – do 4 szt. na osobę 
(uwaga – odstępstwo to nie jest 
stosowane w przypadku przywozu 
okazów z aneksu A Konwencji Wa-
szyngtońskiej oraz mięsa i trofeów 
myśliwskich);

• muszle skrzydelnika olbrzy-
miego – do 3 szt. na osobę;

• pławikoniki – do 4 martwych 
okazów na osobę;

• muszle przydaczni – do  
3 okazów na osobę, łącznie nie wię-
cej niż 3 kg.

Jako okaz należy rozumieć  
3 połówki niepasujące do siebie 
(połówki z 3 różnych osobników) 
lub całe muszle składające się  

z 2 pasujących połówek (do 3 szt. 
całych muszli).

Zabytki
Pozwolenia na wywóz zabytku 

za granicę wymagają zabytki za-
liczane do jednej z następujących 
kategorii:

• zabytków archeologicz-
nych, które mają więcej niż 100 lat 
i wchodzą w skład zbiorów arche-
ologicznych lub zostały pozyskane 
w wyniku badań archeologicznych 
bądź przypadkowych odkryć;

• elementów stanowiących in-
tegralną część zabytków architek-
tury, wystroju wnętrz, pomników, 
posągów i dzieł rzemiosła arty-
stycznego, które mają więcej niż 
100 lat;

• wykonanych dowolną techni-
ką i na dowolnym materiale dzieł 
malarstwa, nieobjętych kategoria-
mi wskazanymi w pkt. 4 i 5, które 
mają więcej niż 50 lat i ich wartość 
jest wyższa niż 40 000 zł;

• wykonanych na dowolnym 
materiale akwareli, gwaszy i paste-
li, które mają więcej niż 50 lat i ich 
wartość jest wyższa niż 16 000 zł;

• mozaik, nieobjętych katego-
riami wskazanymi w pkt. 1 i 2, oraz 
wykonanych dowolną techniką i na 
dowolnym materiale rysunków, 
które mają więcej niż 50 lat i ich 
wartość jest wyższa niż 12 000 zł;

• oryginalnych dzieł grafiki 
i matryc do ich wykonania oraz 
oryginalnych plakatów, które mają 
więcej niż 50 lat i ich wartość jest 
wyższa niż 16 000 zł;

• oryginalnych rzeźb, posągów 
lub ich kopii wykonanych tą samą 
techniką co oryginał, nieobjętych 
kategorią wskazaną w pkt. 1, które 
mają więcej niż 50 lat i ich wartość 
jest wyższa niż 20 000 zł;

• pojedynczych fotografii, fil-
mów oraz ich negatywów, które 
mają więcej niż 50 lat i ich wartość 
jest wyższa niż 6 000 zł;

• pojedynczych lub znajdu-
jących się w zbiorach rękopisów, 
które mają więcej niż 50 lat i ich 
wartość jest wyższa niż 4 000 zł;

• pojedynczych lub znajdują-
cych się w zbiorach książek, które 
mają więcej niż 100 lat i ich war-
tość jest wyższa niż 6 000 zł;

• pojedynczych map drukowa-
nych i partytur, które mają więcej 
niż 150 lat i ich wartość jest wyższa 
niż 6 000 zł;

• kolekcji i przedmiotów z ko-
lekcji zoologicznych, botanicznych, 
mineralnych lub anatomicznych, 
których wartość jest wyższa niż  
16 000 zł;

• kolekcji o znaczeniu histo-
rycznym, paleontologicznym, et-
nograficznym lub numizmatycz-
nym, których wartość jest wyższa 

niż 16 000 zł;
• środków transportu, które 

mają więcej niż 50 lat i ich wartość 
jest wyższa niż 32 000 zł; innych 
kategorii, niewymienionych w pkt. 
1-14, obejmujących zabytki, które 
mają więcej niż 50 lat i ich wartość 
jest wyższa niż 16 000 zł.

Organ celny lub Straż Granicz-
na może zażądać od osoby doko-
nującej wywozu zabytku okazania 
dokumentu potwierdzającego fakt, 
że wywożony zabytek nie wyma-
ga pozwolenia tj. że jego wiek lub 
wartość nie przekracza ww. pro-
gów (np. ocena wskazująca czas 
powstania zabytku, wycena, fak-
tura, wystawione przez wyspecja-
lizowane instytucje).

Na przywóz zabytków nie jest 
wymagane uzyskanie pozwolenia. 
Jeśli jednak taki przywóz dokony-
wany jest z państw nienależących 
do Unii Europejskiej, to należy go 
zgłosić w urzędzie celnym, w celu 
objęcia przedmiotu procedurą do-
puszczenia do obrotu lub inną pro-
cedurą celną. Ponadto należy mieć 
na uwadze ograniczenia dotyczące 
wywozu dóbr kultury obowiązują-
ce w państwie, z którego taki wy-
wóz następuje.

Dodatkowo, na podsta-
wie rozporządzeń Rady: WE nr 
1210/2003 z dnia 7 lipca 2003 r. i UE 
nr 1332/2013 z dnia 13 grudnia 2013 
r., obowiązują zakazy przywozu, 
wywozu, przenoszenia własności 
dóbr kultury pochodzących z Ira-
ku i Syrii oraz innych przedmiotów 
o znaczeniu archeologicznym, hi-
storycznym, kulturowym, religij-
nym lub naukowym.

Na stronach Międzynarodowej 
Rady Muzeów (ICOM) są czerwone 
listy, które wskazują na te katego-
rie dóbr, które powszechnie uzna-
wane są jako szczególnie cenne dla 
światowego dziedzictwa i objęte są 
prawnym zakazem eksportu, a na 
które istnieje duże zapotrzebowa-
nie na światowym rynku sztuki.

Obsługa na przejściach 
granicznych UE
W celu zapewnienia jak najlep-

szej obsługi na przejściach granicy 

Unii Europejskiej, Krajowa Admi-
nistracja Skarbowa wraz ze Strażą 
Graniczną prowadzi portal www.
granica.gov.pl oraz aplikacje mo-
bilne Mobilna Granica i Asystent 
Granica, gdzie na bieżąco publiko-
wane są przepisy oraz informacje 
m.in. o czasach oczekiwania na 
rozpoczęcie odprawy granicznej, 
usłudze Tax Free i innych usługach 
przyspieszających odprawę.

Aplikacja Asystent Granica 
jest wirtualnym przewodnikiem 
po drogowych, lotniczych, kolejo-
wych, morskich i pieszych przej-
ściach granicznych. Za jego pośred-
nictwem można dowiedzieć się, jak 
będzie wyglądała odprawa celna 
i graniczna oraz jakie dokumen-
ty są potrzebne do przekroczenia 
granicy. Można również zapoznać 
się z limitami przewozowymi to-
warów oraz sposobem postępowa-
nia w przypadku przewozu towa-
rów, co do których wprowadzono 
wymagania lub ograniczenia. In-
formacje te podróżny otrzyma 
indywidualnie w zależności od wy-
branego kierunku podróży, środka 
transportu, przejścia granicznego 
z uwzględnieniem obywatelstwa.

Mobilna Granica dostarcza 
kompleksowej informacji o cza-
sach oczekiwania na przekroczenie 
północno-wschodniej i wschodniej 
granicy RP zarówno w ruchu towa-
rowym, jak i osobowym.

Dodatkowo Krajowa Admini-
stracja Skarbowa wraz ze Strażą 
Graniczną opracowała informa-
tor turystyczny, w którym oprócz 
kwestii, co można przewieźć przez 
granicę i w jakiej ilości, a jakie rze-
czy są niedozwolone, zostały za-
warte informacje o wymaganych 
dokumentach do podróży poza 
granice Polski dla podróżnych i po-
jazdów samochodowych oraz jak 
przygotować się do kontroli gra-
nicznej i kontroli bezpieczeństwa 
na lotniskach.

Informator turystyczny KAS 
i SG do pobrania pod linkiem: 
www.granica.gov.pl.

Ministerstwo Finansów
fot. pixabay/ilustracyjne
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Weekend nad Jeziorakiem
TURYSTYKA  Iławskie jezioro to przedsmak Mazur. Warto je zobaczyć i spróbować swoich sił w  amator-
skim żeglarstwie 

W dzisiejszym numerze pro-
ponujemy weekendowy odpo-
czynek nad malowniczym jezio-
rem Jeziorak. Możemy do niego 
dojechać stosunkowo szybko, 
zmierzając w kierunku Olsztyna 
i skręcając po drodze do Iławy. 
Warto zabrać ze sobą rower. 

Jeziorak to najdłuższe jezio-
ro w Polsce, liczy aż 25 kilome-
trów. Jest trzecie pod względem 
wielkości w Polsce, po Śniar-
dwach i Mamrach. Wkompono-

Ruiny pałacu w Kamieńcu

wane w słynny Kanał Elbląski, 
którym można dostać się nad 
Zalew Wiślany i dalej nad Bał-
tyk. Kanał został zbudowany 
w latach 1848-1872 według pro-
jektu holenderskiego inżyniera 
Georga Jakoba Steenke i do dzi-
siaj zachwyca użytkowników. 

Jezioro otoczone jest lasami 
i wchodzi w skład Parku Krajo-
brazowego Pojezierza Iławskie-
go. Ma połączenie z kilkoma 
sąsiednimi zbiornikami wodny-

mi i kilkanaście wysp, a „Wielka 
Żuława” jest największą wyspą 
w Europie na terenach śródlą-
dowych. Tu można spotkać po-
zostałości po średniowiecznym 
grodzie. Jeziorak przyciąga ama-
torów żeglowania i innych spor-
tów wodnych, słynie też z ryb 
– wędkarzy widać na każdym 
kroku. Wokół jeziora jest bardzo 
dobrze rozwinięta infrastruktu-
ra turystyczna.

Iława została bardzo znisz-
czona w styczniu 1945 r. Przed-
tem nazywana była „Perłą Obe-
r-landu”. Na przestrzeni lat 
przywrócono jej przynajmniej 
część dawnej świetności. Z za-
bytków można zobaczyć XIX-
wieczny dworzec Iława Miasto, 
budynek mleczarni, dawne gim-
nazjum męskie, wieżę ciśnień. 
Warto pojechać tam w sierpniu, 
by wziąć udział w wielkiej im-
prezie muzycznej. 48. Między-
narodowy Festiwal Jazzu Trady-
cyjnego Old Jazz Meeting „Złota 
Tarka” w tym roku odbędzie się 
10 sierpnia. W programie m.in. 
jazz party o północy w parku 
miejskim, ale też koncerty, na 
które wstęp jest wolny.

Udajemy się do niewielkiej 

miejscowości położonej oko-
ło 20 km od Iławy, czyli do wsi 
Siemiany. Jest ona położona na 
zachodnim brzegu jeziora. To 
główna baza żeglarska. Najwięk-
szą popularność zdobyła w la-
tach 70. XX w. Stała się wtedy 
modnym kurortem, chętnie od-
wiedzanym przez przedstawi-
cieli elit rządzących. To właśnie 
w Siemianach popularny autor 
książek dla młodzieży Zbigniew 
Nienacki umieścił fabułę swo-
jej książki „Pan samochodzik 
i Nemo”. Nienacki zamieszki-
wał niedaleko, w miejscowo-
ści Jerzwałd. Zasłynął również 
z kontrowersyjnej powieści dla 
dorosłych „Raz w roku w Skiro-
ławkach”. 

Siemiany posiadają bardzo 
dobrze rozwiniętą bazę noclego-
wo-gastronomiczną. Jest wiele 
kwater prywatnych i agrotury-
stycznych. Nocleg można zna-
leźć w przystępnej cenie, a sto-
łować się w okolicznych barach 
i smażalniach. Na marinie cie-
szą oczy piękne jachty oraz ło-
dzie motorowe. Niektóre z nich 
są dostępne do wypożyczenia. 
W wiosce znajduje się również 
14-metrowa wieża widokowa.

Z Siemian na rowerze jedzie  
do niewielkiej miejscowości Ka-
mieniec (ok. 20 km), by zobaczyć 
słynny pałac rodziny Fincke-
isteinów, a właściwie to, co po 
nim zostało. Został zbudowany 
w 1720 roku, a zniszczony przez 
wojska rosyjskie w 1945 roku. To 
właśnie w tym pałacu Napoleon 
Bonaparte zapałał miłością do 
Marii Walewskiej w 1807 roku. 

Zamek w Szymbarku został 
zbudowany w XIV wieku i przez 
lata była własnością zakonu 
krzyżackiego. Po jego upad-
ku przeszedł na własność rodu 
Finckeinsteinów. Podobnie jak 
pałac w Kamieńcu, został znisz-
czony przez Rosjan w 1945 roku. 
Obecnie są tylko ruiny z 10 wie-
żami. Wokół zamku roztacza się 
przepiękny park, a rosnące tam 
drzewa to w większości pomniki 
przyrody.

Podczas podróży rowero-
wych przepięknymi szlakami 
można spotkać drewniane figu-
ry Białego Chłopa – bohatera 
legendy napisanej przez iławia-
nina Wiesława Niesiobędzkiego. 

Tekst i fot. 
(Maw)

WARTo zobAczYć W gminie iłAWA:
Frednowy: kościół barokowy z 1768 r., z dobudowaną w 1928 r. wieżą
Gałdowo: kościół barokowy z 1724 r., drewniano-ryglowy, wieża z 1864 r.
Jezierzyce (Gizerek): kapliczka poświęcona Janowi Pawłowi II
Kamionka: w tej położonej nad jeziorem Silm wsi znajduje się jeden z trzech funkcjonujących na świecie 
ośrodek szkoleniowy dla kapitanów i pilotów statków. Na jeziorze odtworzono, w skali 1:24, wybrane 
porty, kanały, rzeki i inne miejsca, które mogłyby być uciążliwe przy manewrowaniu. Na akwenach 
tych pływają wykonane w tej samej skali modele statków wyposażone w symulatory systemów okrę-
towych.
Laseczno: kościół z połowy XVIII wieku
Ławice: izba pamięci urodzonego w tej wsi Emila von Behring, laureata Nagrody Nobla w dziedzinie 
medycyny
Nowa Wieś: drewniany dom z 1754 roku
Rudzienice: neogotycki kościół zbudowany w latach 1857-1860, wieża z 1866 r., zabytkowy dzwon 
z 1763 r.
Ząbrowo: kościół barokowy z XVIII/XIX w.

Źródło: Iława.wm.plBiały chłop w okolicy Siemian

Ruiny zamku w SzymbarkuJezioro Jeziorak to najdłuższe jezioro w Polsce
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Pora rozprawić się z trudnymi sprawami, które od 
jakiegoś czasu zaprzątają ci głowę. Planety ci sprzy-
jają, możesz śmiało przystąpić do działania. Tydzień 
upłynie pod znakiem sukcesów, niezależnie od tego, 
gdzie akurat będziesz. W pracy zaskoczysz szefa 
świetną formą intelektualną, na wakacjach spróbu-
jesz czegoś nowego, co da ci sporo satysfakcji. Mo-
żesz liczyć na pochwały.

Będziesz w kiepskiej kondycji psychicznej. W pracy 
najlepiej schowaj się w ciemnym kącie i po prostu rób 
swoje. Unikaj osób, które są do ciebie źle nastawio-
ne i mogą rzucać złośliwe komentarze. Potrzebujesz 
odpoczynku i ciszy, by uporządkować swoje sprawy. 
Pozbądź się tego, co jest ci niepotrzebne. Za kilka dni 
poczujesz się lepiej, a siły witalne powrócą. Cierpli-
wości.

Albo zaczniesz o siebie dbać, albo zapracujesz na 
poważną chorobę. Zdrowotne zaniedbania zaczną 
wychodzić na jaw i dadzą ci się we znaki. Pomyśl 
w końcu o sobie, odpocznij, odżywiaj się zdrowo. 
Może zdecydujesz się poznać jakieś techniki re-
laksu? Jeśli nie masz pomysłu, poszukaj inspiracji 
w internecie. W sprawach sercowych będziesz cie-
szyć się wyjątkowym powodzeniem.

Wiele spraw będzie teraz zależało od opinii lub 
działań osób postronnych. Skoro nie masz na nie 
wpływu, poddaj się ich biegowi. Niewykluczone, że 
czyjaś decyzja bardzo cię zdenerwuje. Żeby odre-
agować, zorganizuj weekendowy wypad z przyja-
ciółmi. Takie oderwanie dobrze ci zrobi.

W najbliższych dniach będziesz wyjątkowo roztrze-
pana. Tyle będzie się działo, głównie na niwie towa-
rzyskiej, że zapomnisz o niektórych obowiązkach. 
Sprzątanie czy zakupy zejdą na dalszy plan. Uważaj 
na osoby, które zbyt dużo mówią. Lepiej milcz, bo 
staniesz się obiektem plotek.

Wspaniała forma i równie świetny humor będą ci 
towarzyszyć w najbliższych dniach. Postanowisz 
się rozwijać, zaczniesz przeglądać oferty kursów, 
studiów, szkoleń. To dobry czas, by podjąć takie de-
cyzje. Na pewno zyskasz na tym w sferze zawodowej. 
W sprawach rodzinnych ważna narada.

Gorszy czas. Poczujesz się źle, niepotrzebnie za-
czniesz wyolbrzymiać swoje problemy. Przyjrzyj 
się im dokładnie, a przekonasz się, że nie taki 
diabeł straszny. Nie poświęcaj czasu ani uwagi lu-
dziom, którzy na to nie zasługują. Lepiej idź do kina 
na komedię albo zajmij się tym, co lubisz.

Spokojny tydzień. Obowiązków jakimś cudem ubę-
dzie, możesz poświęcić czas na spotkania towarzy-
skie bądź rodzinne. Kontakt z ludźmi dobrze ci zrobi. 
Zwłaszcza, gdy okaże się, że ktoś potrzebuje twojej 
rady. Poczujesz się potrzebny i doceniony. Będzie 
cię ciągnąć, by szukać nowych przygód, doświad-
czać nieznanego. Nie przesadzaj z przekraczaniem 
własnych granic.

Wakacje zmierzają ku końcowi, a ty powinieneś 
wreszcie odpocząć. Będziesz miał spore problemy 
ze skupieniem się na pracy, więc o ile możesz, od-
puść sobie ambitne zadania. A najlepiej weź kilka 
dni wolnego, spakuj plecak i rusz gdziekolwiek. Nie 
musisz planować, po prostu jedź przed siebie i za-
trzymuj się tam, gdzie masz ochotę. Da ci to poczu-
cie wolności, wrócisz zdystansowany.

Czas, by wykazać się zdolnościami, które przecież 
posiadasz. Przyszła pora naprawienia błędów, któ-
re niedawno ci się przydarzyły. Poradzisz sobie bez 
problemu, bo przecież te potknięcia wynikały z na-
tłoku zadań, a nie twojej niekompetencji. Spodziewaj 
się rewolucji w sprawach sercowych. Ktoś ulegnie 
twojemu urokowi i nie będzie to tylko letni romans.

Zaleje cię fala pozytywnego myślenia. Będziesz łagod-
ny, tolerancyjny i zechcesz, by cały świat tak się czuł, 
a wszędzie panowała zgoda i serdeczna atmosfera. Ktoś 
poprosi, byś był mediatorem w rodzinnym konflikcie 
i podejmiesz się tej roli. W efekcie obie strony będą ci 
wdzięczne za rozwiązanie sporu. Na weekend zaplanuj 
spotkanie towarzyskie. Będzie wyjątkowo udane.

Będziesz wyjątkowo szczery, ale czy wyjdzie ci to na 
dobre? Kiedy powiesz wszystkim, co cię denerwuje i co 
ci przeszkadza, zrzucisz z siebie jakiś ciężar, ale jed-
nocześnie musisz spodziewać się informacji zwrotnej. 
Może nie być zbyt miła. Najlepiej zrobisz, jeśli posta-
wisz na sport. Ćwiczenia sprawią, że negatywne myśli 
odpłyną, a ty będziesz tak zmęczony, że sił nie starczy 
na wymówki.

Kolorowanki dla dzieci
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Kulturalna wizytówka naszego regionu
REGION  Dziecięco-Młodzieżowa Grupa Estradowa z Rypina okazała się rewelacją festiwalu Top Art w Chor-
wacji. Młodzi tancerze i wokaliści zdobyli szereg nagród, w tym przepustkę na przyszłoroczną edycję impre-
zy 

Grupa prowadzona przez Ka-
tarzynę i Mirosława Becmer od 
lat osiąga znakomite wyniki na 
arenie ogólnopolskiej. Najśwież-
sze sukcesy to m.in. dwukrotne 
grand prix na festiwalu Piotra 
Galińskiego w Wiśle czy triumf 
na Międzynarodowym Festiwalu 
Tańca Ostróda 2018. Tym razem 
tancerze, ale i wokaliści, spraw-
dzili swoje umiejętności w Chor-
wacji. 

– Tegoroczny wyjazd był nie-
co inny niż ten w zeszłym roku do 
Wisły – mówi Konrad Tęgowski. 
– Wtedy byliśmy sfokusowani na 
treningi, na ćwiczenie nowej cho-
reografii. Tym razem, oprócz tre-
ningów z różnymi choreografami 
i tancerzami, mieliśmy sporo 
czasu na nawiązywanie kontak-

tów z innymi grupami, korzysta-
liśmy też z uroków Chorwacji. 

Festiwal odbywał się w miej-
scowości Trogir. To blisko jedena-
stotysięczne miasto portowe na 
wybrzeżu Morza Adriatyckiego. 
Co ciekawe, starówka Trogiru 
jest wpisana na Listę Świato-
wego Dziedzictwa Kulturalnego 
i Przyrodniczego UNESCO. Grupa 
odwiedziła też m.in. Split. 

– Mieliśmy szczęście, bo po-
goda dopisała, więc mogliśmy 
się zregenerować po całorocznej 
pracy – opowiada Patrycja Sta-
szewska.  – Nie zabrakło nowych 
rzeczy, bo za taką trzeba uznać 
np. warsztaty z hip-hopu.

– Faktycznie, była to dla nas 
nowość, ale podeszliśmy do tego 
pozytywnie, bez obaw. Okazało 

się, że ćwicząc nawet coś czego 
nie znamy, możemy się świetnie 
bawić – dodaje Julia Szałwińska. 

– Mieliśmy też okazję się 
zintegrować, np. z wokalista-
mi z naszej grupy nie mamy aż 
tak bezpośredniego kontaktu na 
co dzień. Był to nasz pierwszy 
wspólny wyjazd – zauważa Zu-
zanna Wilmowicz.

Dziecięco-Młodzieżowa Gru-
pa Estradowa, jako jedyna, repre-
zentowała nasz kraj na koncercie 
chorwacko-polskim. Najważniej-
szym wydarzeniem kilkudniowe-
go wyjazdu był koncert galowy 
w miejscowości Kastela. Wszyst-
kie zespoły prezentowały po jed-
nym układzie. Prezentacje trwa-
ły od 20.00 do północy. Wieczór 
okazał się niezwykle szczęśliwy 

dla rypińskiej grupy, która zgar-
nęła szereg ważnych nagród. 

Tancerze triumfowali w kate-
gorii „Inne formy tańca” (powyżej 
16 lat), a młodsza grupa (poniżej 
13 lat) – Calineczki, zajęła drugie 
miejsce. Nie zabrakło wyróżnień 
indywidualnych. Patrycja Sta-
szewska i Maciej Becmer zdobyli 
pierwsze miejsce za zaprezento-
wanie układu w duecie, Zuzanna 
Wilmowicz w kategorii „Show 
Dance Art” (14-16) zajęła drugą 
lokatę, a Maciej Wiśniewski był 
trzeci. 

Świetnie spisali się wokaliści, 
wygrywając w ogólnej kategorii. 
Ponadto wśród solistów drugie 
miejsce przypadło Julii Krajew-
skiej, a trzecie Łukaszowi Gapiń-
skiemu. 

Ponadto Katarzyna Becmer 
otrzymała pierwszą nagrodę 
w kategorii „Różnorodność form 
artystycznych”. 

– To, co moi podopieczni 
pokazali w dniu konkursowym 
przeszło moje najśmielsze ocze-
kiwania – przyznaje Katarzyna 
Becmer. – Jestem z nich niesa-
mowicie dumna. Myślę, że na-
wet gdybyśmy nie zdobyli żadnej 
nagrody, moje podejście by się 
nie zmieniło. Zarówno tancerze, 
jak i wokaliści wykonali swoje 

zadanie nie w stu, a w dwustu 
procentach. Prezentowali wiel-
ką kulturę sceniczną, a przy tym 
widać było naprawdę szczerą 
radość z tego, co robią. Jadąc do 
Chorwacji zależało mi, żeby dzie-
ci nie nastawiały się na wyniki, 
ale żeby potraktowały ten wy-
jazd jako nagrodę za całoroczną 
pracę. Dzięki takiemu podejściu 
uniknęliśmy stresu, po prostu 
pokazaliśmy wszystko co najlep-
sze. Myślę, że to wielki zaszczyt 
i duma dla Rypina i całego regio-
nu. 

Do grupy trafił też czek na 
500 euro, który jest jednocześnie 
zaproszeniem na przyszłorocz-
ną edycję festiwalu. Rypinianie 
będą mieli do wyboru podróż do 
Włoch, Hiszpanii lub Grecji. 

– Jadąc tam za rok, chcie-
libyśmy pokazać, że nie stoimy 
w miejscu, tylko rozwijamy się 
np. pod względem technicznym 
– podsumowuje Patrycja Sta-
szewska. – Tegoroczny sukces to 
dla nas duże wyróżnienie, dzię-
ki temu jeszcze bardziej uwie-
rzyliśmy w swoje umiejętności. 
Wiemy, że taniec to pasja, która 
nie ma granic, tym bardziej tych 
geograficznych. 

(ToB)
fot. (ToB) i nadesłane
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Zaginiony król?
POSTAĆ  Władysław III Warneńczyk zapisał się w naszej historii jako młody monarcha, który 
poległ w bitwie pod Warną w 1444 roku. Istnieją legendy, że król przeżył i nie wrócił już do swojej 
ojczyzny. Według jednej z opowieści, synem monarchy był Krzysztof Kolumb

Po śmierci Władysława II 
Jagiełły (1386-1434), królem zo-
stał jego najstarszy syn Włady-
sław III. Mimo poważnego opo-
ru możnych, którzy ujawnili 
swoje obiekcje w czasie zjazdu 
w Opatowie, biskup krakowski 
Zbigniew Oleśnicki przeforso-
wał jego kandydaturę i w dniu 
25 lipca 1434 roku Władysław 
został w katedrze wawelskiej 
koronowany na króla Polski. 

Ponieważ w chwili wstą-
pienia na tron Władysław miał 
zaledwie 10 lat, przez kilka lat 
w jego imieniu rządy sprawo-
wała Rada Opiekuńcza i regent, 
którym był kardynał Zbigniew 
Oleśnicki. Biskup szybko zajął 
dominującą pozycję w Radzie 
Opiekuńczej i to on faktycznie 
w latach małoletnich króla de-
cydował o polityce wewnętrz-
nej i zagranicznej, co wzbudzało 
sprzeciw niektórych możnych 

związanych z kręgiem królowej 
wdowy Zofii Holszańskiej.

Po śmierci cesarza Zygmun-
ta Luksemburskiego w 1437 
roku, biskup Oleśnicki rozpoczął 
rokowania z jego dziedzicem 
królem czeskim Albrechtem II 
Habsburgiem w celu zapewnie-
nia Władysławowi sukcesji na 
Węgrzech. W tym czasie prohu-
sycka opozycja czeska, która nie 
uznawała Albrechta za swojego 
króla, zaproponowała Oleśnic-
kiemu żeby Władysław objął 
tron czeski. Biskup Oleśnicki, 
wrogo nastawiony do ruchu 
husyckiego, odmówił co dopro-
wadziło do konfrontacji ze sku-
pioną wokół królowej Zofii Hol-
szańskiej opozycją zwalczającą 
Oleśnickiego. Ostatecznie tron 
czeski zajął Albrecht Habsburg. 
Zmarł jednak kilka lat później, 
w 1440 roku, zwalniając tron na 
Węgrzech i Czechach. 

Pomimo że wdowa po Al-
brechcie była w ciąży, Włady-
sław III został wybrany przez 
sejm węgierski na króla Wę-
gier, liczących na pomoc Polski 
w obronie przed zagrażającym 
im bezpośrednio pochodem is-
lamskiej Turcji. W tym samym 
roku Władysław opuścił Polskę 
i wyruszył na Węgry, gdzie zo-
stał koronowany 17 lipca w ka-
tedrze w Białogrodzie Królew-
skim. W Polsce nieobecnego 
króla zastąpili dwaj namiest-
nicy, którzy wkrótce popadli 
w konflikt, co sprawiło, że pań-
stwu groził poważny kryzys.

W związku z tym, że Elżbie-
ta – wdowa po zmarłym władcy 
czeskim i węgierskim Albrech-
cie II, urodziła syna Władysła-
wa Pogrobowca, którego chciała 
osadzić na tronie, pomiędzy jej 
stronnictwem a stronnictwem 
Władysława Warneńczyka roz-
gorzała dwuletnia wojna domo-
wa. Skończyła się ona w 1442 
roku układem pokojowym. 
Zwaśnione strony pogodził pa-
pież Eugeniusz IV, który przed-
stawił Władysławowi III plan 
powstrzymania potęgi turec-
kiej.

Wojna z Turcją
Przygotowując się do wojny 

król Władysław zaczął na wielką 
skalę zastawiać dobra królew-
skie i zadłużać się u możnych. 
Po zgromadzeniu odpowiednich 
środków w październiku 1443 
roku, rozpoczął zbrojną wypra-
wę przeciwko Turcji. Do pierw-
szego poważnego starcia doszło 
3 listopada 1443 roku pod Alek-
sinac, gdzie Władysław odniósł 
zwycięstwo. 1 grudnia 1443 roku 
Władysław III zajął i spalił So-
fię, a 12 grudnia rozbił siły tu-
reckie pod Zlatnicą. Po braku 

powodzenia w przełamaniu 
tureckich pozycji obronnych 
pod Zlatnicą w dniu 15 grudnia, 
następnego dnia wojska chrze-
ścijańskie rozpoczęły odwrót 
w kierunku Melstnicy, gdzie 24 
grudnia odniosły kolejne zwy-
cięstwo nad wrogiem. W dniu 2 
stycznia Władysław III pokonał 
wojska tureckie w wąwozie Ku-
nowica. Kampania ta doprowa-
dziła do podpisania 12 czerwca 
1444 roku 10-letniego rozejmu 
w Segedynie, w którym suł-
tan Murad II zobowiązał się do 
opuszczenia Serbii oraz wyda-
nia Węgrom i Serbom 24 zam-
ków naddunajskich.

Jednak za usilną namo-
wą legata papieskiego Juliana 
Cesariniego (obiecał on pomoc 
floty burgundzkiej i weneckiej, 
co okazało się obietnicą bez po-
krycia), dwudziestoletni król 
4 sierpnia zerwał rozejm, po 
czym we wrześniu poprowadził 
w kierunku tureckiego Edir-
ne źle przygotowaną krucjatę 
chrześcijańską, złożoną z ok. 
25 tys. wojsk węgiersko-polsko-
wołoskich. 

Niestety, flota wenecka zo-
stała przekupiona przez Turków 
i nie zapobiegła ich przeprawie 
przez Bosfor, a także nie popły-
nęła na północ w celu wsparcia 
działań króla. Na wiadomość 
o tym oraz o przewadze liczeb-
nej wroga, Władysław III posta-
nowił zawrócić, jednak jego ar-
mia została zablokowana przez 
Turków i doszło do bitwy pod 
Warną nad Morzem Czarnym, 
która skończyła się klęską ar-
mii sojuszniczej i śmiercią Wła-
dysława III. 

Według niektórych relacji, 
głowę polskiego króla sułtan 
turecki przechowywał potem, 

jako trofeum wojenne, w garn-
ku z miodem przez wiele lat. 
Nigdy nie odnaleziono ciała 
monarchy, dlatego szerzyły się 
opowieści o jego cudownym 
ocaleniu.

Zaginiony król?
Po trzyletnim bezkrólewiu 

po śmierci Władysława War-
neńczyka koronę królewską 
przejął jego młodszy brat, wiel-
ki książę litewski Kazimierz 
Jagiellończyk (1447-1492). Długi 
okres oczekiwania Kazimierza 
z koronacją wynikał z konflik-
tu pomiędzy wielkim księciem 
i polskimi możnowładcami 
o układ sił politycznych w pań-
stwie a pretekstem do oddala-
nia rozstrzygnięć i koronacji 
były utrzymujące się pogłoski 
o przeżyciu przez Władysława 
bitwy. Teoria ta była popular-
na wśród mieszkańców róż-
nych państw przez długi okres 
po śmierci króla, a wynikała 
z tego, że nigdy nie odnalezio-
no ciała Władysława. Dało to 
podstawę do licznych wersji 
historii, mówiących o uciecz-
ce króla, który chciał odpoku-
tować zerwanie przez siebie 
10-letniego zawieszenia broni, 
wynegocjowanego z Turkami. 
Istnieją różne legendy, mówią-
ce o przebywaniu Warneńczyka 
w różnych miejscach Europy, 
m.in. w Santiago de Compostela 
czy na Maderze. Na tej wyspie 
król rzekomo miał osiedlić się 
i założyć rodzinę. Istnieję rów-
nież legenda, że potomkiem 
Władysława III Warneńczyka 
był Krzysztof Kolumb. 

oprac. (szyw)
fot. internet/ Władysław 

III Warneńczyk na obrazie 
Jana Matejki

Było i jest

Dworzec kolejowy
Tym razem prezentujemy niemiecką widoków-
kę przedstawiającą wąbrzeski dworzec kolejowy. 
Przypominamy, że kolej dotarła do Wąbrzeźna 
w latach 70-tych XIX wieku. 

Pierwsza linia kolejowa, 
biegnąca przez obecny powiat 
wąbrzeski, powstała w 1873 
roku. Łączyła ona Toruń z Olsz-
tynem i tym samym przecho-
dziła przez Wąbrzeźno. 

Linia ta była budowa-
na na podstawie specjalnej 
ustawy niemieckiej z lutego 

1868 roku. Prace były prowa-
dzone z dwóch stron: północ-
no-wschodniej (olsztyńskiej) 
i południowo-zachodniej (to-
ruńskiej). Pierwsze odcinki 
oddano do użytku już w 1871 
roku. Wówczas można było 
podróżować m.in. z Torunia 
przez Kowalewo Pomorskie, 

Wąbrzeźno, do Jabłonowo Po-
morskiego. Otwarcie ruchu na 
całej linii nastąpiło oficjalnie 
15 sierpnia 1873 roku.

Wybudowanie linii Toruń 
– Olsztyn spowodowało rozwój 
węzła kolejowego w Toruniu 
oraz przede wszystkim umoż-

liwiło połączenie zachodnich 
i centralnych rejonów Niemiec 
z Prusami Wschodnimi.

Jeżeli posiadają Państwo 
dawne zdjęcie lub pocztówki 
Wąbrzeźna i okolic, prosimy 
o kontakt z naszą redakcją pod 
numerem telefonu 608 154 720 

lub drogą elektroniczną pod 
adresem s.wisniewski@wpr.
info.pl. Chcielibyśmy pokazać 
czytelnikom jak zmieniał się 
świat wokół nas. 

(szyw)
fot. archiwum
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Bratobójcze walki
POSTACI  Książę Konrad I Mazowiecki posiadał dziesięcioro dzieci. Dwójka z jego synów miała wpływ 
na dzieje ziemi chełmińskiej i dobrzyńskiej. Kazimierz I Konradowic przekazał ostatecznie ziemie 
chełmińską Krzyżakom, a Bolesław I Mazowiecki osadził braci dobrzyńskich w Drohiczynie. Między 
braćmi dochodziło jednak do krwawych walk, których areną był m.in. Dobrzyń nad Wisłą

Po śmierci Konrada I Mazo-
wieckiego jego ziemie zostały po-
dzielone między trzech synów. 
Bolesław I Mazowiecki otrzymał 
ziemię dobrzyńską oraz prawą 
stronę Mazowsza i ziemię san-
domierską. Kazimierz I Konra-
dowic (Kujawski) uzyskał Kuja-
wy z Inowrocławiem. Siemowit 
I Mazowiecki otrzymał zaś pozo-
stałą część Mazowsza. 

Bolesław Konradowic był naj-
starszym synem księcia mazo-
wieckiego i kujawskiego Konrada 
i jego żony Agafii. Imię otrzymał 
prawdopodobnie po swoim pra-
dziadku ze strony ojca, Bolesła-
wie Krzywoustym.

Książę od najmłodszych lat 
był wciągany w polityczne plany 
niezwykle ambitnego ojca i kiedy 
w 1227 roku zginął zamordowa-
ny pod Gąsawą książę krakow-
ski Leszek Biały, Bolesław udał 
się wraz z ojcem do Małopolski, 
gdzie wziął udział w negocjacjach 
z wdową po zmarłym, Grzymi-
sławą. Wobec fiaska rozmów 
Konrad nadał swojemu najstar-
szemu potomkowi gród Dobrzyń 
nad Wisłą. Stan ten utrzymał się 
do 1229, kiedy to Konradowi uda-
ło się wymusić na Grzymisławie 
część Sandomierszczyzny z Ra-
domiem. Ziemie te nadał nie-
zwłocznie Bolesławowi w zamian 

Wyobrażenie Kazimierza I Kujawskiego z XIII wieku

za zwrot Dobrzynia, którym wy-
posażył kolejnego potomka, Sie-
mowita I.

Kilka lat później Bolesław 
współuczestniczył razem z ojcem 
i braćmi w osadzaniu na ziemi 
chełmińskiej zakonu krzyżackie-
go. W tym też czasie, korzystając 
z zamieszania po śmierci Wła-
dysława Laskonogiego, Bolesław 
wsparł Konrada mazowieckiego 
w jego walce o Kraków. Szybka 
kontrakcja Henryka Brodatego 
i niespodziewany najazd Prusów 
na Mazowsze spowodowały jed-
nak nie tylko klęskę tych zamie-
rzeń, ale również utratę zarzą-
dzanej przez Konradowica części 
Sandomierszczyzny. 

W związku z utratą przez 
Bolesława władztwa na tere-
nie Małopolski, w 1233 otrzymał 
on od ojca dzielnicę ze stolicą 
w Sieradzu. Politykę zagraniczną 
i sprawy wojskowe pozostawił 
Konrad jednak w dalszym ciągu 
w swoich rękach, co uwidoczniło 
się chociażby we wsparciu przez 
Bolesława kolejnych prób zdoby-
cia Krakowa.

W 1234 roku Bolesław otrzy-
mał od ojca, w zamian za ustą-
pienie z Sieradza (skąd Konra-
dowi było łatwiej obserwować 
sytuację w Małopolsce), część 
Mazowsza na północ od Wisły 

i Bugu (jednocześnie drugi z bra-
ci Kazimierz otrzymał Kujawy). 
Miały być to dzielnice tymczaso-
we, gdyż po śmierci Konrada po-
zostali przy życiu jego synowie, 
tj. Bolesław, Siemowit i Kazi-
mierz, mieli dokonać ponownego 
sprawiedliwego podziału. Także 
w tym wypadku Konrad pozo-
stawił swoim potomkom tylko 
politykę wewnętrzną, sprawy 
zagraniczne pozostawiając sobie.

W latach następnych Bole-
sław zaangażował się na odcin-
ku polityki pruskiej i ruskiej, 
wspierając m.in. osadzenie bra-
ci dobrzyńskich w Drohiczynie 
i uczestnicząc w 1238 w wojnie 
przeciw księciu halickiemu Da-
nielowi i władcy litewskiemu 
Mendogowi.

W 1241 roku, w związku ze 
śmiercią w bitwie pod Legnicą 
księcia śląskiego i krakowskiego 
Henryka II Pobożnego, o Mało-
polskę po raz kolejny upomniał 
się Konrad Mazowiecki. Także 
tym razem Bolesław wsparł mi-
litarnie ojca. Panowanie Konrada 
w Krakowie trwało jednak tylko 
niespełna dwa lata, gdyż już 25 
maja 1243 w wyniku klęski w bi-
twie pod Suchodołem Konrad 
musiał się ponownie ewakuować 
do Sieradza.

Śmierć Konrada Mazowiec-
kiego 31 sierpnia 1247 otworzyła 
przed Bolesławem nowe horyzon-
ty. W testamencie ojca otrzymał 
resztę Mazowsza prawobrzeżnego 
właściwego z Liwem. Ambitnych 
planów nie dane mu było jed-
nak zrealizować, gdyż najpierw 
musiał odeprzeć atak brata Ka-
zimierza, który niezadowolony 
z podziału dziedzictwa wygnał 
z Sieradza i Łęczycy młodszego 
brata, Siemowita i odebrał Bole-
sławowi gród w Dobrzyniu. Bole-
sław wkrótce po tym zmarł nie-
spodziewanie, wiosną 1248 roku. 
W testamencie Bolesław I całość 
swojego dziedzictwa pozostawił 
najmłodszemu z braci Siemowi-
towi, wydziedziczając całkowicie 
zachłannego Kazimierza. 

Kazimierz I był drugim pod 
względem starszeństwa z synów 
Konrada Mazowieckiego. Dość 
wcześnie wprowadzony przez 
ojca w działalność polityczną. 
Własne księstwo – Kujawy (sen-
su stricto bez ziemi dobrzyńskiej 
i sieradzko-łęczyckiej) otrzymał 
już w latach 1230-1231, czyli jesz-
cze za życia ojca. Stolicą księstwa 
został Inowrocław. Najprawdo-
podobniej w roku 1237 sprowa-

dził do Inowrocławia francisz-
kanów, którzy założyli tu trzeci 
na ziemiach polskich (po Wro-
cławiu i Krakowie) konwent tego 
zakonu. W 1239 roku księstwo 
Kazimierza zostało powiększo-
ne o wydzieloną z Wielkopolski 
kasztelanię lądzką, otrzymaną 
z tytułu posagu swojej drugiej 
żony, Konstancji. W latach na-
stępnych aktywnie wspierał 
awanturniczą politykę ojca, co 
przyniosło mu zdobyty na ksią-
żętach gdańskich Wyszogród 
(obecnie część Bydgoszczy).

Po śmierci ojca, na mocy po-
zostawianego testamentu więk-
szość dzierżonego jeszcze obsza-
ru, księstwo sieradzko-łęczyckie 
oddał najmłodszemu synowi Sie-
mowitowi I (Mazowsze Czerskie 
przypadło najstarszemu Bolesła-
wowi od 1233 księciu płockiemu). 
Z zaistniałego wówczas podziału 
nie był zadowolony Kazimierz 
i korzystając z zaskoczenia, 
jeszcze w 1247 zaatakował bra-
ci (przebywających w Płocku na 
uroczystościach pogrzebowych 
ojca), usuwając ostatecznie Sie-
mowita z jego dziedzictwa. Naj-
młodszy Konradowic znalazł się 
więc na łasce Bolesława.

Do kolejnej zmiany sytuacji 
geopolitycznej w tej części Pol-
ski doszło już w 1248 roku, kie-
dy bezpotomnie zmarł Bolesław 
mazowiecki zostawiając całość 
swojego księstwa Siemowitowi. 
Również tym razem Kazimierz, 
korzystając z zamieszania obec-
nego zawsze przy przejmowaniu 
władzy, wydarł mu ziemię do-
brzyńską.

Lata 50. upłynęły Kazimie-
rzowi na próbie realizacji pro-
jektu pokojowej chrystianizacji 
bałtyjskich Jaćwingów, do której 
bazą wypadową miała być po-
siadana przez 
niego część zie-
mi lubawskiej. 
Polityka księ-
cia spotkała 
się z oporem 
s p r o w a d z o -
nych w 1226 
roku przez ojca 
Krzyżaków. Do 
zatargu z Za-
konem doszło 
jednak przede 
w s z y s t k i m 
z powodu pró-
by zmonopoli-
zowania przez 
t o r u ń s k i e -
go komtura, 

wspieranego przez mieszczan, 
handlu na Wiśle. 

Tymczasem nad władztwem 
Kazimierza zaczęły zbierać się 
czarne chmury. W 1258 roku 
książę wielkopolski Bolesław 
Pobożny, sprzymierzony z księ-
ciem zachodniopomorskim War-
cisławem, zaatakował Kujawy, 
domagając się zwrotu bezpraw-
nie przekazanej jego zdaniem 
przez Henryka II Pobożnego Ka-
zimierzowi kasztelanii lądzkiej. 
Wyprawa zakończyła się tylko 
częściowym sukcesem, wobec 
czego w roku następnym książę 
wielkopolski zorganizował sze-
roką koalicję książąt, mającą na 
celu wymuszenie na Kazimierzu 
ustępstw. W skład utworzone-
go antykujawskiego przemierza 
weszli dodatkowo: książę kra-
kowski Bolesław V Wstydliwy, 
książę mazowiecki Siemowit, 
oraz książę Roman, syn Danie-
la halickiego. Wspólna wyprawa 
koalicjantów zakończyła się peł-
nym zwycięstwem, wobec cze-
go 29 listopada 1259 Kazimierz 
został zmuszony prosić o pokój, 
obiecując oddanie Bolesławowi 
Pobożnemu spornej kasztelanii.

Kazimierz I Kujawski zmarł 
14 grudnia 1267 w Inowrocławiu 
i pochowany został w katedrze 
włocławskiej zniszczonej przez 
rycerzy krzyżackich w 1329 roku. 
Był trzykrotnie żonaty. Drugą 
żoną księcia była córka księcia 
śląskiego Henryka II Pobożnego, 
Konstancja, z którą miał dwóch 
synów – Leszka Czarnego i Sie-
momysła. Z trzecią żoną, Eufro-
zyną, miał trzech synów: przy-
szłego króla Polski – Władysława 
Łokietka, Kazimierza II i Siemo-
wita. 

oprac. (szyw)
fot. internet

Pieczęć Bolesław I Mazowieckiego



Sprzedam mieszkanie 38m, Wronie, 
parter, dwa pokoje, kuchnia, łazien-
ka, przedpokój.Ogrzewanie gazowe, 
okna pcv. Garaż murowany, działka 
4ary.120000.Tel. 661 099 868

Praca

Zatrudnię kierowcę z kategorią pra-
wa jazdy C+E (na firanę ). Praca 
w kraju. Kontakt 508 304 792 

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwo-
wa, garaże (blaszaki). Zadzwoń 514 
866 203 lub 56 474 09 20

Usługi

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Przewóz maszyn rolniczych do 
10 ton, tel 600 990 042

Przewóz osób busy 8 lub 19 miejsc, 
tel 600 990 042

Autoholowanie , pomoc drogowa, 
przewóz aut lub maszyn do 5 t. 
Faktura, pomoc w uzyskaniu auta 
zastępczego. Tel. 889 883 507 

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE CA-
ŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE STAW-
KI. POMOC PRZY ZAŁADUNKU. 
FACHOWE PODEJŚCIE. TEL. 669 
450 043

Auto-Moto

Sprzedam Mazda Demio poj. 
1,3 benz gaz 1998r ważne przeg i oc 
gaz do 2022r. Nowe sprzęgło i aku-
mulator, cena 3300 zł Wąbrzeźno, 
tel. 692 377 768

Kupię auta rozbite, stare, skorodo-
wane, każdego stanu. Odbiór - go-
tówka. Kontakt tel. 889 883 507 

Kupię/Sprzedam

Sprzedam słupki ogrodzeniowe - 
długość 2,2 m, średnica 75 mm, 
grubość 3 mm. Tel 889 883 507

Skupuję złomowe schładzalniki od 
mleka, chłodziarki, silniki, skrzynie 
samochodowe, silniki elektryczne 
10zł/kw i inne. Tel. 669 317 943

Nieruchomości

Dom parterowy z poddaszem do 
wykończenia, osiedle leśne Wałycz. 
Tel. 506 141 913

Sprzedam działkę budowlaną, uzbro-
jona. Przy głównej ulicy. Wąbrzeźno. 
Tel. 530 504 571, 660 771 724 

Kupię mieszkanie w Wąbrzeźnie 
i okolicach do 50m2, płatne gotówką, 
tel. 601 157 083
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kon-
takt pod nr. tel. 603 858 933

AUTO-ZARĘBSKI Części i akcesoria samocho-
dowe ul. Szosa Rypińska 32A. kontakt pod nr. 
tel. 56 683 50 58

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe,
ul. Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Okręgowa stacja kontroli pojazdów AUTO-ZA-
RĘBSKI, ul. Szosa Rypińska 32A. kontakt pod 
nr. tel. 56 683 50 57

Hel-Trans - części i akcesoria do jedno-
śladów, quadów i rowerów, Ostrowite 2, 
tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - 
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
kontakt pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod 
nr. tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wroc-
ki, tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

BUDOWNICTWO

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, 
tel. 668 282 610

DOM

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chod-
ników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

DOMY WESELNE

Dom weselny Kardamon - wesela, impre-
zy okolicznościowe, Małe Pułkowo 36, 
tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, tel. 667 652 205

EDUKACJA

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINANSE I BANKOWOŚĆ

KREDYTY I POŻYCZKI

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

FOTOGRAFIA

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

GABINETY WETERYNARYJNE

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, 
M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
kontakt pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

HOTELE

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restau-
racja, sala weselna, imprezy okolicznościowe, 
kontakt pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NIERUCHOMOŚCI

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

ROLNICTWO/LEŚNICTWO

MASZYNY

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

NAWOZY

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

USŁUGI

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

SKŁADY OPAŁU

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowla-
na 1, tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

SPORT I REKREACJA

ROWERY

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artyku-
ły sportowe, Wąbrzeźno  ul. Kopernika 7, 
tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  ser-
wis, naprawa, tel. 605 418 025

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
kontakt pod nr. tel. 660 522 872

USŁUGI

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 260

SUROWCE / SKUP

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt 
pod nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, 
tel. 531 132 203

ZDROWIE

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

ADMINISTRACJA

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 
44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 
fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

NUMERY ALARMOWE

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Paw-
ła II ul. Wolności 30 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 18 23

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki

Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel. 662 061 331, 56 493 41 50

OGŁOSZENIA 
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Różne
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Żołnierze w urzędach 
REGION  Coraz częściej w gminach naszego województwa można spotkać żołnierzy 8. Kujawsko-Po-
morskiej Brygady Obrony Terytorialnej. Co robią? Dlaczego się tam pojawiają?

Brygada zaczęła formować 
się na terenie naszego woje-
wództwa w styczniu tego roku.
Działania są prowadzo-
ne w Stałym Rejonie Od-
powiedzialności, jakim dla 
8. Kujawsko-Pomorskiej Brygady 
Obrony Terytorialnej jest całe 
województwo kujawsko-pomor-
skie. Żołnierze będą wspierać lo-
kalną społeczność w sytuacjach 
kryzysowych oraz klęsk żywioło-
wych na obszarze 144 gmin. 

– Terytorialsi, czyli żołnie-
rze WOT, na terenie naszego wo-

jewództwa, po trwającym trzy 
lata intensywnym szkoleniu, 
będą wspierać lokalną społecz-
ność i infrastrukturę krytyczną 
na tym terenie – tłumaczy Mile-
na Kmiecik z sekcji komunikacji 
społecznej 8. Kujawsko-Pomor-
skiej Brygady Obrony Terytorial-
nej. – Ich mocną stroną, oprócz 
profesjonalnego przygotowania 
do służby,  jest właśnie teryto-
rialność – docelowo służba na 
rzecz społeczności, w której na 
co dzień pracują, uczą się i odpo-
czywają. 

Przedstawiciele 8. Brygady 
OT goszczący w urzędach gmin 
przede wszystkim informują 
o możliwości wstąpienia w jej 
szeregi. Odpowiadają na pyta-
nia i wątpliwości co do wymagań 
względem kandydatów, gdzie naj-
ważniejszymi kryteriami są: pol-
skie obywatelstwo, pełnoletniość, 
niekaralność, wykształcenie co 
najmniej gimnazjalne. Przedsta-
wiają również korzyści płynące ze 
wstąpienia do Terytorialnej Służ-
by Wojskowej: spełnienie potrze-
by obrony ojczyzny, możliwość 

rozwoju na wielu płaszczyznach, 
podnoszenie kwalifikacji przydat-
nych również w życiu cywilnym 
a także zyskanie dodatkowego 
uposażenia za gotowość.

– Celem żołnierzy jest po-
informowanie zarówno kobiet, 
jak i mężczyzn, którzy nie pełnili 
do tej pory żadnej formy służby 
wojskowej, a także rezerwistów 
o możliwości rozpoczęcia trzy-
letniego weekendowego cyklu 
szkoleniowego i służby w 8. Ku-
jawsko-Pomorskiej Brygadzie, 
bez potrzeby rezygnacji z podję-
tego życia zawodowego – dodaje 
Milena Kmiecik.

Ponad 40 proc. żołnierzy TSW 
posiada wykształcenie technicz-
ne, ponad 33 proc. wykształcenie 
ogólne, a 15 proc. – humanistycz-
ne. Po 3 proc. żołnierzy TSW po-
siada wykształcenie prawnicze 
oraz medyczne. Analizy wskazują 
również, że ponad 60 proc. żoł-
nierzy TSW posiada stałe zatrud-
nienie (umowa o pracę), a blisko 
17 proc. inne formy zatrudnienia. 
Dodatkowo w formacji służy po-
nad 15 proc. studentów różnych 

kierunków.
Żołnierze TSW są ludźmi mło-

dymi, blisko 70 proc. jest wieku 
35 lat oraz mniej, żołnierzy w wieku 
ponad 50 lat jest mniej niż 2 proc. 
Średnia wieku żołnierza TSW to 
31 lat. W WOT służbę pełni po-
nad 9 proc. kobiet, co jest liczbą 
prawie dwukrotnie większą niż 
w wojskach operacyjnych.

Trwa formowanie 81. bata-
lionu lekkiej piechoty w siedzi-
bą w Toruniu. Już teraz wszyscy 
chętni do wstąpienia w szeregi 
WOT mogą starać się o przyjęcie 
do służby. Do czasu rozpoczęcia 
formowania kolejnych batalio-
nów, batalion toruński będzie 
przyjmował ochotników z całego 
województwa. Osoby zaintereso-
wane służbą w 8. Kujawsko-Po-
morskiej Brygadzie OT składają 
wnioski o przyjęcie do służby 
w  Wojskowych Komendach Uzu-
pełnień w Toruniu, Bydgoszczy, 
Inowrocławiu, Grudziądzu, Wło-
cławku i Brodnicy.  

(ToB)
fot. nadesłane

Kraj

Zginął policjant na służbie
Z wielkim smutkiem przekazujemy informację o śmierci mł. asp. Marka Miecz-
kowskiego z Komendy Powiatowej Policji w Chełmnie. Policjant zginął w wypad-
ku drogowym podczas pełnienia służby na motocyklu.

Piątkowy poranek (13.07) 
przyniósł bardzo smutną wiado-
mość z powiatu chełmińskiego. 
Na drodze krajowej nr 55, oko-
ło godziny 7.40, w miejscowości 
Wabcz, z nieustalonych na tę 

chwilę przyczyn doszło do wy-
padku drogowego z udziałem 
funkcjonariusza, pełniącego 
służbę na motocyklu.

– Niestety pomimo prze-
prowadzonej akcji ratunkowej 

i podjętej reanimacji nasze-
go kolegi nie udało się urato-
wać. Szczegółowe okoliczności 
i przyczyny tego zdarzenia są 
wyjaśniane na miejscu przez 
policjantów pod nadzorem pro-
kuratora – informuje Kamila 
Ogonowska z Komendy Woje-
wódzkiej Policji w Bydgoszczy.

Mł. asp. Marek Mieczkowski 
miał 31 lat. Służbę w policji roz-
począł 1 lutego 2007 roku. Poli-
cjant pozostawił żonę i dwójkę 
dzieci. Rodzina zmarłego tra-
gicznie funkcjonariusza została 
objęta opieką psychologa. To 
ogromna tragedia i strata, za-
równo dla rodziny, jak i policji. 
Cześć Jego pamięci!

(ak)
fot. ilustracyjne
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Inauguracja na orliku
PIŁKA NOŻNA  W sobotę 14 lipca został zorganizowany pierwszy turniej z cyklu Młodzieżowej Ligi Orlika. 
Wygrała ekipa Ace Pajace 

MLO rozgrywana jest po raz 
czwarty. W lidze mogą brać udział 
chłopcy i dziewczęta, którzy nie 
ukończyli 18. roku życia. W tej 
edycji do rozgrywek zgłosiło się 
osiem drużyn z powiatu wąbrze-
skiego. Młodzieżowa Liga Orli-
ka składa się z trzech turniejów. 
W każdym drużyny zdobywają 
punkty przyznawane za uzyskaną 
lokatę. Wygrywa drużyna, która 
zgromadzi ich najwięcej. Mecze 
rozgrywane są po 15 minut ze 
zmianą połów, a na boisku dru-
żyny grają po pięciu zawodników 
z pola plus bramkarz.

W pierwszym turnieju w gru-
pie A zmierzyły się drużyny: WKS 
Malta, Orły Nawałki, Ace Pajace 
i FC Żubry Ryńsk. Grupę wygrała 
ekipa Ace Pajce przed WKS-em 
Malta – obie drużyny uzyskały po 
7 punków, jednak dorobek bram-
kowy zadecydował, że to Ace za-
jęło 1. miejsce. 

W grupie B pierwsi byli Ga-
laxy City, wygrywając wszystkie 

mecze, drudzy – FC Królewscy 
z dorobkiem sześciu punktów. 
Trzeba dodać, że drużyna Kruci 
Gang, która miała grać w tej gru-
pie, nie dotarła na turniej.

W meczach półfinałowych 
Ace Pajace gładko pokonali 6:1 FC 
Królewskich, a WKS Malta po wy-
równanym pojedynku (wynik 1:1), 
po rzutach karnych wygrał z Ga-
laxy City.

W spotkaniu o 3. miejsce spo-
tkały się już po raz drugi podczas 
turnieju Galaxy i Królewscy i tym 
razem również lepsi byli Galaxy, 
wygrywając z dużą przewagą 8:2. 
Finał był niezwykle wyrównany. 
Mimo wielu strzałów jednej i dru-
giej drużyny, kibice obejrzeli tylko 
jedną bramkę strzeloną przez Pa-
tryka Kamińskiego z Ace. 

Kolejny turniej  z cyklu Mło-
dzieżowej Ligi Orlika rozegra-
ny zostanie 21 lipca, a ostatni 18 
sierpnia.

(ToB)
fot. nadesłane

SKŁAdy:

Ace Pajace: Patryk Kamiński, Paweł Marszałek, Marcel Niedbała, Eryk Gajewski, Maciej Michewicz,  Stanisław 
Jabłoński, Kacper Michałek, Marcin Stasiak, Jakub Nowak.

WKS Malta: Mateusz Jaskowski,  Michał Krzemiński, Jędrzej Wierzbowski, Szymon Świętoń, Jakub Grabowski, 
Szymon Jabłoński, Michał Sobierajski, Wiktor Gryszkiewicz, Karol Brzeziński, Jan Pyć.

Galaxy City: Bartek Kosiński, Jakub Borzykowski, Kacper Biesek, Bartek Dutkiewicz, Bartek Rojek, Mikołaj 
Piórkowski, Paweł Potaczała.

WyNIKI:
Grupa A

WKS Malta 2:0 Orły Nawałki 
Świętoń x2

Ace Pajace 3:2 FC Żubry Ryńsk 
Jabłoński, Marszałek x2 – Szydełko x2

WKS Malta 1:1 Ace Pajace 
Pyć – Jabłoński

Orły Nawałki 3:0 FC Żubry Ryńsk
Pitan x2, Klinikowski

WKS Malta 4:0 FC Żubry Ryńsk
Pyć x2, Krzemiński, Wierzbowski – k.

Orły Nawałki 0:7 Ace Pajace 
Kamiński x4, Jabłoński x2, Marszałek

Grupa B 
Polonia Środa 3:0 (wo) Kruci Gang 

Galaxy City 1:0 FC Królewscy 
Kosiński

Polonia Środa 1:3 Galaxy City 
Stępniak – Rojek, Borzykowski, Kosiński

Kruci Gang 0:3 (wo) FC Królewscy 
Polonia Środa 1:4 FC Królewscy 

Witkowski – Zaborowski x2, Karczewski, Barszczyk – sam.
Galaxy City 3:0 (wo) Kruci Gang 

Mecz 7. miejsce 
Orły Nawałki 3:0 (wo) Kruci Gang 

Mecz 5. miejsce 
FC Żubry Ryńsk 0:1 Polonia Środa 

Gutowski

Półfinały 
Ace Pajace 6:1 FC Królewscy 

Kamiński x4, Jabłoński, Gajewski – Cyrklaff
Galaxy City 1:1 (k. 0:2) WKS Malta 

Kosiński – Krzemiński; k. – Pyć, Krzemiński

Mecz o 3. miejsce 
FC Królewscy 2:8 Galaxy City 

Suchocki, Karczewski - Kosiński x4, Rojek, Borzykowski, Biesek

Mecz o 1. miejsce 
Ace Pajace 1:0 WKS Malta 

Kamiński

Tabela po pierwszym 
turnieju

1. Ace Pajace 10 pkt

2. WKS Malta  8 pkt

3. Galaxy City 6 pkt

4. FC Królewscy 5 pkt

5. Polonia Środa 4 pkt

6. FC Żubry Ryńsk 3 pkt

7. Orły Nawałki 2 pkt
8. Kruci Gang 1 pkt


